
Kranj – Čeprav smo šele v 
začetku aprila, so bile tem-
perature v preteklih dneh 
že poletne. Agencija RS za 
okolje (Arso) je minulo ne-
deljo izmerila prvih 30 sto-
pinj Celzija v letošnjem letu, 
in sicer v Osilnici, hkrati pa 
je bila to najzgodnejša tride-
setica v zgodovini merjenj 
v Sloveniji. Izjemno toplo 
je bilo tudi na Gorenjskem. 
Kot je pojasnil meteorolog 
na Arsu Branko Gregorčič, 
so predvčerajšnjim na veči-
ni gorenjskih postaj beležili 
rekordno visoke temperatu-
re za prvo dekado aprila.

Sončno in toplo vreme so mnogi izkoristili za aktivnosti na prostem. / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Zasadili dva tisoč 
mladih dreves

Medvode so dobile sistem izposoje električnih koles, poimenovan 
MedvodEK, poleg tega so v soboto vzpostavili brezplačno avtobusno 
povezavo s Polhograjci.

Medvode – Električna ko-
lesa je v Medvode pripeljal 
projekt SmartMOVE: Pame-
tne rešitve za trajnostno mo-
bilnost v Sloveniji, v katerem 
so bile izbrane za pilotno ob-
močje. Nahajajo se na po-
stajališčih pri Tržnici Med-
vode, kjer so štiri priklop-
na mesta, pri zdravstvenem 
domu na Svetju in pokopa-
lišču v Preski, kjer so po tri-
je priklopi, ter pri železniški 
postaji, kjer ima postajališče 
pet priklopnih mest. Zanj in 
za nakup treh e-koles – skup-
no jih je deset – je sredstva 
prispevala Občina Medvode. 
S plačilom letne članarine v 

višini 20 evrov si uporabnik 
lahko kolo za 45 minut izpo-
sodi brezplačno. Za vsakih 
nadaljnjih 30 minut je cena 
izposoje 1,30 evra, kolikor 
znaša tudi brez članarine.

Projektni partnerji so 
izbrali sistem e-koles Noma-
go Bikes. Kompatibilen je z 
ljubljanskim in tako pred-
stavlja novost tudi v regiji. 
Direktorica Regionalne ra-
zvojne agencije Ljubljan-
ske urbane regije mag. Li-
lijana Madjar in medvoški 
župan Nejc Smole se nade-
jata, da bo vodil v povezo-
vanje z drugimi občinami. 
»Župani Ljubljanske urba-
ne regije so že sklenili, da bo 
celovita mreža eden naših 

prioritetnih projektov; verja-
mem, da bomo tako občine 
trajnostno povezane z elek-
tričnimi kolesi v celi regiji,« 
je dejala direktorica razvoj-
ne agencije, vodilne partne-
rice v projektu SmartMOVE, 
ki se ukvarja z izzivi trajnos
tne mobilnosti na območjih 
z veliko prometa. Izvedbo 
sofinancirajo Islandija, Lih-
tenštajn in Norveška s sred-
stvi Finančnega mehaniz-
ma Evropskega gospodar-
skega prostora 2014–2021 
in slovenske soudeležbe v 
okviru programa Blaženje 
podnebnih sprememb in 
prilagajanje nanje.

Novosti so v uporabo predali na prireditveni ploščadi ob Tržnici Medvode, kjer je tudi eno 
od štirih postajališč za električna kolesa. / Foto: Peter Košenina
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Preteklo nedeljo so meteorologi tudi na Gorenjskem izmerili rekordno visoke temperature za prvo 
dekado aprila, na Brniku pa celo absolutni aprilski rekord – 28,4 stopinje Celzija.

»Poletje« že v začetku aprila

ZANIMIVOSTI

Lažnivci in šaljivci so 
prišli na plan
Da je smeh pol zdravja, se dobro 
zavedajo člani Kulturno-športnega 
društva Hrušica, ki so v obnovljeni 
dvorani kulturnega doma na Hru-
šici pripravili humoristično priredi-
tev. Glavna tema pa laži in šale.

8

KULTURA

Čudoviti dnevi  
v Selcih
Ob stoti obletnici smrti zgodovi-
narja dr. Franca Kosa iz Selc so v 
petek v galeriji Muzeja Železniki 
odprli razstavo izbranih fotografij 
iz zapuščine njegovega sina, sli-
karja Gojmirja Antona Kosa.
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ŠPORT

NajNaj21 ali Puštalski 
polmaraton
Na Najlepšem in najtežjem ma-
lem maratonu je tekmovalo kar 215 
tekmovalk in tekmovalcev. Gre za 
kombinacijo malega maratona in 
gorskega teka, ki se odvija po ško-
fjeloških hribih.

10

AKTUALNO

V boj s pasjimi  
bombicami
V vrtcu v Čirčah pri Kranju so opo-
zorili na problematiko neodgovor-
nih lastnikov psov, ki za svojimi 
ljubljenčki ne počistijo iztrebkov. 
Naslovili so jo z Boj s pasjimi 
bombicami.

24

Trajnostni pridobitvi v Medvodah

20. & 21. APRIL

Prilogi: LOČANKA 
   deželne novice

Kmetijstvo in gozdarstvo 
od 12. do 15. strani
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Danes bo večinoma sonč-
no. Jutri bo spremenljivo 
do pretežno oblačno,  
hladneje bo. V četrtek bo 
pretežno jasno.
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Zbilje, Cerklje – Giba-
nje Svoboda je v soboto ob 
Zbiljskem jezeru na 1. fe-
stivalu stranke predstavilo 
kandidate za junijske evrop-
ske volitve, pri čemer pa vr-
stnega reda na kandidatni 
listi še niso razkrili. Kandi-
dati so: direktor postojnske 
porodnišnice Aleksander 
Merlo, ki naj bi bil po neu-
radnih informacijah nosilec 
liste, evropska poslanka Ire-
na Joveva, državna sekretar-
ka v kabinetu predsednika 
vlade Maša Kociper, pred-
sednik strankinega pod-
mladka Matej Grah, držav-
ni poslanci Tamara Vonta, 
Uroš Brežan in Janja Slu-
ga, obrambni minister Mar-
jan Šarec in državni sekretar 
v kabinetu premierja Vojko 
Volk. Zadnje tri kandidate 
morajo sicer organi stranke 
še potrditi.

Kot je poudaril predsednik 
Svobode Robert Golob, vsak 
od kandidatov verjame v so-
lidarnost in enotnost, ima 
pogum in znanje s področja, 

s katerim se ukvarja, zato je 
prepričan, da bo njihova eki-
pa v Sloveniji in predvsem v 
Bruslju dvigovala ugled Slo-
venije in delovala v njeno 
korist. Ob tem je Golob po-
udaril tudi pomen udeležbe 
na evropskih volitvah. Na-
povedal je tudi, da bo stran-
kin kandidat za evropskega 
komisarja nekdanji predse-
dnik računskega sodišča To-
maž Vesel.

Morebitni nosilec liste 
Aleksander Merlo je v izja-
vi za medije dejal, da ga o 
tem še niso obvestili. »Če 
bom res nosilec liste, bo ta 
lista proevropska, trudila se 
bo za mir, za dobre stvari v 
svetu. Vsekakor bo pozitivna 
konotacija v tem precej neja-
snem svetu, ko nekje prevla-
dujejo vojni bobni, vojne in-
vesticije. Prepričan sem, da 
bo naša ekipa maksimalno 

delala na tem področju, da 
se vsi po svetu usedejo za ze-
leno mizo in da poskušamo 
konstruktivno izpeljati za-
deve,« je povedal.

Regijsko srečanje SDS
V Cerkljah na Gorenj-

skem pa so se v nedeljo na 
regijskem srečanju čla-
nov in podpornikov Slo-
venske demokratske stran-
ke (SDS) predstavili štirje 

kandidati in kandidatke na 
volitvah v Evropski parla-
ment. Gorenjske podporni-
ke so pozdravili nosilka lis-
te, evropska poslanka Ro-
mana Tomc, državni posla-
nec Branko Grims, nekdanji 
državni poslanec in svetnik 
ter mariborski župan Franc 
Kangler ter mednarodna se-
kretarka strankinega pod-
mladka Zala Tomašič. Poleg 
njih so na kandidatni listi 
stranke še evropski poslanec 
Milan Zver, nekdanji notra-
nji minister Aleš Hojs, po-
slanec Franc Breznik, pred-
sednica odbora za zdrav-
je v strokovnem svetu SDS 
Alenka Forte in podkasterka 
Karin Planinšek. Slednji so 
se članom in podpornikom 
SDS predstavili na srečanju 
mestnega odbora v Ljublja-
ni, ki je potekalo istočasno.

»Prepričana sem, da bo 
naša lista zmagovalna, o tem 

ni dvoma,« je udeležence re-
gijskega srečanja v Cerkljah 
nagovorila Romana Tomc. 
»Borimo se za vas in evrop-
ski način življenja, za podpo-
ro družinskim politikam. In 
nismo ekstremisti. Tudi mi 
smo za zeleni prehod, am-
pak po pameti. Nimamo nič 
proti migracijam, smo pa se-
veda proti ilegalnim migra-
cijam,« je poudarila in tako 
kot ostali prisotni kandidati 
povabila vse, da se v čim več-
jem številu udeležijo evrop-
skih volitev.

Branko Grims pa je med 
drugim poudaril, da potre-
bujemo Evropo, ki bo šči-
tila otroke pred ideologi-
jo LGBT+, uveljavila podje-
tništvo kot vrednoto, ne bo 
uničevala kmetijstva in bo 
ščitila svoje meje, predvsem 
pa da bo zaščitila evropske 
narode in njihovo kulturo 
ter tradicijo.

Simon Šubic

Gorenjskim članom in podpornikom SDS so se v Cerkljah 
predstavili štirje kandidati za evropske volitve. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Sklad vsako leto po-
zove delodajalce, da v apli-
kacijo Izmenjevalnica odda-
jo potrebe po kadrovskih šti-
pendistih za prihajajoče šol-
sko oziroma študijsko leto. 
Ta čas je registriranih 10.537 
uporabnikov, kar zajema ce-
lotno bazo uporabnikov od 
vzpostavitve Izmenjevalni-
ce v letu 2011, so pojasnili 
na skladu, kjer mladim tudi 
svetujejo, da preverijo, ka-
tere kadre bodo delodajalci 
potrebovali v prihodnje in 
se morda tudi na podlagi teh 

podatkov lažje odločijo o na-
daljnjem izobraževanju.

Za prihodnje šolsko oziro-
ma študijsko leto lahko de-
lodajalci potrebo v Izmenje-
valnico oddajo do konca ok-
tobra, ta čas pa je na strani 
Izmenjevalnice javno obja-
vljenih nekaj več kot štiristo 
štipendij. Podatki glede po-
treb po kadrovskih štipendi-
stih kažejo, da se je interes za 
podeljevanje štipendij pove-
čal, ugotavljajo na skladu, saj 
je bilo za šolsko oziroma štu-
dijsko leto 2022/2023 javno 
objavljenih 789 štipendij, 
za šolsko leto 2023/2024 

pa 903 štipendije. Ob tem 
so opozorili, da gre zgolj za 
javno objavljene štipendije, 
kajti delodajalci imajo tudi 
možnost oddaje potreb po 

štipendistih, ki niso vidne v 
Izmenjevalnici. Med deveti-
mi delodajalci, ki so za pri-
hodnje šolsko/študijsko leto 
javno objavili največ štipen-
dij, jih je pet z Gorenjske. 

Največ štipendij prek Izme-
njevalnice ponuja podjetje 
LTH Castings (64 štipen-
dij), sledi Iskra ISD s 56 šti-
pendijami in SIJ Acroni (40 
štipendij). Razpisujejo šti-
pendije v višini od 150 do 
450 evrov. »Glede na oddane 
podatke bo v prihodnje naj-
več potreb delodajalcev po 
elektrikarjih, elektrotehni-
kih, mehatronikih, metalur-
gih in strojnikih tako na sre-
dnješolski kot univerzitetni 
ravni,« so pojasnili na skla-
du in dodali, da so štipendi-
je seveda razpisane tudi za 
druge poklicne profile.

Za letošnje šolsko leto so bile v Izmenjevalnici na spletni strani Javnega štipendijskega, razvojnega, 
invalidskega in preživninskega sklada javno objavljene 903 štipendije, kar je 114 več kot za preteklo 
šolsko leto. ​

Mateja Rant

Absolutni aprilski rekordi 
na Gorenjskem so po podat-
kih Braneta Gregorčiča veči-
noma še malenkost višji in so 
bili praviloma izmerjeni ob 
koncu aprila. Izjema je bila 
merilna postaja na letališču 
Brnik, kjer so minulo nedeljo 
izmerili tudi absolutni aprilski 
rekord – 28,4 stopinje Celzija. 
V Bohinjski Češnjici so deni-
mo namerili 28,5 stopinje, v 
Lescah in Ratečah blizu 26,5, 
na Voglu je bilo 18,5, na Krvav-
cu stopinjo manj in na Kreda-
rici 11,5 stopinje. »Zanimivo, 
da je bila ravno nedelja, 7. apri-
la 2024, izjemno topla – pred 
tem je bil namreč izjemno to-
pel tudi 7. april 2011,« je razlo-
žil Gregorčič.

Ogrele so se tudi vode. 
Temperatura slovenskega 
morja je v nedeljo popoldne 
presegla 18 stopinj. »Oce-
njujemo, da je morje oko-
li štiri stopinje pretoplo za 
ta letni čas,« je povedal Gre-
gorčič. Temperatura Blej-
skega jezera je v nedeljo pre-
segla 14 stopinj.

In kakšno vreme nas čaka 
v prihodnje? Po napovedi 
Gregorčiča se bo sredi tega 
tedna prehodno nekoliko 
ohladilo, nato pa bo ob kon-
cu tedna spet topleje in pri-
hajajoča nedelja bo verjetno 
podobno topla kot pretekla. 
Po 15. aprilu pričakujejo iz-
razitejšo ohladitev, a je še 
prezgodaj za zanesljive na-
povedi. Podobno je bilo tudi 
aprila 2011.

Gibanje Svoboda je ob Zbijskem jezeru predstavilo deveterico kandidatov na evropskih volitvah, ki bodo 
9. junija. Na regijskem srečanju v Cerkljah pa se je predstavil tudi del kandidatov SDS.

Koga na evropske volitve 
pošiljata Svoboda in SDS

Število kadrovskih štipendij narašča»Poletje« že  
v začetku aprila
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Knjigo prejme FERDINAND UDIR iz Kamne Gorice.

Gibanje Svoboda je kandidate za evropske poslance predstavila na festivalu stranke ob 
Zbiljskem jezeru. / Foto: Primož Pičulin

Največ štipendij v 
Izmenjevalnici ponuja 
podjetje LTH Castings 
(64 štipendij).

Kranj – Podporo regijski bol-
nišnici v Kranju so izrazi-
li tudi županja Domžal Re-
nata Kosec in župani Ko-
mende Jurij Kern, Kamnika 

Matej Slapar, Mengša Bogo 
Ropotar ter župan Vodic 
Aco Franc Šuštar, so sporo-
čili iz Mestne občine Kranj. 
»Njihovo podporo pravza-
prav tudi povsem razumem, 
saj bo bolnišnica v Kranju 

izjemna pridobitev tudi za 
občanke in občane teh ob-
čin. Pomenila bo namreč 
izvrstno alternativo UKC 
Ljubljana. Prepričan sem, 
da bo ministrstvo za zdrav-
je pri odločanju o lokaciji za 

gorenjsko regijsko bolnišni-
co ob vseh ostalih argumen-
tih upoštevalo tudi dejstvo, 
da je lokacija v Kranju ne 
le najbolj primerna za veči-
no Gorenjcev, pač pa tudi za 
številne prebivalce severne-
ga dela osrednje Slovenije,« 
je dejal kranjski župan Ma-
tjaž Rakovec.

Še pet županov podprlo Kranj
Simon Šubic

�� 1. stran
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Gozd - Martuljek – Kamp 
Špik obratuje od leta 2016 in 
je že od takrat odprt celo leto, 
čeprav večino nočitev ustva-
rijo v času poletne sezone, 
nekje od junija do oktobra. 
»Lani smo ustvarili 49.276 
nočitev. Največ gostov nas 
je obiskalo iz Nemčije (31 
odstotkov), sledijo jim do-
mači gostje (16 odstotkov) 
ter Čehi, Nizozemci, Polja-
ki, Belgijci in drugi gostje. V 
kampu smo gostili goste iz 
več kot petdesetih držav sve-
ta,« je povedala Kristina Bo-
gataj iz družbe Hit Larix, ki 
upravlja Kamp Špik.

Kot je pojasnila Bogataje-
va, v zimskem času prevla-
dujejo domači gostje, ki na-
čeloma bivajo v kamp priko-
licah in avtodomih.« V kam-
pu gostom nudijo ogrevane 
sanitarije in sobo za hram-
bo smučarske opreme. »Na 
voljo jim je tudi smučarski 
avtobus, ki ga do smučišča 
v Kranjski Gori organizi-
ra Turizem Kranjska Gora. 
Že sama lega kampa v bliži-
ni Tromeje z Avstrijo in Ita-
lijo pa je idealno izhodišče 
za dnevne izlete na bližnja 
smučišča onkraj državne 
meje.« Kot je še dodala Kri-
stina Bogataj: »Največja do-
dana vrednost Kampa Špik 
je njegova lega z enim naj-
lepših razgledov v širši okoli-
ci. Čeprav leži na mirni loka-
ciji, v zavetju drevesnih kro-
šenj, je še vedno dovolj blizu 
ugodnostim aktivnega pre-
življanja prostega časa.«

Pozimi največ domačih 
gostov

Tudi Kamp Danica v Bo-
hinjski Bistrici že kar nekaj 
let obratuje celo leto. »Res 
je, da je obisk odvisen tudi 
od tega, ali je sneg v doli-
ni, pa vendarle čez zimo 
sprejmemo kar nekaj go-
stov, kar je dobrodošlo tudi 

zaradi Gostišča Danica, ki 
stoji ob vhodu v kamp,« je 
povedala Mojca Šiljar, di-
rektorica družbe Danica Bo-
hinj, ki upravlja Kamp Dani-
ca. Kot pa je poudarila, leto 
2023 vsekakor ni bilo obi-
čajno. Imeli so številne gos-
te, ki pa jih je v najvišji sezo-
ni pregnalo izjemno neobi-
čajno vreme z obilnim dež-

jem, sunkovitim vetrom in 
manj osončenimi dnevi kot 
leto prej. »Indeks nočitev 
v Kampu Danica je bil leta 
2023 za 14,8 odstotka manj-
ši kot v enakem obdobju leta 
2022. Do vključno februar-
ja so prevladovali domači 
gosti, marca pa smo začeli 
ponovno beležiti porast tu-
jih gostov. V juliju je bilo 
približno deset odstotkov 

domačih in pa devetdeset 
odstotkov tujih gostov.« 
Med slednjimi je bilo naj-
več Nemcev, Nizozemcev, 
Čehov, Belgijcev in Franco-
zov. Kljub vsemu so bili lani 
z obiskom zadovoljni.

Mojca Šiljar je poudarila, 
da je največja dodana vred-
nost Kampa Danica lokaci-
ja ter dejstvo, da je odlična 

izhodiščna točka. Pozimi, 
če je zadosti snega, se teka-
ške proge začnejo nasproti 
kampa, organiziran je smu-
čarski avtobus na smučišča 
Vogel, Soriška planina in 
Pokljuka. V poletnem času 
prinaša prednost Bohinjska 
kolesarska pot, kamp je tudi 
na osmi etapi poti Juliana 
trail. Tudi v poletnem času 
je dobra prometna povezava 

z javnim prevozom, za svo-
je goste pa skrbijo tudi z 
animacijami.

Upajo na stabilnejše 
poletno vreme

Soriška planina je celo-
letni gorski center, kjer se 
prav tako trudijo s široko 
ponudbo aktivnosti za vse 
letne čase. »V ta namen so 
tudi naše nastanitve, kamor 
spada tudi kamp poleg Pen-
ziona in gostišča Lajnar in 
gostišča Brunarica, odprte 
celo leto, z izjemo časa let-
nih dopustov, saj se v vsa-
kem delu leta za naše goste 
najde kakšna privlačna de-
javnost,« je povedala Polona 
Golija iz Turističnega cen-
tra Soriška planina. Kamp 
so odprli leta 2018.

»Največ gostov naš kamp 
obišče pozimi z avtodomi, če 
imamo ugodne razmere za 
smučanje, in pa v času glav-
ne poletne sezone julija in av-
gusta. Pozimi imamo pred-
vsem domače goste, poleti pa 
v veliki večini tujce, od tega je 
največ Nemcev, Čehov in pa 
zadnja leta tudi Madžarov.« 
Pozimi gostom nudijo shra-
njevanje smučarske opreme 
v Penzionu Lajnar in v vseh 
letnih časih tudi bogat samo-
postrežni lokalni zajtrk.

Tudi Polona Golija je po-
udarila, da so jim lanske 
ujme zaradi poplav odnesle 
približno polovico gostov na 
višku sezone, za letos upajo 
na stabilnejše poletno vre-
me.«Največja dodana vred-
nost kampa na Soriški pla-
nini je bivanje v neokrnjeni 
naravi na odlični in privlač-
ni lokaciji, ki nudi široko pa-
leto aktivnosti na prostem v 
vseh letnih časih. Predvsem 
pa nudimo popolno oskrbo 
tudi z restavracijo in doda-
tnimi storitvami v penzio-
nu, tako da se idilično biva-
nje dopolnjuje z izbrano ku-
linarično ponudbo.«

Suzana P. Kovačič

Kamp Danica v Bohinjski Bistrici / Foto: Nuša Dobravec

P retekla sobota je bila 
tudi na Gorenjskem 
v znamenju prosto-

voljstva. Akcija Dan za spre-
membe že petnajsto leto za-
pored številne povezuje pri 
grajenju odpornejših skupnos-
ti. In čeprav je letos potekala 
pod sloganom Najbolj zlata je 
prostovoljska lopata, se prosto-
voljska roka seveda ne ustavi 
samo pri vihtenju lopate, po-
udarjajo organizatorji, Slo-
venska filantropija. Lahko 
stke prijateljske medgeneracij-
ske niti, s svinčnikom razreši 
še tako zahtevno nalogo učne 
pomoči, posadi drevo, poboža 
ranjeno žival ali samo poma-
ha človeku ...

Živimo v časih, ko biti pro-
stovoljec ni preprosto. Pogosto 
slišimo, da smo postali družba 
izoliranih posameznikov, ki so 
pripravljeni za zgolj lastno ko-
rist vsaj spregledati, če že ne 
poteptati vse, kar jim je na poti. 
Ne maram takšnih pavšalnih 
ocen, zdijo se mi krivične. Nep-
ravične do vseh tistih, ki jim ni 
vseeno za bližnje.

A v času, ko mnogi za golo 
preživetje garajo od jutra do 
večera, in so drugi – še zda-
leč ne samo zdravniki – za-
radi pomanjkanja delovne 
sile tako rekoč prisiljeni v ne-
skončna podaljševanja delov-
nikov z nadurami, številni tega 
preprosto ne zmorejo.

Po naravi sem optimist in 
verjamem, da nam je v bistvu 
mar drug za drugega. Pravza-
prav vidim, da nam je. In to ne 
samo aprila, ko pobiramo sme-

ti in čistimo okolje. Ne samo ob 
naravnih nesrečah, ko se odzo-
vemo, še preden nas kdo pro-
si za pomoč. Prostovoljci smo, 
ko v okviru projekta Prostofer 
peljemo ostarelega soseda k 
zdravniku. Prostovoljci smo, 
ko s stanovalci doma za sta-
rejše igramo človek ne jezi se, 
prostovoljci smo, ko v skladi-
šču Rdečega križa prevzema-
mo pakete pomoči in jih razde-
limo tistim, ki jih potrebujejo, 
prostovoljci smo, ko gasimo po-
žar in rešujemo poplavljene ...

Kakih dvajset let bo že, kar 
sem delala za nevladno organi-
zacijo in je tedaj še mladi raz-
iskovalec, danes priznani an-
tropolog dr. Dan Podjed, prav 
to organizacijo izbral za pred-
met enega od svojih razisko-
vanj. Zanimalo ga je, kaj ljudi 
pravzaprav vleče k prostovolj-
nemu delu.

Spomnim se, malo me je živ-
ciral, ker se nam je »motal pod 
nogami« in ni nehal spraševa-
ti. Ampak takrat sem prav za-
radi njega tudi sama začela 
razmišljati o tem, zakaj delam 
dobro za nekoga drugega, ne 
da bi pri tem pričakovala kar-
koli v zameno. Odgovor me je 
presenetil, ugotovila sem na-
mreč, da se ob tem, ko delam 
dobro za drugega, predvsem 
dobro počutim sama. Zna biti, 
da še bolje kot tisti, ki sem mu 
pomagala.

Zdaj, z izkušnjami dveh de-
setletij, sem prepričana, da je 
podobno z veliko večino ljudi. 
Potrebujemo le nekaj več pri-
ložnosti in vsaj malo spodbude.

O prostovoljcihGorenjska je bogata s ponudbo kampov, nekateri, kot so Kamp Špik v Gozdu - Martuljku, Kamp Danica 
v Bohinjski Bistrici in kamp na Soriški planini, so odprti vse leto.

Odprti so celo leto

Odgovorna urednica 

Marija Volčjak

Namestnika odgovorne urednice

Urška Peternel, Simon Šubic

Uredništvo
novinarji - uredniki: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Alenka Brun, Ana Jagodic Dolžan, 
Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Maša Likosar, Klara Mrak, Urška Peternel, 

Mateja Rant, Aleš Senožetnik, Vilma Stanovnik, Ana Šubic,  
Simon Šubic, Nika Toporiš, Ana Volčjak Aleksič 

stalni sodelavci: 
  Jože Košnjek, Cveto Zaplotnik, Miha Naglič 

OBLIKOVNA ZASNOVA

Jernej Stritar, IlovarStritar, d. o. o.

Tehnični urednik

Grega Flajnik

fotografija 

Tina Dokl, Gorazd Kavčič
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KOMENTAR
Marjana Ahačič

V Kampu Danica je pozimi največ gostov Slovencev. 
Med gosti imajo tudi zadovoljivo število t. i. 
pavšalistov. Tudi v kampih na Soriški planini in Špiku 
v Gozdu - Martuljku v zimskem času prevladujejo 
domači gostje. Seveda je treba omeniti finale 
smučarskih skokov v Planici, ki je posebno v letošnjem 
letu tudi v Kamp Špik pritegnil veliko gostov.
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Kranj – Z akcijo Polni zagona 
kolesarimo v službo, ki je del 
projekta LIFE IP CARE4CLI-
MATE, želijo ljudi spodbudi-
ti, da vsak dan naredijo nekaj 
dobrega za svoje razpolože-
nje, telesno pripravljenost, 
okolje in ne nazadnje tudi za 
denarnico. »Uporaba kolesa 
zjutraj telo zbudi in ga napol-
ni z energijo za celoten dan, 
hkrati pa blaži stres. Kolesar-
ji so tako zadovoljnejši, učin-
kovitejši, samozavestnejši in 
bolje razpoloženi v primer-
javi z ljudmi, ki uporabljajo 
druge načine prevoza,« pou-
darjajo organizatorji. Pobu-
da je nastala v sodelovanju 
z IPoP – Inštitutom za poli-
tike prostora, ministrstvom 
za okolje, podnebje in ener-
gijo ter Urbanističnim inšti-
tutom RS. Za sodelovanje v 
izzivu se je mogoče registri-
rati na spletni strani polniza-
gona.si, prekolesarjene kilo-
metre pa bodo beležili do 26. 
maja.

Pobudi se lahko pridruži-
jo tako posamezniki kot de-
lodajalci. Kolesarjenje kot al-
ternativa vožnji z avtomobi-
lom ima več prednosti, pou-
darjajo organizatorji akcije. 
»Ne povzroča izpustov oglji-
kovega dioksida, je izjemno 
učinkovito v mestnih sre-
diščih, saj se lahko kolesar-
ji izognejo prometnim za-
maškom in iskanju parkir-
nih mest, poleg tega pa lah-
ko kolesarji prihranijo denar 
za gorivo in parkiranje ter se 
neposredno odpeljejo do ci-
lja, ob tem pa tudi skrbijo za 
svoje zdravje z redno telesno 

aktivnostjo.« Za motivaci-
jo so navedli tudi podatek, 
da Slovenci kar 17 odstotkov 
letnega prihodka porabi-
mo za vzdrževanje avtomo-
bila. Spodbujanje kolesarje-
nja v službo pa ima številne 
prednosti tudi za delodajal-

ce. »S spodbujanjem zdra-
vih načinov potovanj lahko 
delodajalci prispevajo k iz-
boljšanju zdravja in počut-
ja zaposlenih, zaradi česar 
se lahko zmanjša obseg bol-
niških odsotnosti ter poveča 

produktivnosti in učinkovi-
tosti pri delu. Hkrati pa so-
delovanje pri izzivu predsta-
vlja priložnost za izboljšanje 
podobe podjetja kot družbe-
no odgovornega, ki si priza-
deva za zmanjšanje okolj-
skih obremenitev.« Fleksi-

bilen način dela in poto-
vanj pa lahko prispeva tudi 
k učinkovitosti poslovanja 
in prihrankom v podjetju, 
saj s tem podjetje zmanj-
ša stroške, povezane s poto-
vanji na delo in službenimi 

potovanji. »Sodelovanje de-
lodajalcev pri izzivu lahko 
prav tako prispeva k izbolj-
šanju lokalne prometne in 
parkirne situacije, kar kaže 
na odgovornost do okolice.«

Po doslej zbranih podat-
kih IPoP so se pobudi prid-
ružili tudi kolesarji iz 12 go-
renjskih občin, največ iz 
Kranja, Radovljice in Ško-
fje Loke. »Do danes se je pri-
javilo tudi že več kot 30 de-
lodajalcev iz vse Slovenije, 
ki bodo spodbujali svoje za-
poslene, da se v službo, če je 
seveda le mogoče, pripeljejo 
s kolesom.« Obenem bodo v 
Škofji Loki in Kamniku prip-
ravili brezplačni popravljal-
nici koles; v Škofji Loki v to-
rek, 23. aprila, in v Kamni-
ku v torek, 7. maja, od 13. do 
19. ure.

Z akcijo Polni zagona kolesarimo v službo želijo ljudi spodbuditi, da se v službo odpravijo 
peš ali s kolesom. / Foto: Gorazd Kavčič

Mojstrana – V Aljaževem 
prosvetnem domu na Dov-
jem bo v petek, 12. aprila, 
ob 18. uri odprtje razstave 
ročnih del skupine za roč-
na dela pri KUD Jaka Rabič 
Dovje - Mojstrana, ob 19. 
uri bo sledil pogovor Marse-
la Gomboca z Marjanco Le-
šer Kunčič, hčerko pisate-
lja Triglavskih pravljic Mir-
ka Kunčiča ob 40. obletni-
ci njegove smrti. Kot so za-
pisali člani društva, je Mar-
janca Lešer Kunčič zelo pri-
jetna oseba in je društvu 
ter posameznikom vedno 

dobrovoljno prepustila v 
uporabo vso očetovo zapu-
ščino, bežno se spominja 
tudi Dovjega iz svojega zgo-
dnjega otroštva. V društvu 
so že javno predstavili po-
budo, da postavijo obeležje 
v spomin na Mirka Kunčiča. 
Morda bo uresničena zami-
sel o kipu pisatelja, ki zre na 
Požgancev most, na prome-
nadi na klopci. Mirko Kun-
čič je po svojih starših imel 
korenine na Dovjem, tu je 
tudi dlje časa bival, poslu-
šal ustno izročilo domači-
nov in v svojih delih zapisal 
kulturno dediščino trigla-
vskih bajk.

Suzana P. Kovačič

Jesenice – V dnevnem cen-
tru Doma upokojencev dr. 
Franceta Bergelja Jesenice 
v četrtek pripravljajo dan od-
prtih vrat. Potekal bo med 
9. in 12. uro, namenjen pa 
je osebam, ki se zanima-
jo za vključitev, njihovim 

svojcem in vsem ostalim, ki 
želijo bolje spoznati način 
dela v dnevnem centru. V 
njem nudijo dnevno varstvo 
osebam, starejšim od 65 
let, ki še ne potrebujejo ce-
lodnevne oskrbe, želijo pa si 
druženja oziroma že potre-
bujejo delno pomoč druge 
osebe.

Urška Peternel

Mateja Rant

Včeraj je ponovno zaživela nacionalna pobuda Polni zagona kolesarimo v službo, ki že tretjič po celotni 
državi spodbuja kolesarjenje na delo namesto vsakodnevne vožnje z avtomobilom.

V službo s kolesom, ne avtomPogovorni večer 
na Dovškem odru

Dan odprtih vrat v 
dnevnem centru za starejše

Udeležencem je lani v jesenskem delu izziva uspelo 
po zabeleženih kilometrih skoraj trikrat obkrožiti 
Zemljo, s tem pa prihraniti kar 18 ton ogljikovega 
dioksida – toliko, kot ga v enem letu absorbira 365 
odraslih dreves.

Močna Evropa, močna Slovenija
Slovenija in Evropa se soočata s številnimi izzivi na 
področjih kmetijstva, (samo)oskrbe z domačo prehra-
no, nezakonitih migracij, energetike in konkurenčnosti 
gospodarstva. Slovenija je poleg tega zaradi pomanj-
kljive cestne, železniške in letalske infrastrukture tudi 

prometno slabo povezljiva. 
Za uspeh Slovenije in Evrope se moramo naštetih  

izzivov lotiti takoj in v dobro ljudi. 

VABIMO VAS,
da se nam pridružite 

v petek, 12. aprila, ob 20. uri 
 župnijski dvorani Jožefa Kvasa v Cerkljah  

na Gorenjskem na pogovoru Močna Evropa,  
močna Slovenija. 

V Slovenski ljudski stranki bomo predstavili rešitve na 
izzive današnjega časa, z veseljem prisluhnili vašim 

vprašanjem in nanje odgovorili. 
Dogodek bo tudi priložnost, da spoznate nosilca  

liste Slovenske ljudske stranke, dr. Petra Gregorčiča; 
Mijo Aleš, Franca Bogoviča; dr. Nino Strah in ostale 

kandidate SLS na volitvah v Evropski parlament.
Veseli bomo vaše udeležbe.

Občinski odbori SLS Cerklje na Gorenjskem;  
SLS Šenčur; SLS Naklo; Kranj

Kako spodbuditi 
svete krajevnih 
skupnosti (KS)  
v Radovljici
Občinska uprava (OU) je 6. 
2. 2024 krajevnim skupnos-
tim poslala v mnenje predlog, 
da se število svetnikov zmanj-
ša. Za razlog je dala oceno, 
da se ob vsakokratni izvedbi 
volitev kaže trend upadanja 
interesa za kandidiranje. Ta 
ocena presega pristojnosti 
OU. Čeravno se z njo lahko 
strinjamo, si je brez analize 
vzrokov OU ne sme privošči-
ti. Od 12 dva sveta nista dala 
pozitivnega mnenja. Dobro 
delata ta dva ali ostalih 10 
svetov KS? Občinski svet je na 
marčni seji zadevni odlok 
umaknil iz županovega pre-
dloga dnevnega reda.

Ostanimo korektni, kolikor 
se v izmuzljivi tematiki da, 
in preletimo okoliščine za 
stanje lokalne samouprave v 
Radovl j i c i .  Krajevnim 
skupnostim Statut (1994) 
odvzema pristojnosti, zakon-
ske uskladitve jih šibijo. Ana-
liza razlogov bi lahko odkri-
la še marsikaj lokalnega. 
Tudi specifiko, ko se sredi 
občine nahaja najmanjša KS 
Otok s 184 prebivalci, največ-
ja pa je sosednja Radovljica s 
6.791 krajani. Imamo Od-
bor krajevnih skupnosti, ki 
zaseda v ritmu sej občinske-
ga sveta. Nadpovprečno deja-
ven, a brez pristojnosti, kliče 
po spremembah. Dva sveta 
(Radovljica, Lesce) imata 
tajnika s plačo v OU. Svetni-
ki so volonterji, le predsedni-
ki so enkrat letno nagrajeva-
ni z drobižem. Analiza bi 
lahko osvetlila še druge vzro-
ke. Prvi med politiki analize 
ni in je verjetno ne bo naro-
čil. Torej ostaja naloga lokal-

ne politike, ki pa ne slovi po 
iniciativah.
Zato si dovolimo javno razde-
lati eno. Dejstvi sta dve: veliko 
število krajevnih skupnosti in 
razpršena naseljenost. Kot 
najbolj logičen vir se kaže na-
domestilo za stavbna zemljiš-
ča (NUSZ). V OR se za leto 
2024 pričakuje 2,5 milijona 
evrov. Če le desetino NUSZ 
vrnemo na prispevna obmo-
čja, bi 13,06 evrov na krajana 
letno pomenilo KS-om: Rado-
vljica 88.690 evrov, Lesce 
45.997, Begunje 30.521, Ljub-
no 13.635, Lancovo 13.596, 
Podnart 12.968, Brezje 
12.498, Kropa 11.571, K. Gori-
ca 6.556, Sr. Dobrava 6.151, 
Mošnje 6.138, Otok 2.403. 
Torej bi občinski svet odločal 
o več kot 99 odstotkih prora-
čuna, manj kot en odstotek bi 
sveti KS namenili za razvoj, 
npr. društvene dejavnosti in 
lokalne samouprave.
Krajani si gotovo žele, da se 
vsaj del 'krajevnega' davka 

vrača skozi KS-e. Brez aktiv-
ne lokalne samouprave ni 
enakomernega razvoja obči-
ne, je centralizacija. Bi de-
narci lahko dvignili interes za 
lokalno samoupravo? Svetni-
ki imeli o čem odločati. S par-
ticipativnimi proračuni se re-
šuje nekaj, a odločanje se ne 
doseže.
Res je, da predlog mora z 
dvotretjinsko večino potrditi 
občinski svet. Ker se do 30. 4. 
nabirajo ideje za spremembo 
občinskega statuta, občina pa 
vabila ni objavila, pozivam 
občane k razmisleku o idejah 
za boljši jutri. Naj jih posredu-
jejo tistim, ki so jih volili. Brez 
delujočih svetov krajevnih 
skupnosti, v katere se voli po 
večinskem sistemu (osebe), ni 
enakomernega razvoja občine, 
v katerega občinski svet se voli 
po proporcionalnem volilnem 
sistemu (stranke, liste).

Janez Urbanc,  
Begunje na Gorenjskem

PREJELI SMO

Jesenice – Čistilna akcija na območju občine Jesenice bo po-
tekala v petek in soboto od 9. ure dalje. Krajani se bodo zbrali 
na ustaljenih zbirnih mestih v krajevnih skupnostih, kjer bodo 
lahko prevzeli vreče in rokavice in dobili navodila o načinu 
sortiranja in krajih odlaganja pobranih odpadkov.

Čistilna akcija v jeseniški občini
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Ribčev Laz – »Že dvajset let 
nismo bili v Bohinju, zato 
smo se tokrat z namenom, 
da naredimo nekaj dobrega 
za okolje, odločili, da pride-
mo prav sem. Sicer delam 
na področju transporta, zato 
mi je posebno pomembno, 
da naredim nekaj za okolje – 
ne samo z besedami, ampak 
tudi z dejanji,« je povedal 
eden od udeležencev sobot-
ne akcije z naslovom Pomla-
dimo gozdove 2024, v okvi-
ru katere je družba Sloven-
ski državni gozdovi (SiDG) 
organizirala sadnjo dreves 
na petih lokacijah po Slove-
niji.

»Vsako leto smo na dru-
gi lokaciji, letošnjo smo 
izbrali, ker je bil tu lani po-
leti vetrolom, katerega re-
zultat je ogolela površina 
tik ob jezeru. Za Bohinj kot 
eno od lokacij smo se odlo-
čili tudi zato, da pokažemo, 
kakšno škodo lahko pov-
zročijo ujme, in obenem 

pripomoremo k hitrejši ob-
novi tega turistično močno 
obremenjenega območja,« 
je povedal Luka Seidl, vod-
ja ljubljanske enote SiDG. 
»Nismo pričakovali tako ve-
likega obiska, smo pa res 

veseli vsakega prostovoljca, 
ki se nam je pridružil.«

Tudi v Bohinju se je, tako 
kot na vseh drugih lokaci-
jah, delovne akcije udele-
žilo tudi več organiziranih 
skupin, kot so taborniki, 

skavti, osnovnošolci, dija-
ki, študenti, civilne iniciati-
ve in podjetja. Ker je sadnja 
preprosto opravilo, je bilo 
kot vsako leto tokrat v gozdo-
vih tudi veliko družin, ugota-
vljajo organizatorji.

Glavni namen prosto-
voljske akcije je ozaveščati 
širšo javnost o pomenu goz-
dov, o tem, da lahko prav vsi 
prispevamo k obnovi poško-
dovanih gozdov in da mora-
mo skupaj ohraniti gozdove 
za prihodnje generacije, so 
še poudarili.

»Do vzgoje kakovostnih 
gozdov, ki so zaradi podneb-
nih sprememb vedno bolj 
podvrženi naravnim ujmam, 
namreč lahko pridemo samo 
ob sodelovanju gozdarske 
stroke, lastnikov gozdov in 
širše družbene skupnosti.«

Dogodek, ki so ga letos 
organizirali petič zapored, 
pa je bil kot vsako leto tudi 
priložnost za druženje lju-
di, ki jim ni vseeno za nara-
vo, dodajajo.

V Bohinju so tokrat posa-
dili dva tisoč sadik različnih 

drevesnih vrst, po dves-
to sadik jerebike, rdečega 
bora, češnje, ostrolistne-
ga javorja in lipe ter štiris-
to sadik jelke in šeststo sa-
dik macesna.

»Vrste, ki smo jih sadi-
li, je izbral Zavod za gozdo-
ve glede na rastišče; nače-

loma pa gremo vedno v ko-
rak z naravo in izberemo tis-
te drevesne vrste, ki na tem 
območju rastejo že sicer. 
Po drugi strani pa večja pe-
strost zmanjšuje možnost, 
da bodo ekstremni dogod-
ki, kot so ujme, prizadeli vse 
vrste naenkrat,« je še pojas-
nil Seidl.

Povedal je še, da bodo v 
prihodnjih letih v sodelova-
nju z Zavodom za gozdove 
na novo pogozdeno obmo-
čje posebej pozorno spre-
mljali in zanj skrbeli.

Marjana Ahačič

Ena od družin je na akcijo prišla iz Ljubljane. Lep sončen dan so izkoristili za dobro delo 
v korist skupnosti in druženje v naravi. Najmlajši članici družine, Vita in Ema, sta bili 
posebno navdušeni nad sajenjem dreves.

Okoli dvesto prostovoljcev se je v soboto dopoldne zbralo na robu severne obale Bohinjskega jezera in se pridružilo vseslovenski prostovoljski akciji sajenja 
dreves, ki jo je, letos že peto leto zapored, organizirala družba Slovenski državni gozdovi.

Zasadili dva tisoč mladih dreves

mercator.si
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Naši kupci, a veste - to so tudi moji sosedje. 
Jaz živim z njimi. Vem, da ima Miran rad bolj 
zapečen hlebec. Da je Stela spoznala prvo ljubezen. 
In da Hribarjev Runo jé samo naš bočnik.  
Mene nasmeh nič ne stane, polepša pa dan vsem, 
ki me srečajo. Za moje sosede nisem trgovka. 
Jaz sem Majda.           
 
	 	 												Majda	Dzananović	  
              prodajalka, hipermarket Savski otok Kranj

 “

”

D BER SVET SE ZAČNE
Z DOBRIMI SOSEDI

Posadili so po dvesto sadik jerebike, rdečega bora, 
češnje, ostrolistnega javorja in lipe ter štiristo sadik 
jelke in šeststo sadik macesna.
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Kranj – Na Jelenčevi ulici v 
Kranju so leta 2020 zgradi-
li pločnik, da s tem omogo-
čijo varnejše gibanje pešcev 
na izrazito prometni ulici 
mimo poslovne cone IBI. A 
kot je opozorila kranjska me-
stna svetnica Nataša Jenkole 
(SDS), izvedba ni bila dob-
ra, saj med drugim ni ustre-
zno urejen odtok meteorne 
vode. Ob deževju se tako na 
cestišču nabirajo večje luže, 
zato so pešci mnogokrat de-
ležni vodnih prh, ki jih spro-
žijo mimovozeča vozila. Na 
zadnji seji mestnega sveta je 
zato Nataša Jenkole vpraša-
la, kdaj Mestna občina Kranj 
(MOK) načrtuje dokončno 
sanacijo Jelenčeve ulice z 
odpravo vseh nepravilnos-
ti in kako je doslej postopala 
do izvajalca del, da nepravil-
nosti odpravi.

Z mestne uprave so odgo-
vorili, da je MOK k izgradnji 
pločnika pristopila na podla-
gi večdesetletnih pobud kra-
janov Primskovega, tam-
kajšnje podružnične šole in 
stanovalcev Jelenčeve uli-
ce. »Že pred izvedbo je bilo 
znano, da predlagana rešitev 
glede odtekanja vode ni op-
timalna, saj se je bilo zaradi 
praktično ničnega vzdolžne-
ga sklona in bujne okoliške 

vegetacije zelo težko izogni-
ti lokalnim zastajanjem me-
teorne vode. Na koncu je bil 
na podlagi razmišljanja, da je 
vsaka varianta boljša od vari-
ante brez pločnika na zelo ob-
čutljivi trasi šolske poti, le-ta 
tudi zgrajen,« piše v pojasni-
lu, ki sta ga pripravila urada 
za projekte ter za gospodar-
ske dejavnosti in promet.

Mestna občina Kranj je 
tako odkupila potrebno ze-
mljišče, Gorenjska gradbe-
na družba pa je pločnik pod 
nadzorom Domplana Kranj 
zgradila jeseni leta 2020. 
»Izvajalec je nepravilnosti 

že odpravljal v okviru garan-
cijskih rokov in po zaklju-
čenem asfaltiranju v obmo-
čju požiralnikov, v liniji rob-
nikov izdolbel ozke žlebove, 
kar pa je le deloma rešilo za-
stajanja vode. Zaradi neu-
streznih vzdolžnih oz. preč-
nih padcev in slabega sta-
nja prevoznosti dela Jelen-
čeve ulice je poleg sanaci-
je odvodnjavanja meteorne 
vode treba izvesti tudi ob-
novo oziroma preplastitev 
celotne ulice na tem odse-
ku. Predhodno je treba pri-
dobiti natančni geodetski 
posnetek obstoječe ulice in 

pločnika, na podlagi katere-
ga bo mogoče izvesti zakolič-
bo vzdolžnih in prečnih pad-
cev ulice,« pojasnjujejo na 
MOK. Kot so dodali, bi z del-
no obnovo spodnjega ustro-
ja vozišča, postavitvijo obsto-
ječih litoželeznih pokrovov 
na nove višine in v nadalje-
vanju s preplastitvijo celotne 
širine vozišča zagotovili tudi 
nemoteno prečno odvodnja-
vanje vozišča. Sanacijo uli-
ce lahko začnejo takoj po pri-
dobitvi geodetskega posnet-
ka in izvedbi javnega naroči-
la, predvidoma še letos, so še 
napovedali v mestni upravi.

Pločnik na Jelenčevi ulici v Kranju zagotavlja večjo varnost pešcev v prometu, žal pa v 
deževnem vremenu na vozišču nastajajo luže. / Foto: Tina Dokl

Šenčur – Občina Šenčur je 
v sodelovanju z Zbornico za 
arhitekturo in prostor Slove-
nije pripravila javni natečaj 
za izbiro strokovno najpri-
mernejše arhitekturne rešit-
ve novega kulturnega doma 
z dvorano in knjižnico, ki 
naj bi bil umeščen na mesto 
obstoječega Doma krajanov 
Šenčur. Do roka so prejeli 31 
popolnih elaboratov, ki jih je 
anonimno ocenila komisija. 
»Udeležba na javnem nate-
čaju je bila rekordna. Prijavi-
li so se vsi najuglednejši ar-
hitekturni biroji v Sloveni-
ji, prav tako se je odzvalo več 
birojev iz tujine,« je pojasnil 
Aleš Puhar iz šenčurske ob-
činske uprave. Ocenjevalna 
komisija je soglasno izbra-
la tri zmagovalce in tri pre-
jemnike priznanj.

Prvo nagrado je prejel biro 
Svet vmes z arhitekti Juretom 
Hrovatom, Ano Kreč, Ža-
nom Majetičem in Žanom 
Pirmanom. Njihov predlog, 

ki spominja na podeželske 
stavbe z veliko streho nad 
pritličjem, je bil po mnenju 
komisije najbolj premišljen 
in je uspešno udejanjil vse 
ključne cilje natečajne nalo-
ge. Drugo nagrado je prejel 
biro A2o2 arhitekti z arhitek-
ti Žigom Ravnikarjem, Kla-
ro Bohinc, Andražem Kerši-
čem, Evo Senekovič, Uršulo 

Novak in Nežo Brankovič. 
Tretjo nagrado pa so podeli-
li elaboratu, ki so ga osnovali 
arhitekti Aleš Korpič, Marti-
na Marčan, Katja Ševerkar in 
Miha Žargi.

Šenčurski župan Ciril 
Kozjek je z izborom nagra-
jenih predlogov zadovoljen, 
poudaril pa je, da niti lokaci-
ja niti arhitekturna zasnova 

še nista dokončno določeni. 
»Pred začetkom gradnje na-
meravamo med prebivalci 
izvesti anketo, v kateri bodo 
lahko podali mnenja glede 
lokacije in izbrane zasno-
ve,« je povedal župan. Obča-
ni si bodo vse prispele elabo-
rate lahko ogledali maja na 
razstavi v Domu krajanov 
Šenčur.

Na javni natečaj za novi kulturni dom v središču Šenčurja je prispelo enaintrideset elaboratov.

Maša Likosar

Kranj – Ali ima most čez 
reko Kokro ob gostišču Ar-
vaj v Kranju sploh uporab-
no dovoljenje, je kranjsko 
mestno upravo povprašala 
mestna svetnica Nataša Jen-
kole (SDS). Čeprav o tem ne 
bi smelo biti dvoma, saj je 

most ne nazadnje sestavni 
del Ceste Staneta Žagarja, ki 
sodi med prometno najbolj 
obremenjene ceste v Kranju, 
odgovor mestne uprave pre-
seneča: uporabnega dovolje-
nja ne najdemo.

Kot so pojasnili v Uradu 
za gospodarske dejavnosti 
in promet, je zadnja rekon-
strukcija mostu potekala v 
letih 1993–1995. Ker je bila 
cesta takrat še državna, je 
bila država tudi investitor re-
konstrukcije, to pa je izvedlo 
kasneje propadlo gradbeno 

podjetje SCT po načrtih in-
ženirskega biroja Ponting. 
»Doslej na mostu ni bilo tre-
ba uvesti omejitev prome-
ta. Glede na časovni odmik 
smo o uporabnem dovolje-
nju povprašali Zgodovinski 
arhiv Ljubljana, kjer smo 
marca 2024 prejeli odgovor, 
da ga niso našli,« so mestni 

svetnici odgovorili v Uradu 
za gospodarske dejavnosti 
in promet.

Most so sicer leta 2021 
pregledali strokovnjaki Za-
voda za gradbeništvo Slove-
nije v sklopu pregleda vseh 
večjih mostov na območju 
Mestne občine Kranj in je 
po zagotovilih mestne upra-
ve dobil kodificirano oceno 
dobro, saj je treba izvesti ne-
kaj rednih vzdrževalnih del. 
Predlog ponovnega pregle-
da mostu je čez šest let, so še 
pojasnili.

Simon Šubic

Preddvor – Do 14. aprila bodo v Preddvoru že tradicionalno 
potekali dnevi čemaža. Preddvorski gostinci na svoje jedilnike 
v teh dneh umestijo različne jedi, sklepni dogodek pa bo v 
nedeljo, 14. aprila, na gradu Dvor v središču Preddvora. Obi-
skovalci bodo lahko okušali čemaževe dobrote na Čemaževi 
kuhinji na prostem, na stojnicah pa bodo na voljo tudi različni 
prehranski dodatki iz čemaža. Organizatorji pripravljajo tudi 
bogat spremljevalni program – tako za otroke kot odrasle. 
Začenjajo ob 11. uri.

Okusi čemaž v Preddvoru

Tržič – Občinska spomla-
danska čistilna akcija po ob-
čini Tržič bo v soboto, 13. 
aprila, ob 9. uri. Organizira-
na bo po krajevnih skupno-
stih, zato občane prosijo, da 
se na dan čistilne akcije zbe-
rete pred prostorom svoje 
krajevne skupnosti, za vsa 
vprašanja pa se obrnete na 
predsednike svetov krajev-
nih skupnosti; osnovne in-
formacije lahko dobite tudi 
na Komunali Tržič. Vreč-
ke in rokavice boste lahko 

prevzeli na zbirnem mes-
tu, smeti, zbrane v vrečah, 
bodo odpeljali zaposleni Ko-
munale Tržič. Na ta dan bo 
tudi Zbirni center odpad-
kov Kovor odprt kot običaj-
no, med 8. in 12. uro. Zara-
di lažje organizacije in zago-
tavljanja opreme na Občini 
Tržič prosijo, da se na čistil-
no akcijo prijavite s spletnim 
obrazcem. Po zaključku čis-
tilne akcije bo vsak udeleže-
nec prejel hladno malico. V 
primeru slabega vremena 
bo čistilna akcija teden dni 
kasneje.

Suzana P. Kovačič

Simon Šubic

Občina Šenčur načrtuje gradnjo novega kulturnega doma s knjižnico na mestu obstoječega 
Doma krajanov Šenčur. / Foto: Gorazd Kavčič

Za most čez Kokro na Primskovem ne najdejo uporabnega 
dovoljenja. / Foto: Tina Dokl

Zaradi pločnika na Jelenčevi ulici v Kranju so pešci sicer bolj varni pred vozili, precej večja nevarnost pa 
jim preti v obliki velikih luž na cestišču in posledičnih vodnih prh.

Jelenčeva ulica v lužahUporabnega 
dovoljenja za most ni

Čistilna akcija v Tržiču

Rekordna udeležba na natečaju

Uporabnega dovoljenja za most čez Kokro 
na Primskovem v Kranju ne najdejo niti v 
Zgodovinskem arhivu Ljubljana.
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Železniki – Rod zelene sre-
če Železniki letos zaznamu-
je tridesetletnico taborništva 
v Selški dolini. Ob okroglem 
jubileju so v soboto pripra-
vili proslavo, na kateri so ta-
bornike in druge obiskoval-
ce, ki so napolnili dvorano 
kulturnega doma, nagovo-
rili starešina RZS Luka Ga-
ljot, načelnik Zveze taborni-
kov Slovenije Rok Pandel, 
železnikarski župan Marko 
Gasser in njihov rojak, mi-
nister za delo, družino, so-
cialne zadeve in enake mož-
nosti Luka Mesec.

»Tridesetletna zgodovi-
na našega društva je pol-
na spominov, ustvarje-
nih v generacijah taborni-
kov, predanih vrednotam, 
kot so prijateljstvo, soli-
darnost, spoštovanje na-
rave in skupnega. V času 
obstoja smo zgradili trdno 
skupnost. Zavedamo se, da 
imamo pomembno vlogo v 
družbi, za skupnost vzgaja-
mo samostojne in zagnane 
posameznike, ki se znajo 
spoprijeti z marsikaterim 
izzivom,« je dejal Luka Ga-
ljot, svoj nagovor pa sklenil 
z besedami, da taborniki 
ustvarjajo boljši jutri.

Ostajajo mladostni in 
radostni

Zveza tabornikov Sloveni-
je, ki gre proti 73 letom delo-
vanja, po besedah Roka Pan-
dla povezuje več kot sedem 
tisoč članov, ob upoštevanju 
podpornih pa jih je okoli de-
set tisoč. Kot je dejal, zveza 
podpira delovanje taborniš-
kih rodov, ki ustvarjajo ka-
kovosten program in varen 
prostor za mlade. Po njego-
vem je ključno, da so lokalni 
vodi dejavni v lokalnem oko-
lju in s tem posledično tudi 
širše ter da skupaj ustvarja-
jo boljši svet. Pohvalil je de-
lovanje Rodu zele sreče, kjer 

tudi po trideset letih »ostaja-
jo mladostni in radostni«.

Na Selškem se je ideja o ta-
borništvu porodila pobudni-
cam Martini Sedej, Jelki Žit-
nik in Jani Markelj Kalan, 
ki so zbrale nekaj zagnanih 
prostovoljcev. Danes ima 
rod okoli osemdeset članov, 
od tega približno dvajset ak-
tivnih prostovoljcev. »V naši 
dolini se pozna vaš pečat, saj 
ste skozi pestro delovanje z 
znanjem in s spretnostmi 
številnim mladim predali iz-
kušnje, ki so jih oblikovale v 
odgovorne odrasle osebe,« je 

dejal župan Gasser, tudi sam 
nekoč tabornik v Železnikih, 
na kar ima lepe spomine. 
Enako velja za ministra Mes-
ca, ki je izrazil hvaležnost za 
vse lepe izkušnje in pouda-
ril, da ga taborniške zgodbe 
spremljajo vse življenje. Na-
vezal se je na besede stareši-
ne Luke Galjota, da taborniki 
ustvarjajo boljši jutri, in pri-
stavil, da so njemu ustvarili 
tudi boljši včeraj.

Proslava je bila tudi prilož-
nost za podelitev priznanj. 
Pandel je Rodu zelene sreče 
ob tridesetletnici delovanja 

izročil spominsko plaketo 
zveze in nagradil še zaslu-
žne posameznike. Najvišja 
podeljena priznanja – sre-
brne znake zveze – so preje-
li Nejc Bobar, Luka Galjot in 
Laura Rant, podelili pa so še 
tri bronaste znake in pet po-
hval. Štiri zaslužne posame-
znike je nagradil še rod – z 
rodovimi deteljicami.

Obiskovalci so uživali v 
programu, v katerem so 
spoznali tudi taborniške za-
kone in kako poteka dan na 
taborjenju, po proslavi pa še 
na koncertu Adija Smolarja.

Ana Šubic

Načelnik Zveze tabornikov Slovenije Rok Pandel in starešina Rodu zelene sreče Luka Galjot 
ter minister Luka Mesec in župan Marko Gasser, ki sta bila tudi sama nekoč tabornika v 
Železnikih / Foto: Simon Benedičič

V Medvodah si želijo pri-
dobiti evropska sredstva tudi 
za ureditev postajališč izven 
mesta. »Imamo srčno željo, 
da se sistem znotraj obči-
ne razširi in da kolesarjenje 
postane rdeča nit prometa v 
Medvodah,« je na sobotnem 
dogodku dejal župan Nejc 
Smole. Občane so že pova-
bili, naj predlagajo nove lo-
kacije za izposojo e-koles.

V rokah občanov je bila 
tudi izbira imena za sistem 
izposoje. Na natečaj, objav-
ljen v januarju, je prispe-
lo kar 79 predlogov. V ožji 
krog jih je pristojna komisi-
ja uvrstila osem, med kateri-
mi je v spletnem glasovanju 

zmagal MedvodEK, ki poleg 
imena občine s končnico EK 
poudarja, da so na voljo ele-
ktrična kolesa.

Približajmo Polhograjce
Druga novost na podro-

čju trajnostne mobilnosti je 
brezplačna avtobusna lini-
ja na relaciji Medvode–Pol-
hograjci, uvedena v okvi-
ru projekta Približajmo 

Polhograjce, ki se s podpo-
ro iz Evropskega kmetijske-
ga sklada za razvoj podeželja 
izvaja pod okriljem LAS Za 
mesto in vas. Z možnostjo 
uporabe javnega prevo-
za Občina Medvode želi 
zmanjšati pritisk prometa 
na zavarovano območje Pol-
hograjskih dolomitov, hkra-
ti pa omogočiti lažji dostop 
ranljivejšim skupinam.

Brezplačne vožnje bodo 
v pilotni izvedbi potekale 
vsako soboto in nedeljo do 
konca maja prihodnje leto, 
v poletno-jesenski sezo-
ni (do konca oktobra) šest-
krat dnevno, v zimski šti-
rikrat. Avtobus s 16 sede-
ži bo omogočal tudi pre-
voz koles. Na pot bo krenil 
pri športni dvorani, nato pa 
ustavljal pri nogometnem 
igrišču in Kmetijski zadru-
gi v Medvodah ter na posta-
jališčih Goričane – kopali-
šče, Sora – Jezeršek, Trno-
vec pri Rusu, Ločnica (iz-
hodišče za na Osolnik), Le-
gastja, KS Trnovec in POŠ 
Topol.

»Če se bo projekt prijel, 
ga bomo peljali tudi nap-
rej; verjetno pa ga bomo še 
razvijali,« je napovedal žu-
pan Nejc Smole. Na otvorit-
veni vožnji je potnikom tudi 
predstavil kraje, po katerih 
jih je vodila pot, in potek sa-
nacije v dolini Ločnice; dru-
ženje na Katarini pa so pope-
strili še domačini.

Na prvi brezplačni vožnji v Polhograjce je imel župan Nejc 
Smole tudi vlogo turističnega vodiča. / Foto: Peter Košenina

Trajnostni pridobitvi v Medvodah

Taborniki in tabornice so obiskovalcem predstavili tudi taborniške zakone in kako poteka 
dan na taborjenju. / Foto: Simon Benedičič

Taborniki Rodu zelene sreče Železniki so zaznamovali tridesetletnico delovanja. Danes ima rod okoli osemdeset članov, od tega približno dvajset 
aktivnih prostovoljcev.

Taborniki ustvarjajo boljši jutri

Škofja Loka – Prosvetno 
društvo Sotočje Škofja Loka 
ta četrtek, 11. aprila, priprav-
lja predavanje in pogovor o 
znamenitih Ločankah. Alejo 
znamenitih Ločank in Loča-
nov bodo namreč v prihod-
njih letih dopolnila obelež-
ja uršulinke Katarine Ma-
rije Majhnič, prof. dr. Ale-
ksandre Kornhauser Frazer 
ter dr. Štefke Križnar. Na če-
trtkovem pogovornem veče-
ru, ki se bo začel ob 19.30 v 
Galeriji Franceta Miheliča 
v Kašči, bodo gostje častni 

občan Škofje Loke, prof. zgo-
dovine in geografije Vincen-
cij Demšar, predstavnica ur-
šulink Rimske unije, pred-
sednica Muzejskega društva 
Škofja Loka Helena Janežič 
in predstavnici Zavoda Tri 
Nina Arnuš ter Anka Pintar. 
Gostje bodo posameznice 
najprej predstavili, nato pa 
bodo skušali približati nji-
hove vrednote in vodila pri 
delovanju ter njihovo pove-
zanost s prebivalci občine 
Škofja Loka. Nekaj besed bo 
namenjenih tudi nekaterim 
drugim zaslužnim Ločan-
kam in Ločanom.

Spoznajte znamenite 
Ločanke
Vilma Stanovnik

»Imamo srčno željo, da 
se sistem znotraj občine 
razširi in da kolesarjenje 
postane rdeča nit 
prometa v Medvodah.«

�� 1. stran

Kranj – Ljudska univerza Kranj je razpisala fotografski natečaj 
na temo Starajoča se družba in medgeneracijsko povezovanje. 
Fotografije bodo sprejemali do 15. aprila na e-naslovu tvu@
luniverza.si. Kot so sporočili, morajo biti na fotografiji vidne tri 
generacije, ki medsebojno sodelujejo in se povezujejo pri eni 
izmed aktivnosti, opravilu ... Rezultate natečaja bodo razglasili 
22. maja na Paradi učenja, tri najboljše fotografije pa bodo 
tudi nagradili.

Fotonatečaj na temo povezovanja



8 Gorenjski glas
torek, 9. aprila 2024Zanimivosti info@g-glas.si

Hrušica – Če prevrtimo čas 
nazaj, so nekaj podobnega 
pripravljali med letoma 1987 
in 1990, takrat je bil glavni 
pobudnik Janko Rabič, ki je 
tudi tokrat pomagal pri orga-
nizaciji. Kot je pojasnila vod-
ja prireditve iz KŠD Hrušica 
Elizabeta Kejžar, so s priredi-
tvijo želeli obuditi kraj, prebi-
valcem ponuditi nekaj nove-
ga, nekaj razvedrilnega. »Gre 
za prvo prireditev KŠD v novi 
dvorani, kar smo čakali dob-
rih osemnajst let. Ob prebi-
ranju starih člankov sem 
naletela na humoristično 

prireditev laži in šal, ki jo je 
pred leti zakuhal Janko. Po-
mislila sem, da bi zadevo lah-
ko obudili in med ljudi vrni-
li nekaj veselja ter smeha,« je 
pojasnila in dodala, da na ta 
način želijo v novo dvorano 
privabiti tudi kakšne druge 
aktivnosti – bodisi dramske, 
glasbene ali plesne.

Na tokratnem humoristič-
nem večeru z naslovom Laž-
nivci in šaljivci na plan so na-
stopili ansambel Apropo iz 
Medvod, za povezovanje pro-
grama in veliko mero sme-
ha je poskrbel Boštjan Meg-
lič Peška, svoj krstni nastop 
pa je izpeljal tudi domačin, 

Jeseničan Ernad Gerzić - 
Gerza. Kot je pojasnil, se s 
komedijo ljubiteljsko ukvar-
ja približno dve leti in veno-
mer doslej so se mu ljudje 
smejali. »Svoj nastop sem si 
vsebinsko zamislil v smislu, 
da spregovorim o temah, ki 
so meni – in verjamem, da 
še marsikomu tukaj – zelo 
dobro poznane. Spregovoril 
bom o odraščanju na Jeseni-
cah, o spolnosti in o odno-
sih med Slovenci in Bosan-
ci, predvsem o prvih sloven-
sko-bosanskih simpatijah,« 
je pred nastopom pojasnil 
Gerza in dodal, da pretirane 
treme nima, vsekakor pa si 

želi, da bi ljudje uživali in se 
zabavali.

Nagradili najboljše 
lažnivce

Peška se svojega prve-
ga nastopa še dobro 
spomni. »Pred približno 

petindvajsetimi leti sem 
pripravljal presenečenje za 
prijatelja, ki je praznoval ab-
rahama. To je bil moj prvi 
nastop. Moram pa reči, da 
me je danes res presenetil 
odziv publike, odzvali so se 
zelo številno, kar je seveda 

pohvalno,« je še dejal Peška. 
Na dogodku so organizator-
ji pripravili tudi tekmovanje 
v lažeh. Zmagovalno laž so 
nagradili z dobrih sedem ki-
logramov težkim pršutom, 
prejel ga je Stane Arh, drugo 
mesto, s tem pa tudi bohinj-
ski sir, je pripadlo Miru Ličo-
fu, tretji, ki se je najbolje zla-
gal in za nagrado prejel sa-
lamo, pa je bil Simon Udir.

Zadovoljno občinstvo
Lažnivci in šaljivci so pri-

vabili približno 140 smeha 
željnih obiskovalcev, med 
njimi tudi zakonca Ireno 
Čufer Junež in Saša Juneža 
z Jesenic. »Zdi se nama su-
per, zagotovo smo pogreša-
li kakšno humoristično pri-
reditev. Naj se čim več doga-
ja,« sta dejala in dodala še, da 
ju veseli povezovanje lokal-
ne skupnosti, nastop Gerze 
pa sta za prvič ocenila kot su-
per. »Peška ima kilometri-
no, Gerza pa z vztrajnostjo 
lahko tja še pride,« sta pou-
darila. Tudi Monika Novak - 
Zupanc iz Mojstrane, ki se je 
prireditve udeležila skupaj z 
možem Marjanom, je izrazi-
la zadovoljstvo. »Lepo, da se 
nekaj dogaja in da zraven po-
vabijo še lokalne ustvarjalce. 
To mi je všeč. Sva pa prišla 
pogledat tudi novo dvorano, 
ki je res lepo urejena,« je po-
udarila.

Nika Toporiš

Z leve Boštjan Meglič Peška, nagrajena lažnivca Simon Udir in Stane Arh, predsednik KŠD 
Hrušica Matej Kejžar in nagrajeni lažnivec Miro Ličof / Foto: Nik Bertoncelj

Hraše – V nedeljo so Hraše 
v občini Medvode gostile 10. 
Memorial Henrika Sečnika, 
tekmovanje vlečnih psov. 
Spominsko tekmo prireja 
Društvo športnih psov Slo-
venije ob pomoči Turistič-
nega društva Hraše in Kme-
tije Janhar.

Henrik Sečnik iz Suhe-
ga Dola nad Lučinami v Po-
ljanski dolini je bil velik lju-
bitelj psov polarnih pasem. 
Z njimi se je udeleževal te-
kem v tujini, tudi svetov-
nih in evropskih prvenstev. 
»Spoznala sva se pred dvaj-
setimi leti na tekmi v Kranj-
ski Gori. Najprej je tekmoval 
s samojedi, potem pa začel 
s sibirskimi haskiji. Imel je 
vpregi šestih in štirih psov. 
Preizkusil se je tudi v cani-
crossu (kategorija tekač in 
pes), bikejoringu (kategori-
ja kolesar in pes) in skijorin-
gu (tekač na smučeh in pes). 

Žal je najino prijateljstvo tra-
jalo kratek čas,« o Henriku 
pravi Matjaž Ovsenek iz Pu-
štala pri Škofji Loki, gonil-
na sila memoriala. Skupaj 
sta trenirala, se udeleževa-
la tekem in prvenstev v tuji-
ni ter bila pobudnika in or-
ganizatorja evropskega pr-
venstva, ki je bilo leta 2011 

v Smledniku. Prvenstvo je 
bilo zelo odmevno in odli-
čen primer sodelovanja ob-
čine, lokalne skupnosti in 
različnih okoliških društev.

Po tem, ko se je Henrik 
Sečnik leta 2012 ponesrečil, 
so se z Jožetom Janharjem s 
Kmetije Janhar in Turistič-
nim društvom Hraše odločili 

za organizacijo spominske 
tekme. Vsako leto je na spo-
redu v začetku aprila, ko se 
končuje zimska sezona in 
začenja poletna. Psi nastopa-
jo v kategoriji polarnih psov 
in v odprti kategoriji, kamor 
sodijo vse ostale pasme. Tek-
movalec jih lahko spremlja 
na vozičku, skiroju, kolesu 
ali skupaj s psom teče. Na ju-
bilejno izvedbo se je prijavilo 
97 tekmovalcev iz Slovenije 
in tujine, ki so skupaj startali 

120-krat – nekateri so s seboj 
imeli več psov in nastopili v 
več disciplinah. »Razmerje 
med Slovenci in tujci je sko-
raj pol – pol. Avstrijci in Ita-
lijani so tekmo posvojili. Se-
verni sosedje tekmo v Hra-
šah priporočajo svojim za-
četnikom, ker je proga varna, 
široka in ravninska, brez ne-
varnih odsekov,« pravi Ma-
tjaž Ovsenek.

Memorial Henrika Sečni-
ka je dogodek, ki v Hrašah 

in okoliških vaseh združu-
je ljudi in jih bo še naprej. 
Pri organizaciji poleg članov 
Društva športnih psov Slo-
venije, Turističnega društva 
Hraše in Kmetije Janhar so-
delujejo tudi člani Društva 
upokojencev Smlednik in 
številni prostovoljci. Tekma 
vsako leto privabi veliko obi-
skovalcev. Med njimi so šte-
vilni otroci, ki na njej lahko 
sodelujejo, saj je ena od ka-
tegorij tudi tek otrok s kužki.

Mednarodna tekma vlečnih psov v Hrašah je vsako leto dobro obiskana.

Peter Košenina

Psi drugih pasem so za vleko morda še bolj navdušeni kot polarni psi. / Foto: Peter Košenina

Tekmovanje vlečnih psov

Ernad Gerzić - Gerza je pred tako številno publiko stal 
prvič. Trema ga ni preveč zdelala in nastop je dobro uspel.  
/ Foto: Nik Bertoncelj

Da je smeh pol zdravja, se dobro zavedajo člani Kulturno-športnega društva Hrušica, ki so v obnovljeni dvorani kulturnega doma na Hrušici pripravili 
humoristično prireditev. Glavna tema pa laži in šale.

Lažnivci in šaljivci so prišli na plan

Ena od disciplin v tekmovanju vlečnih psov je bikejoring, 
kjer ekipo sestavljata kolesar in pes. / Foto: Peter Košenina

Zmagovalna laž: »Sem prvi pravi in rodni Slovenec, 
ki je obiskal mednarodno vesoljsko postajo, torej sem 
prvi slovenski astronavt. Za sedem dni bivanja na 
postaji sem plačal 40 milijonov dolarjev. Da bi imel 
mir pred davkarijo, sem potoval pod psevdonimom 
in s tujim 'pasošem'. Slike in dokazno gradivo bodo 
javnosti na razpolago po moji smrti. Želim si mir.«
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Ob stoti obletnici smrti zgodovinarja dr. Franca Kosa iz Selc so v petek v 
Galeriji Muzeja Železniki odprli razstavo izbranih fotografij iz zapuščine 
njegovega sina, slikarja Gojmirja Antona Kosa.

Železniki – Po nedavni slo-
vesnosti in predavanju ddr. 
Igorja Grdine ob stoti oble-
tnici smrti zgodovinarja dr. 
Franca Kosa v Selcih so s 
tokratnim dogodkom v Že-
leznikih v prvi plan postavili 
njegovega sina, slikarja Goj-
mirja Antona Kosa (1896–
1970). Javni zavod Ratito-

vec je pri pripravi dogod-
kov povezal Muzejsko dru-
štvo in KUD France Koblar 
iz Železnikov ter Kulturno 
društvo dr. Janez Evangelist 
Krek iz Selc, pri tokratni raz-
stavi pa sodelujeta tudi Fun-
dacija Gojmir Anton Kos in 
Zgodovinski arhiv Ljublja-
na, enota v Škofji Loki.

V petek so tako v Galeri-
ji Muzeja Železniki odprli 
razstavo izbranih fotogra-
fij iz fotografske zapuščine 

Gojmirja Antona Kosa, z 
besedami, zapisanimi v na-
slovu, pa lahko povzamemo 
slikarjeve občutke iz otro-
ških let, ko je z družino, ki 
je v začetku prejšnjega sto-
letja živela v Gorici, prihajal 
v Selca na domačijo, s kate-
re je izhajal njegov oče, zgo-
dovinar dr. Franc Kos. Ta-
kole je slikar zapisal v avto-
biografski predstavitvi, ko 

je bil leta 1937 sprejet v Ro-
tary klub Ljubljana: »Blaga 
roka matere in stroga očeto-
va sta me skrbno vodili sko-
zi otroška leta. Nisem še ho-
dil v ljudsko šolo, že sem za 
miklavža dobil debel zve-
zek, ki je bil kaj kmalu na-
polnjen z najrazličnejšimi 
risbami, najraje pa sem ri-
sal prizore z vsakoletnega 
potovanja naše cele družine 
na počitnice, potovanja iz 
Gorice v očetovo rojstno vas 

Selca. Kako tudi ne bi, saj 
je bil to tudi najimenitnej-
ši dogodek vsakega leta. In v 
Selcih, kako je bilo lepo, ko-
liko jih je bilo tam, s kateri-
mi smo se našli v igri.«

Fotografije, dokument 
nekega časa

Slikarja je v nadaljevanju 
predstavila Andreja Kenda 
iz KUD France Koblar, pred-
sednik Muzejskega društva 
Rudi Rejc pa je povedal, da 
so na razstavi želeli prikaza-
ti predvsem fotografije z vse-
mi tremi Kosi – ob že ome-
njenih še sina in brata zgo-
dovinarja dr. Milka Kosa – 
ter fotografije, povezane s 
Selci in Selško dolino. »Ne-
kaj fotografij smo pridobi-
li iz škofjeloške enote ZAL, 
nekaj negativov, ki jih je raz-
vil Sandi Čufar, pa nam je 
namenila Polona Komac iz 
Fundacije Gojmir Anton 
Kos,« je o okrog trideset fo-
tografijah, ki so na ogled, po-
vedal Rejc.

Kot je na predstavitvi po-
vedala Minca Rihtaršič iz 

Muzejskega društva, je 
Fundacija društvu podarila 
tudi Kosovo slikarsko stoja-
lo in mizico ter dve vazi, ki 
ju je umetnik pogosto upo-
rabljal za slikanje tihožitij. 
»Šele pred štiridesetimi leti 
so odkrili bogato zapuščino 
več kot 2200 negativov, fo-
tografije pa so predstavili na 
obsežni razstavi leta 2010 
v Moderni galeriji.« Zbra-
ne je popeljala po razstavi in 
postregla z zanimivimi po-
datki o fotografijah. Ob por-
tretu očeta sledi avtoportret 
in fotografije članov druži-
ne, na eni z bratom bereta 

Primorski dnevnik. Sledi 
več fotografij s počitnic v Sel-
cih, pa tudi s kopanja v reki 
Kokri, na ogled je več foto-
grafij iz Selc in doline, do-
mača hiša, cerkev sv. Križa, 
slikar je fotografiran pri sli-
kanju v naravi …

V nadaljevanju je slikar 
Franc Berčič - Berko spre-
govoril o veličini in pome-
nu slikarskega dela Gojmir-
ja Antona Kosa in o upo-
rabi fotografije kot orod-
ja, ki so ga pri svojem delu 
že v začetku prejšnjega sto-
letja uporabljali tudi slikar-
ji. Dogodek je v glasbenem 

programu oplemenitila vio-
linistka Ana Šolar.

Ta petek, 12. aprila, ob 18. 
uri, bo v Galeriji Muzeja Že-
lezniki potekal še strokov-
ni posvet o dr. Francu Kosu 
in njegovih sinovih, prav 
tako zgodovinarju dr. Mil-
ku Kosu in slikarju Gojmir-
ju Antonu Kosu. Na posve-
tu bodo sodelovali dr. Igna-
cija Fridl Jarc (Slovenska 
matica), dr. Darja Mihelič 
(Zgodovinski inštitut Mil-
ka Kosa), Biljana Ristić (Lo-
ški muzej) in Katja Moho-
rič Bonča (Muzej Železniki, 
Javni zavod Ratitovec).

Igor Kavčič

Na odprtju razstave so nastopili: Franc Berčič - Berko, Andreja Kenda, Minca Rihtaršič in 
violinistka Ana Šolar. / Foto: Simon Benedičič

Kranj – Pred natanko ted-
nom dni je bila avla v pritlič-
ju Mestne knjižnice Kranj 
polna obiskovalcev. Na od-
prtju fotografske razsta-
ve Vilinski mojstri Andre-
je Peklaj so se zbrali števil-
ni kolegi iz fotografskih vrst 
ter ljubitelji dobre fotografi-
je. Ne brez razloga, odlična 
fotografinja, nosilka naziva 

EFIAP (exelenca FIAP) pri 
Mednarodni zvezi za foto-
grafsko umetnost FIAP se 
tokrat predstavlja s serijo fo-
tografij kačjih pastirjev.

Kot k razstavi zapiše filo-
zof in fotograf Peter Kuralt, 
je Andreja Peklaj v svojem 
petdesetletnem ustvarjal-
nem opusu slovensko foto-
grafsko krajino trajno za-
znamovala z mnogoterimi 
impresivno navdihujočimi 

podobami narave in njene 
najgloblje skrivnostnosti. 
»Širši javnosti znana pred-
vsem po svojih sublimnih 
zabeleženjih Cerkniške-
ga jezera, ki jih je pod okri-
lje vzel celo Unesco, se nam 
tokrat predstavlja s seri-
jo fotografij kačjih pastir-
jev, ki jih je v izpreženi ra-
dovednosti skozi daljše ob-
dobje svojega fotografskega 
ustvarjanja beležila na film, 

v zadnjem času pa tudi na di-
gitalni senzor.«

Pred devetimi leti je serijo 
prvič predstavila v cerkniški 
knjižnici, zdaj je na ogled 
v Kranju. »Andreja, ko gle-
dam tvoje fotografije teh ču-
dovitih živali, slišim brenča-
nje njihovih kril, piš vetra in 
šum vode. Čutim vonj trav-
nikov in neizmerno željo, da 
se s temi bitji podam na jut-
ranji ples ... Še več, da se op-
rimem kril enega od njih in 
poletim daleč v preteklost, v 
čase, ko se je na našem mod-
rem planetu rojevalo življe-
nje,« je v nagovoru dejal ko-
lega Alen Lacijan iz Foto-
grafskega društva Janez Pu-
har Kranj.

Ko si te drobne žuželke 
krhkih prosojnih krilc v vsej 
barvni raznolikosti na foto-
grafijah ogledujemo čisto od 
blizu, ne moremo, da jih ne 
bi vzljubili in v mislih osvoji-
li. Zdi se, da izžarevajo neko 
energijo. Andreja Peklaj jo 
zna začutiti, ko pravi: »Na 
energetskem nivoju se pove-
žem z njimi, se umirim in jih 
prosim, da se mi pustijo foto-
grafirati.« Čudoviti »vilinski 
mojstri« bodo v knjižnici na 
ogled vse do 13. maja.

V Mestni knjižnici Kranj je na ogled razstava fotografij Andreje Peklaj. Ob njenih fotografijah kačji 
pastirji ne delujejo kot nadležne žuželke, ampak so vilinski mojstri, kot je avtorica naslovila razstavo.

Kranj – V nedeljo, 14. aprila, 
ob 19. uri bo v dvorani Gran-
dis Kongresnega centra Brdo 
prvi celovečerni koncert Sim-
foničnega orkestra Mestne 
občine Kranj. Orkester je bil 
ustanovljen lani na pobu-
do dirigenta Tomaža Kuko-
viča in je prvič nastopil de-
cembra na Slavnostni aka-
demiji Mestne občine Kranj 
v sklopu občinskega prazni-
ka. Orkester sestavljajo mla-
di glasbeniki, ki prihajajo pre-
težno iz Kranja, a so z vese-
ljem medse sprejeli tudi tis-
te iz bolj oddaljenih krajev. 
»Dolgoletna želja, da bi Kranj 
imel svoj simfonični orke-
ster, je torej končno dozorela 
in pred nami je upanja polna 
in glasbeno obarvana pot, ki 

jo bomo skupaj ustvarjali še 
dolga leta,« pravijo v šestde-
setčlanskem orkestru, ki se 
bo tokrat predstavil z razno-
likim programom.

Orkester bo večer odprl s 
Poletno uverturo L. Firšta, 
sledila pa bo Simfonija št. 
104 v D-duru, Hob. I:104, 
Londonska, J. Haydna. V 
nadaljevanju bo orkester 
predstavil skladbo Kralj Ma-
tjaž Slavka Avsenika mlajše-
ga, za zaključek pa bodo iz-
vedli še znamenite Farando-
le iz Suite št. 2, Arležanka, 
G. Bizeta. Koncert je novou-
stanovljeni orkester pripra-
vil v sodelovanju z Mestno 
občino Kranj, Glasbeno šolo 
Kranj in Zavodom za turi-
zem in kulturo Kranj, kjer si 
lahko v predprodaji priskrbi-
te tudi vstopnice.

Tako mladi,  
tako simfonični
Igor Kavčič

Igor Kavčič

Andreja Peklaj v družbi svojih vilinskih mojstrov / Foto: Matej Artač

Mojstrovine z vilinskimi mojstri

Čudoviti dnevi v Selcih

Na ogled so predvsem fotografije rodbine Kos in 
motivi iz Selc in Selške doline.
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Železniki – Na prireditvi 
Športnik leta občine Že-
lezniki 2023, ki so jo prire-
dili minulo sredo v tamkaj-
šnji športni dvorani, so po-
delili štirinajst priznanj. 
»Namen dogodka je, da se 
nagrajencem na simboli-
čen način zahvalimo za vlo-
žen trud in nadpovprečne 
dosežke. Drugi namen pa 
je promocijski, saj so nagra-
jenci s svojimi dosežki lah-
ko vzor vsem mladim, ki sto-
pajo na športno pot,« je pou-
daril predsednik strokovne-
ga sveta za šport pri Javnem 
zavodu Ratitovec Boris Kav-
čič in dodal, da njihova stra-
tegija športa temelji na tem, 
da mladim ponudijo čim 
več kakovostnih prostočas-
nih športnih vsebin. »Šport 
ni pomemben le za zdravje 
in dobro počutje, je tudi pri-
ložnost za dokazovanje in 
tekmovanje. Prejemniki so 
znali združiti tako eno kot 
drugo stran dobrobiti špor-
tnega udejstvovanja,« je de-
jal železnikarski župan Mar-
ko Gasser in se jim zahvalil, 
da s svojimi dosežki širijo 
glas o Selški dolini po Slove-
niji in svetu. Oba govornika 
sta se tudi zahvalila prosto-
voljcem v klubih, trenerjem, 
staršem in vsem ostalim, ki 
podpirajo mlade pri špor-
tnem udejstvovanju.

Najvišje priznanje – zla-
to plaketo za športnika leta 
2023 – sta prejela smučar-
ska skakalca Nika Prevc, 
zmagovalka v skupnem 

seštevku svetovnega pokala 
v smučarskih skokih v mi-
nuli sezoni, in njen brat Do-
men Prevc, ki je bil v zad-
nji sezoni večkrat na zma-
govalnem odru in mu je 
po petih letih ponovno us-
pelo zmagati tudi na posa-
mični tekmi. Domen je po-
vedal, da mu med številni-
mi osvojenimi priznanji 
največ pomenijo prav tis-
ta iz domače doline, prav 
tako pa je tudi Nika izra-
zila hvaležnost za podpo-
ro, ki je je deležna v doma-
čem kraju. Za razliko od ve-
čine smučarskih skakalcev, 
ki so ta čas na zasluženem 
oddihu, se je Nika posvetila 

šolskim obveznostim. »Do 
konca mojega letnika je le 
še mesec in pol. Moram se 
res potruditi in ne zaprav-
ljati časa. Se je pa zagoto-
vo težje vrniti v šolske klopi 
kot pa se spustiti po zaletni 
mizi,« nam je zaupala Nika, 
ki je dijakinja četrtega letni-
ka Gimnazije Franceta Pre-
šerna v Kranju.

Podelili so še dve zlati pla-
keti: za športno delavko Tini 
Pintar, zdaj že upokojeni 
učiteljici športne vzgoje, ki 
je vzgojila generacije plesal-
cev, med njimi takšne, ki so 
bili med najboljšimi na dr-
žavnih šolskih plesnih tek-
movanjih, in za športni klub 

Nogometnemu klubu Niko 
Železniki, ki je lani prazno-
val 70-letnico delovanja.

Srebrni plaketi za špor-
tnika leta sta prejela košar-
karica Mojca Jelenc in alp-
ski smučar Anže Gartner, 
bronaste plakete lokostrel-
ka Meta Rejec, kegljač Anže 
Prezelj ter nogometaša Nace 
Čenčič in Jakob Kavčič. Pri-
znanja za perspektivne mla-
de športnike so podelili kole-
sarju Lovru Rantu, smučar-
ju Joštu Habjanu in roko-
metašici Tinkari Rakovec, 
priznanja za posebne dosež-
ke na področju rekreacije pa 
se je razveselil kolesar Nejc 
Čenčič.

Zato plaketo za športnika leta občine Železniki 2023 sta prejela smučarska skakalca Nika 
Prevc in Domen Prevc. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – Začetek in cilj 
tekmovanja je pri Gostišču 
Rupar na Svetem Andreju 
nad Škofjo Loko. Pot je dolga 
21 kilometrov in 98 metrov. 
Večinoma poteka po poteh, 
ki se vzpenjajo in spuščajo 
skozi gozdove po hribih ok-
rog Hrastnice in po Polhog-
rajskem hribovju. Tekmo-
valci na progi pretečejo 1300 
metrov vzponov in prav toli-
ko spustov.

Športno društvo Vaitapu 
tekmovanje organizira vse 
od leta 2013. Za organizaci-
jo in izvedbo prireditve skrbi 
več kot sedemdeset predanih 
prostovoljcev. Ti skrbijo za 
prijave tekmovalcev, pripra-
vijo startne pakete, označijo 
progo, oskrbijo tekmovalce 

na štirih okrepčevalnicah ob 
progi in v cilju, fotografirajo, 
napovedujejo rezultate, me-
rijo čas, poskrbijo za masažo 
utrujenih nog ...

Na letošnji izvedbi, ki je 
bila zadnjo marčevsko so-
boto, je tekmovalo kar 215 
tekmovalk in tekmoval-
cev vseh starosti, saj orga-
nizatorji vsako leto poskr-
bijo tudi za otroški tek. Si-
cer pa so se moški pomeri-
li v petih, ženske pa v štirih 
starostnih kategorijah. V ab-
solutnem vrstnem redu so 
bili zmagovalci Ivan Novak 
s časom 1;51:56, Jernej Žni-
daršič in Nejc Blatnik, med 
ženskami pa Aja Kozinc s ča-
som 2;21:04, Tinkara Robek 
in Katarina Pohleven.

NajNaj21 je že od same-
ga začetka okolju prijazna 

prireditev, še veliko bolj pa od 
leta 2019, ko so organizator-
ji začeli akcijo Podari sekun-
do, naj zmaga okolje. Uki-
nili so kozarčke na vseh ok-
repčevalnicah, tekmovalce 

pa spodbujajo k skupnemu 
prevozu in uporabi lastnih 
kozarčkov, mehov, bidonov 
za večkratno uporabo, s či-
mer so drastično zmanjšali 
količino odpadkov.

Na jubilejnem desetem Najlepšem in najtežjem malem maratonu je tekmovalo kar 215 tekmovalk in 
tekmovalcev. Gre za kombinacijo malega maratona in gorskega teka, ki poteka po škofjeloških hribih.

Klara Mrak

Poljane nad Škofjo Loko – 
Skakalka Nika Križnar in 
njen dolgoletni partner Aljaž 
Vodan sta si večno zvesto-
bo obljubila minulo soboto, 
le nekaj tednov po koncu us-
pešne zimske sezone. Novico 
je obelodanila na svojem In-
stagramovem profilu, kjer je 
delila fotografijo poročnega 

dne. »Za vedno,« je pripisala. 
Nikin mož Aljaž Vodan prav 
tako prihaja iz sveta smučar-
skih skokov. Trenutno je tre-
ner otrok pri SK Triglav Kranj. 
Sveže poročena slovenska 
skakalka je že pred časom k 
eni izmed fotografij na In-
stagramu, na kateri sta skupaj 
z zdajšnjim možem, pripisa-
la: »Prijatelj, fant in moja več-
na ljubezen. Hvala, ker si!«

Nika Križnar se je poročila
Klara Mrak

Jesenice – V dvorani Podmežakla se s treningi danes začenja 
petdnevno tekmovanje v umetnostnem drsanju za evropski 
kriterij Triglav Trophy in Narcisa Cup. Na tekmovanju bo so-
delovalo štiristo drsalcev in drsalk iz 36 držav, med katerimi 
so številni odlični tekmovalci, ki sodelujejo in zmagujejo tudi 
na največjih tekmovanjih. Lani je v eni od kategorij zmagala 
Japonka Mao Šhimada, ki je v tej sezoni mladinska svetovna 
prvakinja in zmagovalka vseh drugih večjih tekmovanj. Tek-
ma sicer spada v okvir petih tekmovanj za evropski kriterij, 
na katerih se zbirajo točke za skupno uvrstitev. Tekmovalke 
Drsalnega kluba Jesenice so trenutno na tretjem mestu med 
vsemi klubi z vseh celin, kar je velik uspeh. Kar nekaj posame-
znih tekmovalk pa je med prvimi desetimi v svojih kategorijah, 
nekatere tudi na prvih treh mestih.

Maribor – Odbojkarji Calcita Volleyja so v petek v drugi polfi-
nalni tekmi končnice Sportklub prve odbojkarske lige za moš-
ke v gosteh premagali i-Vent Maribor z 2 : 3. Ker so na prvi 
tekmi v Kamniku slavili s 3 : 0, so se uvrstili v finale. Njihov 
nasprotnik bo ACH Volley, ki je v petek v Murski Soboti še 
drugič premagal Panvito Pomgrad. Prva finalna tekma bo na 
sporedu v četrtek, 18. aprila, v ljubljanski Hali Tivoli.

Gorenja vas – S tekmami v športni dvorani v Gorenji vasi se 
je v soboto zaključilo člansko državno prvenstvo v velikem 
floorballu. V finalu je Floorball klub (FBK) Insport Škofja Loka 
premagal FBK Polanska banda. Na tretje mesto se je uvrstil 
FBC Borovnica, četrta je bila ekipa FBK Insport Škofja Loka B. 
Peti so Zelenci iz Kranjske Gore, šesta pa je ekipa Športnega 
društva Brlog.

Tekmovanje v umetnostnem drsanju na Jesenicah

Odbojkarji kamniškega Calcita Volleyja v finalu

FBK Insport Škofja Loka je državni prvak

Visoki poraz Kranjčanov

Carigrad – Vaterpolisti Tri-
glava so v soboto na prvi fi-
nalni tekmi pokala Chal-
lenger v Carigradu izgu-
bili proti Galatasarayu s 6 
: 14. Kranjčane je spet vo-
dil Krištof Štromajer, ven-
dar njegova vrnitev ob rob 
bazena slovenskim držav-
nim prvakom ni prinesla 
uspeha. Galatasaray se si-
cer lahko pohvali z 28 na-
slovi in je v letošnji sezoni 

v tem tekmovanju še nepo-
ražen. Svoj zmagoviti niz 
je nadaljeval tudi proti Tri-
glavu. Kranjski vaterpoli-
sti celo tekmo niso prišli do 
svoje prave igre. V napadu 
so bili premalo učinkoviti, 
v obrambi premalo čvrsti, 
tako da je prednost doma-
čih vaterpolistov naraščala 
iz minute v minuto. Pred 
zadnjim odmorom so vodi-
li s šestimi goli razlike. Po-
vratna tekma bo 27. aprila 
v Kranju.

Klara Mrak

Ana Šubic

Desetega teka NajNaj21 se je udeležilo 215 tekmovalk in 
tekmovalcev. / Foto: Špela Bokal Photography

V Železnikih so razglasili najboljše športnike lanskega leta. Tokrat so podelili štirinajst priznanj.

Naj športnika Nika in Domen

NajNaj21 ali Puštalski polmaraton

Nika Križnar se je v soboto poročila z dolgoletnim 
partnerjem Aljažem Vodanom. / Foto: Instagram Nike Križnar
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Kanalska dolina (od Jesenic do Žabnic), 1. del

Lani trikrat ponovljeni iz-
let kolesarskih popotnikov 
Gorenjskega glasa smo po-
imenovali Kanalska dolina, 
saj je ta dolina najlepši del 
celotnega izleta. Pot smo za-
čeli v Kranju in se z vlakom 
odpeljali do Jesenic in po 
lepi kolesarski stezi kolesa-
rili do Kranjske Gore, mimo 
Rateč v Italijo in potem do 
Trbiža, kjer se je naša pot 
priključila znani kolesarski 

pot z imenom Alpe-Adria, 
ki pelje iz avstrijskega mes-
ta Salzburg do Gradeža v 
Italiji. Po tej poti smo kole-
sarili vse do Gradeža in od 
tam ob morju do industrij-
skega mesta Tržič/Monfal-
cone. Od tu smo nadaljeva-
li po Tržaškemu Krasu. Uži-
vali smo v vožnji po tej pok-
rajini, tudi zato, ker smo ne-
kajkrat slišali slovensko be-
sedo, čeprav Tržaški Kras 
leži na italijanski strani. Ko-
lesarili smo skozi nam manj 

znane kraške vasice Šempo-
laj, Samotorca, Koludrovca, 
Zgonik in Repen ter pri Colu 
spet prišli v Slovenijo. Peljali 
smo se še skozi Sežano in v 
Divači zaključili štiridnevno 
kolesarsko potepanje. Nazaj 
v Kranj smo se spet pripelja-
li z vlakom.

Prvi dan kolesarjenja
Prvi dan kolesarske avan-

ture smo se torej peljali z Je-
senic po eni najlepših kole-
sarskih poti na Gorenjskem, 
poimenovani po ultramara-
tonskem kolesarju Juretu 
Robiču. Pot je ravno prav 
navkreber in brez večjih str-
mih klancev, saj je speljana 
po trasi nekdanje železnice. 
Do Kranjske Gore smo se go-
stje že spoznali in ob prvem 
kratkem postanku nas je Ja-
nez presenetil s pecivom, 
ki ga je spekla njegova žena 
Zdenka. Nato smo kolesarili 
30 kilometrov do Trbiža. Na 
poti iz Trbiža smo ugleda-
li 1766 metrov visoke Svete 

Višarje, znano goro, stičišče 
treh kultur – romanske, ger-
manske in slovanske. Sve-
te Višarje so nekoč obisko-
vali predvsem romarji, da-
nes pa jih zlasti smučarji in 
v zadnjem času tudi kolesar-
ji. Lani so pot na Višarje na-
mreč asfaltirali, zato da so 
lahko organizirali eno etapo 
kolesarskega tekmovanja po 
Italiji. Prav na tej trasi je Pri-
mož Roglič odpeljal izvrsten 
kronometer in zmagal na 

etapi in celotni Dirki po Ita-
liji. Pri tem ga je podprlo ve-
liko slovenskih navijačev. 
Po dirki se veliko kolesarjev 
poda na vrh Višarij. Klanec 
je res strm, zato ga priporo-
čam le dobro pripravljenim 
rekreativnim kolesarjem. O 
tem govori tudi dejstvo, da je 
spust nazaj v dolino prepo-
vedan, zato morajo kolesar-
ji svoja kolesa naložiti v gon-
dolo in se z njo varno odpe-
ljati v dolino. Janez je malico 

predvidel prav pod spodnjo 
postajo gondole. Hkrati je 
to tudi najvišja točka naše-
ga štiridnevnega podviga. 
Od tu bo do morja torej ok-
rog 150 kilometrov samo 
navzdol. Najprej strmo po-
tem bolj položno. Do vasi 
Ovčja vas/Valbruna smo ko-
lesarili po lepi obnovljeni 
trasi, kjer je vozil tudi Rog-
lič, na kar so nas spominjali 
napisi na asfaltu. 

(Se nadaljuje.)

Grega Flajnik

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Nisem ljubiteljica mor-
ja v vročih poletnih mese-
cih. Vročina je neznosna, 
ravno tako gneča. Nikjer 
nobenega miru. Z velikim 
veseljem pa morske kraje 
obiščem pred ali pa po se-
zoni, torej aprila, maja in 
septembra, oktobra. Ok-
rog prvomajskih prazni-
kov v zaledju morja, pod 
Velebitom, v Paklenici, sli-
šimo predvsem slovenske 
besede. S kančkom sre-
če se bomo morda lahko 
že kopali v morju. Ker je 
Paklenica tudi precej turi-
stična, predlagam, da se iz 
Male Paklenice odpravimo 

v Veliko Paklenico. Redko 
koga bomo srečali.

Kanjon Male Paklenice je 
malce krajši od Velike, v pov-
prečju je širok med 400 in 
500 metri, na najbolj ozkem 
delu pa le deset metrov. Ste-
ne na obeh straneh se dviga-
jo več sto metrov visoko. Pot 
je divja, težje prehodna, vse-
kakor pa Paklenico doživi-
mo na precej prvinski način.

Z izhodišča, kjer plača-
mo vstopnino v kanjon, nas 
markacije vodijo po zložni 
stezici, posuti z borovimi ig-
licami. Kanjon je v tem spo-
dnjem delu še izrazito širok. 
Ko se začnemo približevati 
stenam, kanjon postaja bolj 
ozek in ponekod temačen. 

Markacije nas vodijo po levi, 
pa spet po desni strani ka-
njona. Vmes splezamo čez 
apnenčaste balvane. Kamen 
drži. Pot je odlično marki-
rana in nas vodi čez najlaž-
je prehode. Višino vztrajno 
pridobivamo. Potrebna je 
previdnost, sploh med vzpe-
njanjem po zagruščeni poti 
ter med plezanjem čez bal-
vane. Proti koncu kanjona 
se nam z desne strani prid-
ruži pot, ki vodi skozi ka-
njon Orljača. Mala Pakleni-
ca se tukaj razmakne. Iz hu-
dourniške doline nas steza 
usmeri v levo. V prijetnih 
okljukih pridobivamo viši-
no, ko dosežemo kraško iz-
ravnavo Njive Lekine, kjer je 

razpotje mnogih poti. Nada-
ljujemo v smeri zaselka Jur-
line. Prijetna pot skozi borov 
gozdiček je prav navdušujo-
ča. Iz Jurlin lahko nadalju-
jemo proti Anića kuku, ki je 
znan po številnih plezalnih 
smereh, lahko pa sestopimo 
do Anića luka in nadaljuje-
mo dokaj strm sestop do – 
lahko rečem – magistralke, 

glavne poti, ki vodi po kanjo-
nu Velike Paklenice. Ko do-
sežemo pot, zavijemo levo in 
sestopimo do vhoda v park. 
Magistralna pot vodi mimo 
številnih plezalnih smeri 
različnih težavnostnih sto-
penj. Ko dosežemo parki-
rišče na vhodu, na levi strani 
zagledamo mostiček, ki ga 
prečimo, in že smo na učni 

stezi (Poučna staza), ob kate-
ri stojijo številne informacij-
ske table o favni, flori in zgo-
dovini tega dela Dalmacije. 
V vasi Parići zavijemo levo, 
čaka nas nekaj vzpona, nato 
pa dosežemo zaselka Jusupi 
in Jukići in že smo nazaj pri 
jeklenem konjičku, na začet-
ku kanjona Male Paklenice.

Omenjena tura je izvedlji-
va skozi celo leto, je pa pame-
tno preveriti, kako je s pre-
hodnostjo Male Paklenice v 
primeru daljšega časa obil-
nega deževja. No, pa niti ni 
nujno, da deževje traja daljši 
čas, saj se vode spremenijo v 
hudourniške, ki imajo izje-
mno moč.

Naj na koncu omenim, 
da imamo slovenski planin-
ci, ki smo člani planinskega 
društva in imamo veljavno 
planinsko izkaznico, popust 
pri vstopnini v park.

Nadmorska višina: 650 m
Višinska razlika: 700 m
Trajanje: 8 ur
Zahtevnost: 

Jelena Justin

Pogled s poti skozi Malo Paklenico proti morju / Foto: Jelena Justin

Malica pod vznožjem gondolske žičnice na Svete Višarje / Foto: Grega Flajnik

Postanek ob spominski plošči Juretu Robiču / Foto: Grega Flajnik

Za obisk Paklenice je v poletnih mesecih prevroče. No, vsaj zame. Meseca 
aprila, maja ali pa jeseni je obisk tega čudovitega kanjona edinstveno 
doživetje. Iz Male v Veliko Paklenico.

Mala in velika sestra
Planinski izlet: Mala Paklenica (650 m n. m.)

Pogled od zgoraj na kanjon Velike Paklenice / Foto: Jelena Justin

Kanjon Male Paklenice je ozek in neturističen, ponekod adrenalinski. / Foto: Jelena Justin
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Moste pri Komendi – Da je 
ministrica za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano Ma-
teja Čalušić med nedavnim 
obiskom v komendski ob-
čini obiskala tudi Jamško-
vo kmetijo v Mostah pri Ko-
mendi, ni naključje. Jam-
škova kmetija je namreč 
med lanskimi avgustovski-
mi poplavami utrpela na 
stanovanjskih in gospodar-
skih objektih, živini, kmetij-
skih strojih, krmi in kmetij-
skih zemljiščih za približno 
milijon evrov škode. Gospo-
darica Nada se je ob obisku 
ministrice zahvalila vsem, 
ki so jim lani ob poplavah in 
tudi potlej pomagali pri nor-
malizaciji razmer na kmeti-
ji, pa tudi državi za doseda-
njo finančno pomoč. »Bila 

sem prijetno presenečena, 
še posebej glede na slabe do-
sedanje izkušnje ob odško-
dninah za blažitev posledic 
suše,« je povedala Nada in 
poudarila, da so se ob obisku 
ministrice na kmetiji pogo-
varjali predvsem o dveh te-
mah – o gradnji vodnega za-
drževalnika na Tunjščici, ki 
bi zaščitil kmetijo in celotno 
območje pred visokimi vo-
dami, ter o možnosti za pre-
selitev njihove in sosednje 
kmetije na poplavno varno 
območje Drnovega.

Manjša čreda in nižja 
mlečnost

»Lanskih poplav se ne-
radi spominjamo, a hočeš 
nočeš se na to spominja-
mo vsak dan in na vsakem 
koncu kmetije. Ko na kme-
tiji iščemo kakšno orodje, 

ugotavljamo, da ga nimamo 
več in da ga je očitno odnesla 
voda. Voda je bila res visoka, 
v hlevu je segala tako visoko, 
da so krave molile ven le gla-
ve. Nekaj goved je potonilo, 
nekaj jih je voda odnesla, še 
žive smo našli tudi v sosednji 
vasi. Voda je zalila tudi trak-
torje in druge kmetijske stro-
je, krmo, osebne in dostavne 
avtomobile, spodnje prosto-
re obeh hiš …« se lanskega 
4. avgusta spominja Nada 
in dodaja, da so jim poplave 
zmanjšale čredo in posledič-
no tudi mlečnost. Običajno 
so redili od 120 do 130 glav 
živine, zdaj jih imajo dvajset 
manj. Približno polovica je 
krav, njihova mlečnost se je 
zaradi posledic poplav na le-
tni ravni zmanjšala približ-
no za sto tisoč litrov.

Cveto Zaplotnik

Martin in Nada Jamšek

»Pripravljenost ljudi za pomoč nas je držala pokonci,« se lanskih poplav spominjajo na Jamškovi kmetiji v Mostah pri Komendi, kjer podpirajo prizadevanja 
za gradnjo vodnega zadrževalnika na Tunjščici. Kmetijo je pred kratkim obiskala tudi kmetijska ministrica Mateja Čalušić.

Zadrževalnik bi jih ščitil pred poplavami

Sadna drevesa cvetijo, na vrtu začne-
jo rasti naši posevki in sadike, ki smo 
jih začeli pripravljati februarja in so že 
tako čvrste, da jih bomo lahko posadili 
v rastlinjake, kasneje pa v vrtove. Ključni 
korak pri načrtovanju zelenjavnih vrtov, 
njiv in gredic je ustrezna priprava tal. 
Svetujemo vam, da uporabljate kako-
vosten prekopalnik. Če imate večji vrt, 
vam priporočamo uporabo motornega 
prekopalnika Ramda, za manjše gredice 
pa lahko uporabite preprostejše električ-
ne oziroma baterijske prekopalnike.

Preverite kakovost tal  
v vašem vrtu
Poleg tega vam priporočamo, da preveri-
te pH-vrednost tal. Pri delu na vrtu vselej 
uporabljajte zaščitne rokavice in kakovo-
stne vrtne pripomočke Ramda, strokovni 
pregled zemlje z vašega vrta pa lahko ka-
darkoli opravijo izkušeni strokovnjaki v 
vrtnih centrih Eurogarden na Dobrovi pri 
Ljubljani in v Krškem na oddelku Apoteka. 
Če sadik zelenjave ne boste sadili na 
njivi, vam priporočamo, da jih posadi-
te v visoke grede, za zasaditev okrasnih 
rastlin pa vam priporočamo, da izberete 
XXL okrasne lonce, ki jih imajo na zalogi 
v vrtnih centrih Eurogarden in na Euro-
garden.eu.

Okrasni vrt je paša za oči
Pomemben del okolice vsake hiše je tudi 
okrasni vrt. Prva in najpomembnejša 
odločitev je izbira prave lokacije. Poskr-

bite, da bo okrasni vrt vsaj del dneva 
izpostavljen soncu, saj večina barvitih 
rastlin za uspešno rast in cvetenje potre-
buje dobro, sončno lego.

Priporočamo vam tudi, da dobro raz-
mislite o kombinaciji enoletnic, trajnic, 
grmovnic in dreves, da boste dosegli 
raznolikost in kontinuirano cvetenje vso 
sezono. Bogato ponudbo rastlin imate 
vse leto na zalogi na oddelku Drevesnica 
v vrtnem centru Eurogarden Dobrova pri 
Ljubljani in v Krškem.

Da bi si olajšali delo in omejili rast ple-
vela, obenem pa poskrbeli za estetsko 
dovršenost svojega vrta, vam svetujemo, 
da okoli dreves in drugih rastlin posuje-
te lubje ali sekance. Na ta način boste 
privarčevali ogromno časa, obenem pa 
boste poskrbeli, da bo v vročih poletnih 
dneh vlaga več časa ostajala v tleh.

Negovana zelenica
Zdaj ste gotovo opravili tudi prvo 
košnjo trave. To opravilo boste morali 
ponavljati vse do konca poletja. Da bi 
si to nalogo poenostavili, vam priporo-
čamo, da si omislite zmogljivo robot-
sko kosilnico Ramda. Če imate večji vrt, 
vam priporočamo, da izberete katerega 
od modelov zmogljivejših bencinskih 
kosilnic Ramda, ki jih poganjajo motorji 
Briggs & Stratton. Če pa imate resnično 
velik vrt, si raje omislite vrtni traktor 
Ramda, ki vam bo brez dvoma v pomoč 
pri košnji. 

Preverite kakovost tal  
v vašem vrtu

RASTLINA MESECA
SURFINIJA

VRTNI CENTER EUROGARDEN  |  PE DOBROVA PRI LJ  I  PE KRŠKO  I  tel. 01 24 25 100
eurogarden.eu

SADIKA MESECA - POR

-15%*

-15%

*Akcija traja od 1. 4. do 30. 4. 2024 oz. do razprodaje zalog. Popusti se ne seštevajo.

*Akcija velja za izdelke RA 698615, RA 698612 in RA 698614.

*Akcija velja za por - sadike 12 kos - 3830034425121.

BATERIJSKI PROGRAM

-20%*

**Akcija velja za izbrane modele Kamado-
Ramda žarov in traja od 1. 4. 2024 do 31. 5. 2024
oz. do razprodaje zalog. Popusti se ne seštevajo.

**

-20%*

VSE ZA UŽIVANJE NA VRTU
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Folija za siliranje

WWW.PROFARM.SI

široka ponudba opreme
 za silose na enem mestu 

Najboljše

rešitve za

prehrano

govedi!

TRAVINJE

AGROSAAT

Za intenzivno in naravi
prijazno pridelavo krme!
Agrosaat klasične mešanice 1-9
Agrosaat PLUS mešanice 1-5, 10

Lucerna

EMILIANA

Visoka

vsebnost

beljakovin!

INOKU-

LIRANO

SEME

Več informacij o ponudbi prejmete na
maloprodajnih mestih, pri svetovalni službi

Agrosaat in na www.agrosaat.si

Zahvala vsem, ki so 
pomagali

Še predno je voda pov-
sem odtekla s kmetije, so jih 
že klicali dobri ljudje z vseh 
koncev Slovenije in jim po-

nujali pomoč. Pri normali-
zaciji razmer na kmetiji so 
jim veliko pomagali soro-
dniki, prijatelji, tudi ljudje, 
ki jih niso poznali. Vsak dan 

je bila na delu ekipa štiride-
setih prostovoljcev. »Vsem 
se zahvaljujemo,« pravi-
jo Jamškovi, ki so bili vese-
li še zlati pomoči v krmi, saj 
jim jo je voda veliko odnes-

la ali uničila. »Bil je never-
jeten odziv, velika priprav-
ljenost ljudi za pomoč … To 
nas je v tistih trenutkih tudi 
držalo pokonci,« pravi Nada 

in dodaja, da je zdaj stanje na 
kmetiji že takšno, da nekako 
funkcionirajo. Veliko stro-
jev so popravili, vseh niti ne 
morejo, vsaj en traktor bodo 
morali kupiti. Nabavili so 
rabljene avtomobile, hiši še 
čakata na obnovo. »Še dob-
ro, da se nismo lotili njune 
obnove, saj se kažejo vedno 
nove in nove posledice po-
plav. Eno hišo bomo mora-
li podreti.«

Zadrževalnik bi bil rešitev
Jamškova kmetija je na so-

točju Pšate in Tunjščice, ka-
mor se stekajo vode s širše-
ga območja in tudi bližnjih 
gora. Visoke vode so jim 
doslej že nekajkrat »pona-
gajale«, a najhuje je bilo lani 
avgusta. Dolgoročno bi bila 
najboljša rešitev izgradnja 
zadrževalnika Tunjščica, ki 
bi razbremenil tudi potok 
Pšata in zaščitil pred viso-
kimi vodami Moste pri Ko-
mendi in tudi druga nižje le-
žeča območja. Nada se kot 
kmetica in tudi kot podžu-
panja komendske občine za 
to zelo prizadeva. Zadrževal-
nik, ki naj bi ga zgradila dr-
žava, je že v občinskih pro-
storskih načrtih, zanj pa bi 
bilo treba zagotoviti okoli šti-
rideset hektarjev zemljišč, ki 
so v lasti kmetov, a tudi dru-
gih lastnikov.

Na Jamškovi kmetiji obdelujejo blizu sto hektarjev 
lastnih, najetih in zakupljenih kmetijskih zemljišč 
in redijo okrog sto deset goved, od tega približno 
šestdeset krav mlekaric.

Ob lanskih poplavah je voda segala čez višino priveza za 
govedo.

Kranj – Letos bodo volitve v 
organe Kmetijsko-gozdar-
ske zbornice Slovenije – v 
svet zbornice in v svete nje-
nih območnih enot, med ka-
terimi je tudi enota Kranj, 
ki pokriva območje Gorenj-
ske. Ker sedanjim organom 
zbornice poteče mandat 31. 
oktobra, bo upravni odbor 
zbornice moral začeti po-
stopke za izvolitev novih or-
ganov že maja, najkasneje 
takrat pa bi morala biti zna-
na odločitev ustavnega sodi-
šča o spremembah zakona o 
zbornici, ki so začele veljati 
11. novembra lani.

Kot je znano, je vladajo-
ča koalicija uzakonila, da v 
obvezne organe zbornice 
in njenih območnih enot – 
to je v svet zbornice, uprav-
ni odbor, za predsednika 
in podpredsednika zborni-
ce, v svet območne enote ter 
za predsednika in podpred-
sednika enote – ne morejo 
biti izvoljeni ljudje, ki so bili 

ob izvolitvi ali dve leti pred 
tem člani organov politič-
nih strank na državni rav-
ni, poslanci Evropskega par-
lamenta in funkcionarji v 
Evropski komisiji in v Evrop-
skem svetu, predsedniki re-
publike in vlade, ministri in 
državni sekretarji, poslan-
ci, poklicni župani, general-

ni direktorji in generalni se-
kretarji ministrstev, direk-
torji organov v sestavi mini-
strstev in vladnih služb, ge-
neralni direktorji in direk-
torji generalnih direktora-
tov v Evropski komisiji, di-
rektorji občinske uprave ali 
tajniki občine.

Državni svet je po spre-
jetju zakonskih sprememb 
najprej izglasoval odložil-
ni veto, po ponovni potrditvi 

sprememb v državnem zbo-
ru pa še zahtevo za začetek 
postopka za oceno ustavnosti 
spornega zakonskega člena, 
za začasno zadržanje tega 
člena in za absolutno pred-
nostno obravnavo zahteve. 
Ustavno sodišče je pozval, da 
preuči, ali je sporni zakonski 
člen skladen z ustavnimi do-

ločbami glede načela pravne 
države, načela enakosti pred 
zakonom in glede pravice do 
sodelovanja pri javnih zade-
vah. Ustavno sodišče je ob 
koncu lanskega leta zahtevo 
za začasno zadržanje sporne-
ga člena že zavrnilo.

Po noveli zakona, ki je 
zdaj v ustavni presoji, naj bi 
spremembe prvič uporabili 
že pri letošnjih zborničnih 
volitvah.

Od odločitve ustavnega sodišča bo odvisno, ali bodo na letošnjih volitvah 
v organe Kmetijsko-gozdarske zbornice Slovenije lahko kandidirali tudi 
(nekdanji) funkcionarji in politiki.

Letos zbornične volitve

Cveto Zaplotnik

V vladajoči koaliciji želijo s spremembo zakona 
zmanjšati vpliv politike na delovanje zbornice. Po 
njenem mnenju javni funkcionarji in politiki nimajo 
kaj početi v organih zbornice.
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Kranj – Slovenija in druge 
države članice Evropske uni-
je spodbujajo kmete in vrtič-
karje, da pri varstvu rastlin 
za zatiranje bolezni in ško-
dljivcev uporabljajo meto-
de z nizkim tveganjem za 
zdravje ljudi in okolje in 
da šele v primeru, ko z nji-
mi ne morejo obvladati ško-
dljivih organizmov, poseže-
jo po kemičnih fitofarma-
cevtskih sredstvih. Ministr-
stvo za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano, uprava za 

varno hrano, veterinarstvo 
in varstvo rastlin in čebelar-
ska zveza pozivajo uporab-
nike, da ta sredstva upora-
bljajo pravilno. Kot navaja-
jo, je v Sloveniji dovoljeno 
uporabljati le registrirana 
fitofarmacevtska sredstva, 
dovoljeno jih je uporablja-
ti le na gojenih rastlinah in 
le zoper škodljive organiz-
me, ki so navedeni na eti-
keti in navodilu za uporabo. 
Če je seme obdelano s fito-
farmacevtskim sredstvom, 
ki je nevarno za čebele, je 
setev dovoljeno izvajati le s 

podtlačnimi pnevmatskimi 
sejalnicami, ki so opremlje-
ne z napravo za zmanjšanje 
odnašanja prašnih delcev v 
okolico. Škropljenje ni do-
voljeno v vetrovnem vreme-
nu, pri tretiranju parcel v bli-
žini voda je treba upošteva-
ti varnostne pasove, s praz-
no embalažo pa je treba rav-
nati v skladu z navodili pro-
izvajalca.

Fitofarmacevtska sredstva, 
ki predstavljajo tveganje za 
čebele in druge opraševal-
ce, so označena z znakom 
Nevarno za čebele. Uporaba 

sistemičnih čebelam ne-
varnih fitofarmacevtskih 
sredstev je prepovedana v 
času cvetenja gojenih rastlin, 
uporaba kontaktnih fitofar-
macevtskih sredstev pa je 
dovoljena le v nočnem času 
(dve uri po sončnem zaho-
du in dve uri pred sončnim 
vzhodom), razen v prime-
rih, ko navodila izrecno v ce-
loti prepovedujejo uporabo 
v času cvetenja. Uporabniki 
morajo paziti tudi na to, da fi-
tofarmacevtskih sredstev ne 
zanesejo na sosednje površi-
ne s cvetočimi rastlinami.

Kranj – V okviru mednaro-
dnega sejma lovstva in ribi-
štva in aktivnosti v naravi, ki 
je bil minuli konec tedna na 
Pomurskem sejmu v Gornji 
Radgoni, je potekalo tudi 
ocenjevanje divjačinskih sa-
lam. Petintrideset izdeloval-
cev mesnin, med njimi tudi 
dva s širšega gorenjskega 
območja, je dalo na ocenje-
vanje 62 izdelkov, izmed ka-
terih je strokovna komisija 
izbrala najboljše. Samostojni 
podjetnik Dušan Globočnik – 
Klavnica in domače mesnine 
SOUD iz Zagorice pri Rovah 
je prejel zlato medaljo za sa-
lamo iz divjega prašiča, Mi-
ran Zupančič iz Mengša pa 
srebrno za jelenovo salamo.

Podelili priznanja za 
divjačinske salame

Kranj – Po podatkih držav-
nega statističnega urada so 
se kmetijski pridelki pri pri-
delovalcih na letni ravni, 
med letošnjim in lanskim ja-
nuarjem, pocenili v povpre-
čju za 3,7 odstotka. Živalski 
izdelki so se predvsem za-
radi nižje cene mleka poce-
nil za 13,5 odstotka, cene ži-
vali za zakol pa so upadle za 
štiri odstotke. Od rastlinskih 
pridelkov so se žita poceni-
la za 36,2 odstotka, krompir 
(vključno s semenom) se je 
podražil za 22,6 odstotka, 

zelenjadnice za 21,8 odstot-
ka, sadike in cvetje za 14,7 
odstotka, sadje za 8,1 odstot-
ka in vino za 6,6 odstotka.

Cene izdelkov in storitev 
za tekočo porabo v kmetij-
stvu so se v enem letu zni-
žale v povprečju za 8,1 od-
stotka. Gnojila in sredstva 
za izboljšavo tal so se poce-
nila za 43,3 odstotka, krmi-
la za 19 odstotkov, energija 
in maziva pa za 5,3 odstotka. 
Sredstva za varstvo rastlin so 
se podražila za 15,4 odstotka, 
veterinarske storitve za 4,7 
odstotka, semena in sadike 
za 13,6 odstotka …

Cveto Zaplotnik

Cveto Zaplotnik

Kmetje in vrtičkarji naj pri varstvu rastlin pred boleznimi in škodljivci čim več uporabljajo načine 
zatiranja z nizkim tveganjem za zdravje ljudi in za okolje.

Poziv k pravilni uporabi »kemije«

Odkupne cene dol, 
nižji tudi stroški

Larix GT, trgovina in  
storitve d.o.o. 

Belska cesta 38,  
4205 Preddvor

e-pošta: larixgt@siol.net
T: 04/255 66 10

GSM: 041 624 863

Traktor LINDNER  
LINTRAC 75 LS ALPIN
Moč motorja: 76 - 90 KM, Perkins, 
4-valjni, 3,6l, brez dodatka AdBlue
Menjalnik: 16/16 prestav - ZF
Hidravlika zadaj: BOSCH, moč 2800 kp, EHL, tipke na 
blatniku, 3 x dvojni hidravlični ventili, joystick ročica
Hidravlika spredaj brez kardana:  
moč 2500 kp - tovarniška Lindner
Ločeno olje menjalnik - hidravlika
Dvosmerni cilindri prednje hidravlike
Dodatni dve hidravlični cevi spredaj
4x4 dodatne kardanske zavore za strmino
Kabina – nižja Alpin, višina 245 cm s KLIMO
Mehansko vzmetena kabina
Radio USB, prostoročno telefoniranje
Gume 480/70-30 in 420/65-20 za strmine
Širina traktorja 210 cm –  
opcija dvojna kolesa
2 leti tovarniške garancije 

T: 041 624 863, 04 255 66 10
I: www.lindner.si E: larixgt@siol.net

CENA Z JUBILEJNIM POPUSTOM:  
64.000 EUR + DDV = 78.080 EUR
+ brezplačen prevoz do stranke
+ brezplačen nulti servis pred predajo
+ praktično darilo tovarne Lindner
+ praktično darilo družbe LARIX GT.

Akcija LARIX GT 2024 ob 30. obletnici sodelovanja s tovarno Lindner

Balirke, ovijalke, kosilnice, 
rezalniki bal, zgrabljalniki

Voklo 49, 4208 Šenčur
info: 041 208 568
euro-globtrade.si

BBaBaBaBalililill rkkrkke,ee,e  o oovivivv jajajj lkllkke,e,e,e, k k k kosossililniiniiceceeececececeee, ,,,

www.mchale.net

Sorodniki, vaščani, nekdanji sodelavci, prijatelji in 
znanci so se v ponedeljek, 25. marca, na gorenjevaškem 
pokopališču poslovili od Vresjakovega Jurja – magistra 
Jurija Kumra s Hotavelj, moža, ki je dal pomemben pe-
čat razvoju kmetijstva na Loškem, na Gorenjskem in po-
sredno tudi v Sloveniji.

Jurij se je rodil v kmečki družini, kjer je že zelo zgo-
daj spoznal pomen, težave in vrednote kmečkega življe-
nja in dela. Po šolanju na Srednji kmetijski šoli v Mari-
boru in študiju na Biotehniški fakulteti v Ljubljani se je 
1967. leta zaposlil v Kmetijski zadrugi Škofja Loka, de-
set let kasneje je dokončal še magistrski študij. V zadru-
gi se je zaposlil kot prvi pospeševalec kmetijstva, kasneje 
je postal vodja zadružne pospeševalne službe, v kateri so 
bili štirje pospeševalci. Po reorganizaciji kmetijske pospe-
ševalne službe je leta 1991 postal vodja oddelka za kme-
tijsko svetovanje Kranj, po ustanovitvi Kmetijsko-gozdar-
ske zbornice Slovenije in Kmetijsko-gozdarskega zavoda 
Kranj pa je postal direktor zavoda, ki ga je uspešno vodil 
do upokojitve v letu 2005.

Njegovo življenjsko poslanstvo je bilo kmetijsko svetova-
nje, v tem delu je neizmerno užival in za to delo je znal 
motivirati tudi sodelavce. S predavanji in tehnološkim 
svetovanjem je hitro pridobil zaupanje kmetov. Dosegel 
je, da so banke in hranilno-kreditne službe začele odob-
ravati kmetom investicijske kredite za naložbe na kme-
tijah. Pomembno je bilo njegovo delo pri uvajanju pokoj-
ninskega zavarovanja kmetov-kooperantov, ki je mnogim 
kmetom zagotovilo varno starost. Bil je pobudnik in pod-
pornik uvajanja kmečkega turizma in drugih dopolnilnih 
dejavnosti na kmetijah. »Rad sem delal v kmetijstvu in z 
ljudmi, pri tem pa sem vedno pazil, da si na nobeni kme-
tiji nisem za sabo zaprl vrat,« je dejal ob neki priložnosti. 
Njegovi nekdanji sodelavci se ga spominjajo kot izjemne-
ga človeka in odličnega poznavalca kmetijstva in podeže-
lja, kot iskrivega sodelavca, ki je s svojo duhovitostjo pri-
pomogel k rešitvi tudi najtežjih problemov, kot odličnega 
mentorja in tudi kot večnega optimista in človeka, v čigar 
družbi je bilo vedno veselo.

Ko se je po upokojitvi iz Škofje Loke vrnil na Hotav
lje, se je vključil v dejavnosti v domačem kraju, še pose-
bej v Turističnem društvu Slajka Hotavlje, kjer je sodelo-
val tudi pri počastitvi hotaveljskega rojaka Luka Pintarja. 
Ob praznovanju 75. rojstnega dne je v samozaložbi izdal 
knjigo Korenine in veje mojega drevesa, v kateri je zbral 
veliko podatkov o svojih prednikih, opisal svojo življenjsko 
pot in zapisal marsikatero zanimivost o Vresjakovi do-
mačiji. Ob 200-letnici Vresjakove hiše se je »slavljenki« 
poklonil z biltenom, v katerem je opisal njeno dolgo zgo-
dovino. Za svoje delo je prejel več priznanj, med drugim 
priznanje Občine Gorenja vas - Poljane za prispevek k ra-
zvoju kmetijstva ter vaške in kulturne podobe Hotavelj ter 
priznanje kmetijsko-gozdarske zbornice.	

Cveto Zaplotnik

Mag. Jurij 
Kumer
(1942–2024)

V spomin
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Kranj – Letošnja subvencij-
ska kampanja, to je elektron-
sko izpolnjevanje in oddaja-
nje zbirnih vlog z zahtev-
ki za neposredna in druga 
kmetijska plačila, se je zače-
la včeraj, 8. aprila, in bo tra-
jala dobre tri mesece, do 10. 
julija, le zahtevek za ukrep 
dobrobit živali – drobnica bo 
treba oddati prej, najpozneje 
do 3. maja.

Lani, ko je bilo prvo leto 
izvajanja strateškega načr-
ta skupne kmetijske politi-
ke za obdobje 2023–2027, 
je bilo veliko novosti in spre-
memb, a tudi letos, v dru-
gem letu izvajanja načrta, so 
pri posameznih ukrepih ne-
katere novosti. Javna služ-
ba kmetijskega svetovanja je 
z njimi seznanila kmete na 
predavanjih – večina jih je 
bila v živo, nekatera pa tudi 
po spletu. Na širšem gorenj-
skem območju se je med 22. 
in 28. marcem zvrstilo okoli 
dvajset predavanj.

Kmetom bo pomagalo 
petnajst svetovalcev

V javni službi kmetijskega 
svetovanja tudi letos priča-
kujejo, da se bo večina kme-
tov za pomoč pri elektron-
skem izpolnjevanju in od-
dajanju zbirne vloge obrnila 
na kmetijske svetovalce. Kot 
je povedal Robert Golc, vod-
ja oddelka za kmetijsko sve-
tovanje pri Kmetijsko-goz-
darskem zavodu Kranj, bo 
na Gorenjskem kmetom pri 
izpolnjevanju in oddaji vlo-
ge pomagalo petnajst kme-
tijskih svetovalcev v svojih 
pisarnah na Jesenicah, v Bo-
hinju, Lescah, Tržiču, Nak-
lem, Cerkljah, v Kranju na 
Primskovem, v Škofji Loki, 
Žireh in na sedežu kme-
tijsko-gozdarskega zavoda 
v Kranju, vsak ponedeljek 
pa tudi v Spodnjih Gorjah. 
»Kmetje naj se na izpolnje-
vanje zbirne vloge čim prej 
prijavijo pri izbranem kme-
tijskem svetovalcu,« sve-
tuje Robert Golc in dodaja, 
da bodo kmetom v skladu s 

cenikom resornega ministr-
stva zaračunali za vsakih za-
četih trideset minut pomoči 
15,70 evra.

Na območju Jesenic novi 
orto foto posnetki

Pogoj za izpolnitev in od-
dajo zbirne vloge so ureje-
ni podatki v registru kmetij-
skih gospodarstev, kar kme-
tje še pred oddajo vloge lah-
ko preverijo s pomočjo jav-
nega pregledovalnika grafič-
nih podatkov MKGP – RKG 
ali aplikacije eRKG. Pri pre-
verjanju podatkov naj bodo 
še posebej pozorni kmetje, 
ki imajo zemljišča na šir-
šem območju Jesenic, kjer 
so bili lani narejeni novi 
orto foto posnetki, ki so os-
nova za vris Gerkov (grafič-
nih enot rabe kmetijskih ze-
mljišč). V registru so poleg 
podatkov o Gerkih na voljo 
tudi informacije o morebi-
tnih neusklajenih podatkih. 
Podatke je možno urediti na 
upravni enoti, a za to se je 
treba prej naročiti.

Pomembne novosti pri 
pravilih pogojenosti

Tudi letos je pri plačilih 
in ukrepih skupne kmetij-
ske politike nekaj novosti in 
sprememb, zadnje je vlada 

sprejela šele na seji minu-
li četrtek. Pomembne no-
vosti so pri pravilih pogo-
jenosti, še zlasti pri zahte-
vah glede kolobarjenja na 
ornih zemljiščih (DKOP 7) 

in minimalnega deleža or-
nih zemljišč za neproizvod-
ne namene (DKOP 8), nekaj 
pa jih je tudi pri ukrepih za 
kmetijsko-okoljska in pod-
nebna plačila (KOPOP).

Cveto Zaplotnik

Kmetje bodo z oddajo zbirne vloge lahko uveljavljali tudi plačila za kmetovanje v hribovskih 
razmerah. / Foto: Cveto Zaplotnik

Včeraj, v ponedeljek, se je začela letošnja subvencijska kampanja. Na Gorenjskem bodo kmetom pri elektronskem izpolnjevanju in oddajanju zbirnih vlog 
pomagali kmetijski svetovalci na enajstih lokacijah.

Začela se je subvencijska kampanja

RWA Slovenija d. o. o.
Doleniska cesta 250a, 1291 Škofljica
t: 01 514 00 70, e: info@agrosaat.si
www.agrosaat.si

Naša                iz
bira

koruznih hibridov za

spomladansko

setev

ZRNJE:
GLUMANDA (FAO 300)

LIMAGOLD (FAO 330)

DKC 4320 (FAO 340)

DKC 4569 (FAO 350)

DKC 4416 (FAO 350)

ORINOCO (FAO 360)

DKC 4728 (FAO 370)

DKC 4717 (FAO 370)

TEXERO (FAO 380)

LAMPARD (FAO 450)

SILAŽA:
LG EMELEEN (FAO 200)

LG 31.295 (FAO 300)

LG 31.331 (FAO 330)

LG 31.377 (FAO 370)

LG 31.459 (FAO 400)

LG 31.479 (FAO 410)

LG 34.90 (FAO 430)

Več informacij o ponudbi
prejmete na maloprodajnih mestih,

pri svetovalni službi Agrosaat
in na naši spletni strani.

Visoka

prebavljivost

krme in vsebnost

energije za

najboljšo

prirejo!

Odlični

pridelki

zrnja z nizko

vlago!

Odvračalo

proti pticam pri

standard in

prime tretiranju

gratis!

Agrotehnika v 
Šenčurju je uradni 

prodajalec  
strojev SIP in  

ROBUST

www.agrotehnika.si
Trgovina AGROTEHNIKA, Retra d.o.o., Beleharjeva c. 6a, 4208 Šenčur

t: 04 25 11 155
m: 064 19 14 22
info@agrotehnika.si
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Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,

  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,

   novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner,  Lamborghini, Landini, Same, 
Steyer, Massey Ferguson, Fendt, Deutz, Hurlimann, Carraro,

   rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS, plugi (tuji proizvajalci),

   ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev,  
olja, maziva, filtre, svetlobno opremo …,

  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,

  prodajo in popravilo kardanov, rezervne dele za kardane,

  prodajo nožev za freze in vrtavkaste brane,

  rezervne dele pošljemo po pošti.

Več informacij dobite pri nas: Klasje, d.o.o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

POPUSTI  
NA ORIGINAL FILTRE 

NEW HOLLAND  

IN OLJA TER MAZIVA

NOVO!
Uradna prodaja traktorjev ter  

ostale mehanizacije
  

NEW HOLLAND
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Tacen – Na Policijski akade-
miji v Tacnu so prejšnji te-
den ponovno podelili me-
dalje policije za hrabrost in 
požrtvovalnost. Z njimi so 
se zahvalili 97 policistom in 
občanom, ki so v 48 izrednih 
dogodkih s pogumnimi in 
človekoljubnimi dejanji re-
šili človeška življenja in pre-
moženje. Generalni direk-
tor policije mag. Senad Jušić 
in minister za notranje zade-
ve Boštjan Poklukar sta po-
delila skupno 89 medalj za 
požrtvovalnost in osem me-
dalj za hrabrost. Med preje-
mniki so bili tudi gorenjski 
policisti.

Občani zaupajo 
policistom

Generalni direktor polici-
je mag. Senad Jušić je v svo-
jem nagovoru izrazil zado-
voljstvo od zavedanju, da se 
prebivalci Slovenije z zau-
panjem obrnejo na policijo. 
»Prav nas pokličejo, ko so v 
stiski in potrebujejo pomoč. 
Mislim, da je to pomemben 
podatek in da smo vsi sku-
paj upravičeno lahko zado-
voljni. Kaj je namreč vred-
no več od tega, da pomaga-
mo sočloveku in ohranimo 
življenje? Na dogodkih, kot 
je današnji, se jasno poka-
že tudi, kako uspešno delu-
jemo z roko v roki s prebival-
ci naše države,« je povedal. 
Ob tem je po njegovih bese-
dah zelo pomembno dobro 
in usklajeno sodelovanje več 

oseb. »Od dispečerja, ki po 
telefonu daje navodila, ose-
be, ki jih posluša in prenaša 
dalje, do tistega, ki z odloč-
nimi dejanji ukrepa in si pri-
zadeva ohraniti človeško živ-
ljenje. Za uspeh so potrebni 
prav vsi členi te verige. Pred-
vsem pa je potreben pogum 
za ukrepanje!«

Kot je še dejal, se je v teh 
dogodkih ponovno potrdi-
lo, da je znanje prve pomoči 
eno izmed temeljnih pri poli-
cijskem poklicu in tudi v živ-
ljenju nasploh. »Neizmer-
no zadovoljen sem, da je bilo 
prav zaradi usposobljenosti 
naših sodelavcev in posame-
znikov iz vrst občanov reše-
nih toliko življenj. Vsi so na-
mreč imeli to dragoceno zna-
nje in so ga tudi brez strahu 
uporabili,« je poudaril.

Pomagati je poslanstvo 
policistov

Prisotne je nagovoril tudi 
notranji minister Boštjan 
Poklukar, ki je poudaril, da 
je pomagati ljudem in jim 
služiti poslanstvo policijske-
ga poklica, pogum, srčnost 
in požrtvovalnost pa so last-
nosti vsakega policista in po-

licistke. »Pomoč sočloveku 
je vsem nam popolnoma sa-
moumevna. A ko se v resni-
ci soočate z reševanjem živ-
ljenja sočloveku, ste mnogo-
krat tudi sami izpostavljeni 
nevarnostim in izzivom, na 
katere takrat niti ne pomis-
lite. Vodi vas notranji nagon 
pomagati človeku in podza-
vestni avtomatizem lastne 
usposobljenosti. Delate tis-
to, kar je prav in v tistem tre-
nutku nujno potrebno. Brez 
pomisleka in brez besed. Ker 
vam je mar za sočloveka.«

Pogumni gorenjski 
policisti

Med 97 prejemniki me-
dalj policije je tudi trinajst 
policistov, ki so hrabro in 
pravočasno reagirali v do-
godkih, ki so se zgodili na 
Gorenjskem. Večina jih je 
prejela medalje za požrtvo-
valnost. Kranjska policista 
Tomaž Horvat in Jaka Po-
ljanšek sta 26. septembra 
2022 v Kranju iz požarno 
ogroženega objekta s pra-
vočasno evakuacijo rešila 
več stanovalcev. Prav tako 
policista Policijske posta-
je Kranj Žiga Černoša in 
Aleš Jesenovec sta 11. janu-
arja 2023 v Kranju s temelj-
nimi postopki oživljanja re-
šila življenje ponesrečencu 

v prometni nesreči, policisti 
David Lučić, Igor Pavlović 
in Slavko Smolej pa so 24. 
marca 2023 osebo uspešno 
rešili pred skokom v mrzlo 
Savo, kjer bi skoraj zagoto-
vo izgubila življenje. Dom-
žalski policist Matic Obre-
tan je 26. maja 2023 iz go-
reče hiše kljub upiranju re-

šil moškega, ki je želel sto-
riti samomor. Jeseniška po-
licista Uroš Marković (tedaj 
še kandidat za policista) in 
Miroslav Volmajer (Policij-
ska postaja Jesenice) sta 19. 
julija 2023 med nevihto ob 
cesti uspešno oživljala mo-
škega, policist Nejc Smole s 
Policijske postaje Ljubljana 
Šiška pa je med poplavami 
4. avgusta lani v Medvodah 
z reševanjem v avtomobilih 
ali stavbah ujetih ljudi, reše-
vanjem premoženja, zago-
tavljanjem varnosti in pred-
vsem s postavitvijo žive ve-
rige tvegal svoje življenje, 
da je rešil življenja drugih.

Škofjeloška policista 
Aleks Počič Hren in Gregor 
Trafela pa sta 26. aprila pre-
prečila samomor moškemu, 
ki je pred tem izvajal nasilje 
nad partnerko. Počič Hren 
je pri tem moškega, ko se 
je že pognal čez balkonsko 
ograjo, v zraku ujel za roko, 
nato pa sta ga skupaj s sode-
lavcem kljub njegovem upi-
ranju potegnila na varno in 
obvladala. Moškega so kas-
neje odpeljali na zdravljenje 
v psihiatrično kliniko. Trafe-
la je za svoje dejanje tako kot 
vsi prej omenjeni policisti 
prejel medaljo za požrtvo-
valnost, Počič Hren pa me-
daljo za hrabrost.

Škofja Loka, Kranj – Gorenj-
ski policisti so minuli konec 
tedna obranavali štiri vlome, 
od tega tri na območju Ško-
fje Loke. Škofjeloške policis-
te so tako v petek okoli 15.30 
obvestili, da je nekdo vlo-
mil v stanovanjsko hišo. Ne-
znani storilec je poškodoval 
okno in balkonska vrata ter 
vstopil v notranjost, kjer je 
ukradel denar. Okoli 17. ure 
so prejeli dodatno obvestilo 
o vlomu v stanovanjsko hišo, 
kjer je storilec prav tako poš-
kodoval okno in pregledal 
notranje prostore. Ukradel 

je denar in nekaj predme-
tov. V soboto okoli 13. ure pa 
so obravnavali še vlom v po-
čitniško hišo, iz katere si je 
storilec prilastil alkoholne 
pijače in nekaj predmetov.

Kranjski policisti pa so v 
petek malo po 7. uri izvede-
li za vlom v poslovni pros-
tor. Neznani storilec je nasil-
no vstopil v poslovno zgrad-
bo, iz katere si je prilastil 
večjo količino prodajnih iz-
delkov. Podjetje je nastalo 
škodo ocenilo na več deset 
tisoč evrov. Policisti o vseh 
dejanjih zbirajo obvestila in 
bodo obveščali pristojno dr-
žavno tožilstvo.

Simon Šubic

Jesenice – Gorenjski policisti so v zadnjih dneh obravnavali 
tri občane, ki so se nedostojno obnašali. Jeseniški policisti so 
v nedeljo zvečer posredovali zaradi 50-letnega moškega, ki se 
je nedostojno vedel do osebja in gostov v gostinskem lokalu, v 
postopku pa tudi do policistov. Tržiški policisti so pred dnevi 
zaradi nedostojnega vedenja obravnavali 29-letnico, kranjski 
pa 43-letnega moškega, ki se je v zasebnem prostoru nasilno 
vedel do drugih prisotnih oseb.

Kranj – V soboto dopoldan sta zaradi močne odjuge na gre-
benu med Kredarico in Malim Triglavom pri sestopu obti-
čala planinca. Posredovali so gorski reševalci iz Mojstrane 
in helikopter Slovenske vojske v spremstvu dežurne ekipe 
za posredovanje v gorah. S pomočjo jeklenice so planinca 
dvignili v helikopter in prepeljali v dolino. Isto dopoldne je 
na markirani poti z Male Osojnice pri sestopu zdrsnil poho-
dnik in se poškodoval. Radovljiški gorski reševalci so ga na 
nosilih prenesli v dolino, od koder so ga reševalci prepeljali v 
jeseniško bolnišnico.

Kranj – Kranjski policisti so v soboto dopoldan obravnavali pro-
metno nesrečo, v kateri je 41-letni kolesar pri vožnji po klancu 
navzdol zapeljal desno čez rob vozišča in padel. Pri padcu se je 
poškodoval. Odpeljali so ga v zdravstveno ustanovo. Policisti 
so pri kolesarju tudi preverili, ali je vozil pod vplivom alkohola. 
Rezultat preizkusa je njihove sume potrdil (0,88 mg/l), a se 
kolesar z njim ni strinjal, zato so odredili še strokovni pregled.

Zaradi nedostojnega vedenja poklicali policijo

Po planinca s helikopterjem

Kolesar padel med spustom po klancu

Kranj – Včeraj se je začela 
štirinajstdnevna nacional-
na preventivna akcija za več-
jo varnost voznikov enosle-
dnih motornih vozil. Vse do 
21. aprila bodo policisti izvaja-
li poostrene nadzore. Ti bodo 
usmerjeni na področja umir-
janja hitrosti, nepravilne-
ga prehitevanja, izsiljevanja 
prednosti, uporabe zaščitnih 
sredstev in psihofizične-
ga stanja voznikov. Nadzore 
bodo izvajali na cestnih od-
sekih, ki jih motoristi najpo-
gosteje uporabljajo. Policisti 
bodo tudi pregledovali ceste 
in na morebitne nepravilnos-
ti opozorili vzdrževalce cest.

Agencija za varnost prome-
ta pa bo v času akcije in tudi v 

tednih po njej v sodelovanju 
z drugimi organizacijami iz-
vajala praktične dogodke in 
preventivne delavnice, na ka-
tere skupaj s policijo vabi vse 
motoriste. Na delavnicah, na 
katerih skupaj s predstavniki 
drugih institucij, motoristič-
nih klubov in številnimi stro-
kovnjaki sodelujejo tudi poli-
cisti in inštruktorji Agencije, 
bodo motoristi prejeli števil-
ne preventivne nasvete, mar-
sikje pa bodo svoje spretnosti 
lahko preizkusili tudi na po-
ligonu. Med prvimi dogodki 
bo v četrtek potekal webinar 
»Praktični nasveti za praktič-
no vse motoriste«. Seznam 
vseh preventivnih dogodkov 
in delavnic je objavljen na 
spletnih straneh Agencije in 
policije.

Simon Šubic

Simon Šubic

V Tacnu so se zahvalili skoraj stotim policistom in občanom, ki so s pogumnim ukrepanjem reševali  
v poplavah in požarih, preprečili samomore in rope, ustavili nasilje v družini, nudili pomoč ob  
srčnem zastoju ...

Zahvala za pogumV minulih dneh 
štirje vlomi

Za večjo varnost motoristov

Med 97 prejemniki medalj policije je tudi trinajst 
policistov, ki so hrabro in pravočasno reagirali v 
dogodkih, ki so se zgodili na Gorenjskem. Dvanajst 
jih je prejelo medaljo za požrtvovalnost, eden pa za 
hrabrost.

Kranjski policisti Igor Pavlović, Slavko Smolej in David 
Lučić so osebi preprečili skok v mrzlo Savo. / Foto: Gorazd Kavčič

Jeseniška policista Uroš Marković in Miroslav Volmajer sta 
med nevihto ob cesti uspešno oživljala moškega.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Škofjeloška policista Aleks Počič Hren in Gregor Trafela sta prejela medalji za hrabrost in 
požrtvovalnost. / Foto: Gorazd Kavčič
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MORSKI UMAMI

V Restavraciji Ta-
bor v Podbrez-
jah gostje že več 
kot tri desetle-
tja dnevno uži-

vajo v svežih ribah in drugih 
morskih specialitetah. Tok-
rat so povabili na posebno 
degustacijo, ki se je začela s 
predstavitvijo restavracije, 
zaključila s pralineji iz čoko-
ladnice Molinet – hiše čoko-
lade, vmes pa se je zgodilo še 
marsikaj zanimivega. Zgod-
ba je bila zapeljana tako, da 
se prav nihče od prisotnih ni 
dolgočasil, pa tudi okušanj 
in predajanja znanja o vinu, 
morskih okusih in čokoladi 
je bilo ravno prav.

Sprejela nas je lastnica 
Mateja Markič, ki nam je kar 
hitro zaupala, da kuhinjo in 
vse, kar v njej nastaja, pre-
pušča kuharskemu mojstru 
Gašperju Kordežu. Še pred 
tem pa je njen uvod v večer 
napovedala Monika Tavčar, 
sicer televizijski obraz, ki 
nam je zaupala tudi, da sta 
z Markičevo pravzaprav v so-
rodu. Slednja je v nadaljeva-
nju razložila, da so se v re-
stavraciji odločili, da bodo 

začeli pripravljati drugačne, 
posebne dogodke za goste. 
Mimogrede smo izvedeli še, 
da restavracija premore oko-
li 180 vinskih etiket, Maks 
Pogačnik, ki je bil sicer tok-
rat v vlogi čokoladnega moj-
stra iz že omenjene čokolad-
nice Molinet, pa da je bil ne-
koč tudi del kuharske eki-
pe v restavraciji. Predstavi-
li so se tudi trije vinarji: Da-
vor Dubokovič (Monteros-
so), Domen Ferjančič z vini 
Ferjančič, namesto vinarja 

Bogdana Dularja pa je izbra-
na vina Dular tokrat predsta-
vila Alenka Radej. Duboko-
vič je poleg penine Mon-
teclassico precej povedal 
tudi o posestvu Monte Ros-
so, njihovem priznanem 
oljčnem olju, pa tudi o ore-
hovem sadnem žganju, ki 
smo ga lahko okušali čisto 
ob koncu kulinaričnega ve-
čera, ob pralinejih.

Tokrat nas po uvodnem 
pozdravu niso posedli za 
mize, temveč so nas peljali 

najprej v kuhinjo – dobese-
dno. V Restavraciji Tabor 
imajo t. i. chefovo mizo, kar 
sicer ni nov koncept, a za 
ta konec Gorenjske bi lah-
ko bil novost. Gre za to, da 
se gostje prepustijo kuharju 
in njegovi izbiri, je pa števi-
lo gostov, ki hkrati sedijo za 
mizo, omejeno.

Tako kot sta bila Ferjan-
čičeva pinela in zelen, oba 
letnik 2023, odlična izbi-
ra k postreženim grižlja-
jem in hrani, nas je navdušil 

tudi Dularjev laški rizling 
(2021), sploh pa chardonnay 
(2020). Verjetno so vina 
prišla še toliko bolj do izra-
za zato, ker so bila res odlič-
no »poročena« s postreženi-
mi jedmi oziroma pozdravi 
iz kuhinje. Poširana ostri-
ga z espumo kokosa, loso-
sov rilet, dimljen losos, ka-

viar lososa in opečen kru-
hek, pa vongole, kaneštre-
le, dagnje, osočnik, majo-
neza peteršilja in marmela-
da pancete so bili pozdravi, 
ki jim je sledila topla pred-
jed: ovratnik brancina, tuni-
na, juha dashi (iz alg), be-
luši, pire čebule in furika-
ke. Azijski pridih pa je po-
tem nadgradil afriški braai v 
glavni jedi: jadranski ligenj, 
začinjen z afriško začimbo​ 

braai, tempura velike kozice 
ter pikantna ribja juha.

In potem se je med miza-
mi pojavil Maks Pogačnik, 
najprej s posebnim lesenim 
»pogrinjkom« za svoje pra-
lineje, v veliki leseni škat-
li, kjer bi sicer pričakova-
li kubanske cigare, pa so se 
gostom »smejali« pralineji 

takšnih in drugačnih oblik 
in okusov. Mladi čokoladni 
mojster je povedal nekaj be-
sed o čokoladi, naštel okuse 
iz škatle, prav za Tabor pa je 
ustvaril poseben čokoladni 
bombon – praline, ki se poda 
k rumu. Bi si pa upala trditi, 
da ga je večina v tistem tre-
nutku bolj videla kot slišala, 
saj so lični pralineji v škatli 
prav kričali po tem, da jih je 
treba pojesti.

Pravijo, da ena najboljših restavracij z morsko hrano v Sloveniji domuje na Gorenjskem.

Alenka Brun

Koncept t. i. chefove mize ni novost. Ob vinih Dular nam ga je predstavila Mateja Markič 
(skrajno desno) iz Restavracije Tabor. / Foto: Alenka Brun

Glavna jed: jadranski ligenj, začinjen z afriško začimbo braai​, 
tempura velike kozice, pikantna ribja juha / Foto: Alenka Brun

Topla predjed: ovratnik brancina, tunina, juha dashi​, beluš, 
pire čebule in furikake / Foto: Alenka Brun

Za besedo umami Wikipedija pravi, da je izposojenka 
iz japonščine ter da jo lahko v grobem prevedemo kot 
slasten okus. Za sladokusce je to peti okus in marsikdo 
meni, da ga je težko opisati.

Čokoladno veselje ... / Foto: Alenka Brun

Spomnimo se je iz oddaje Večerja za 5: Petra Simončič je, 
čeprav je bila tudi sama gostja večera, priskočila na pomoč 
pri točenju vina. / Foto: Alenka Brun

Med povabljenimi smo opazili tudi Gregorja Poljanca - 
Kirscha in Saro Rutar, nekoč tudi zmagovalko domačega 
MasterChefa. / Foto: Alenka Brun
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Gastronom-
ski  vodnik 
Gault&Mil-
lau Sloveni-
ja je pred ne-

kaj dnevi razglasil najbolje 
ocenjene restavracije in 
prejemnike posebnih na-
grad Gault&Millau Sloveni-
ja za leto 2024. Najboljše je 
razglasil že šesto leto zapo-
red, med prejemniki poseb-
nih nazivov sta tokrat tudi 
dva slaščičarja, deset resta-
vracij pa je prejelo po štiri 
kape.

Inšpektorji Gault&Mil-
lau Slovenija restavracije 
po celotni Sloveniji obisku-
jejo skozi vse leto, brez na-
jave, anonimno. Svojo izku-
šnjo celovito ovrednotijo – 
od prihoda pred vrata loka-
la do zaključnega pozdrava, 
vmes pa kulinarično, vin-
sko, estetsko in strežno do-
živetje ter tudi vzdušje in vo-
denje – in restavracijo nagra-
dijo z največ dvajsetimi toč-
kami. Meja za podelitev kap 
je 11 točk, kar pomeni, da je 

že ena kapa za restavracijo 
lepo priznanje.

Za leto 2024 so podeli-
li največ 18,5 točke, in sicer 
Hiši Franko, ki je s tem ob-
držala štiri kape. Prejemni-
kov treh kap pa je letos tride-
set. Petih kap v Sloveniji si-
cer še niso podelili, a glede 
na to, da število zbranih točk 
iz leta v leto raste, se v bliž-
nji prihodnosti lahko zgodi 
tudi to.

»Poslanstvo Gault&Mil-
lau je že od vsega začetka, 
dobrega pol stoletja torej, 
odkrivanje vrhunskih kuli-
naričnih dosežkov,« je v Ho-
telu Slon, ki je gostil gala po-
delitev priznanj najboljšim, 
poudarila Mira Šemić, direk-
torica Gault&Millau Slove-
nija, in dodala: »Naš pogled 
je vedno usmerjen naprej, v 
prihodnost, pa tudi izven us-
taljenih poti. Tako da v vsa-
kem vodniku najdete nove 
skrite zaklade slovenske 
gastronomske scene. Nova 
imena, ki si zaslužijo poklon 
in priznanje, saj ustvarjajo 
izredno bogato, kakovostno 
in kreativno gastronomsko 
sceno Slovenije.« Veseli jo, 

da so med letošnjimi preje-
mniki posebnih priznanj iz-
jemni kuharski mojstri ozi-
roma chefi, ki gostom vsak 
dan postrežejo jedi s svo-
jo polno predanostjo. Moj-
stri, ki ohranjajo neverjet-
no visok standard, kakovost 
in predvsem ljubezen do lo-
kalnega, do vsega, s čimer 
nam postreže narava in v 
kri zapiše tradicija. »Ko vse 

te atribute združimo, dobi-
mo tako neverjetne kulina-
rične izkušnje, da si zaslu-
žijo vsakodnevno hvalo,« je 
povedala.

Letos je šlo posebno pri-
znanje chef leta na Go-
renjsko, v roke Davida Že-
frana (Restavracija Milka, 
Kranjska Gora). Chef pri-
hodnosti je postal Ago Špa-
capan (Špacapanova hiša, 

Komen), chef tradicije Simo 
Komel (Bistro Grad Štanjel, 
Štanjel), mladi talent Rok 
Smonkar (Posestvo Gjer-
keš, Fikšinci), priznanje za 
najboljšega slaščičarja pa 
sta tokrat prejela kar dva, 
Saša Mišič in Matevž Kmet 
(Restavracija Cubo, Ljublja-
na). Najboljši POP je pos-
tala mariborska Etno hiša 
Baščaršija, priznanje za naj-
boljšega sommeliera oziro-
ma natakarja pa je prejel An-
drej Kurež (Restavracija Ho-
tela Marina, Izola).

Med restavracijami, ki so 
prejele štiri kape, pa se je, 
kot smo že omenili, na prvo 
mesto zavihtela Hiša Fran-
ko. S 17,5 točke so ocenje-
valni inšpektorji med preje-
mnice uvrstili tudi Restavra-
cijo Milka iz Kranjske Gore 
in dve ljubljanski restavraci-
ji, kjer delujeta kuharja go-
renjskih korenin: Igorja Ja-
godica najdemo v restavra-
ciji Strelec, Janeza Bratovža 
pa v JB restavraciji. Strelec je 
dobil 17,5 točke, JB restavra-
cija pa 17 točk.

Med gorenjskimi pre-
jemniki treh kap so tudi 

gostilna in vinoteka Danilo 
iz Reteč pri Škofji Loki, Go-
stilna Krištof iz Predoselj ter 
Hiša Linhart iz Radovljice.

Rumeni gastronomski vo-
dnik je sicer paradni konj 
Gault&Millau, a nikakor ne 
edini projekt. Gault&Mil-
lau Slovenija svojo vpetost v 
slovensko okolje, svojo pre-
danost gastronomiji in skrb 
za njeno prihodnost že ne-
kaj let uresničuje tudi s pro-
jektom Gault&Millau Zna-
nje pod kapo, spletno učil-
nico za vse bodoče kuhar-
je, sommeliere in natakar-
je, v kateri znanje delijo naj-
bolj prepoznavna imena slo-
venske gastronomske sce-
ne. Ravno v tednih, ki pri-
hajajo, bo Znanje pod kapo 
predstavilo novo edicijo ku-
harskih delavnic in video-
napotkov. »A to še ni vse,« 
v svojem značilnem slogu 
sklene Mira Šemić. »Naj re-
čem samo, da bo leto 2025 
leto pestrih in zanimivih 
sprememb in novosti.« Da 
se tega veseli, ne skriva.

Tiskana izdaja vodnika pa 
bo ugledala luč sveta konec 
meseca.

Izpopolnjevali znanje 
VIOLONČELA

Delavnice, ki je 
potekala v veli-
ki dvorani So-
kolskega doma 
v Gorenji vasi, 

se je udeležilo enajst vio-
lončelistov iz matične Glas-

bene šole Škofja Loka in 
njenih dislociranih oddel-
kov Gorenja vas - Poljane 
in Žiri. »Učenci iz razreda 
Nike Peternel in Barbare Ja-
ger so najprej s Kristl Mari-
ničevo delali individualno, 
potem pa so se prepustili še 
skupnemu muziciranju,« 
so razložili v šoli. Otroci so 

tako dobili dragocene na-
potke za nadaljnje učenje 
in igranje violončela. Delav-
nico so zaključili s kratkim 
koncertom za starše.

V marcu pa sta učiteljici vi-
olončela organizirali nastop 
vseh njunih violončelistov. 
Na nastopu se je najprej 
predstavilo nekaj učencev 

violončela s svojimi solo toč-
kami ob spremljavi klavirja, 
na koncu pa se je na odru s 
štirimi skupinskimi sklad-
bami združilo vseh 17 vio-
lončelistov, je pojasnila Nika 
Peternel in dodala: »Čudovit 
je bil občutek ob poslušanju, 
ko je po dvorani istočasno 
zadonelo vseh 17 violončel.«

V Glasbeni šoli Škofja Loka so pred časom organizirali Parnasovo delavnico za violončeliste,  
ki jo je vodila priznana profesorica za violončelo Zdenka Kristl Marinič.

Mateja Rant

Violončelisti Glasbene šole Škofja Loka / Foto: arhiv šole

Chef leta 2024 je David Žefran
POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Alenka Brun

Naziv chef leta za 2024 je šel tokrat na Gorenjsko. Prejel ga 
je David Žefran iz kranjskogorske Restavracije Milka.  
/ Foto: arhiv organizatorja (Peter Irman)

Spet prišel
bo tisti dan,
ko vedel bom,
da ni bilo zaman.

Zaman čakati,
zaupati
in sprejeti vse,
kar pride in odide.

Spet prišel
bo tisti dan,
ko bom nasmejan
in srečo delil.

Do takrat
pa bom sam
v pričakovanju
najlepšega dne.

Roman

Saj poznate tisti refren: »Vem, da danes bo srečen dan, 
to sem začutil že zjutraj …«​ In tako tudi je, treba je upati, 
zaupati, verjeti. In nato se zgodi. Meta

Pesmi pošljite na elektronski naslov 
pesmi.mladih@gmail.com ali pisno na naslov:  
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

Tisti dan

PESMI MLADIH

Pokličite 04/201 42 41  
ali pišite: narocnine@g-glas.si

Splača se biti naročnik  
Gorenjskega glasa
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil N. F.                        
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Festival ob jubileju

Kulturno društvo 
Brdo že okroglih 
trideset let delu-
je v javnem inte-
resu na področju 

kulture pri nas in skrbi za 
bogat in raznolik kulturno
-družabni program, s ka-

terim predstavlja glavne 
značilnosti srbske kulture, 
obenem pa krepi stike in 
sodelovanje tudi z drugimi 
narodi. Vsako leto organizi-
ra vrsto kulturno-družabnih 
prireditev, tokratno jubilej-
no leto pa bo še posebno za-
nimivo.

Minulo soboto so v 
Domu krajanov Primskovo 

pripravili sedmi Mednaro-
dni folklorni festival vetera-
nov, tradicionalno poime-
novan Kolo se vije, s pestro 
udeležbo folklornih društev 
iz več držav, ki so na zado-
voljstvo obiskovalcev, ki so 
napolnili dvorano, postregla 
z razgibanim programom.

KD Brdo je v goste pova-
bilo folklorne skupine KUD 

Polet in KUD Boleč, obe iz 
Beograda, KUD Una iz No-
vega Grada v Bosni in Her-
cegovini ter SKC Stevan Mo-
kranjac z Dunaja. Vsi na-
stopajoči so prikazali kako-
vosten program, poln bar-
vitih plesnih koreografij in 
ljudskih pesmi – prav ohra-
njanje ljudskega izročila je 
eden izmed glavnih name-
nov festivala. Že od same-
ga začetka je namreč naloga 
društva, da znanje, združeno 
v plese, pesem in običaje, v 
čim pristnejši obliki prenaša 
na mlajše rodove. Folklorno 
dejavnost gojijo na različnih 
ravneh in pri različnih staro-
stnih skupinah, od najmlaj-
ših naprej. Tokrat so svoje 
spretnosti in znanje predsta-
vili člani veteranskih sekcij, 
ki so, kljub spoštljivim le-
tom posameznih nastopajo-
čih, pokazali izjemno nadar-
jenost in uigranost.

Predsednik KD Brdo Mi-
tar Vujinović se je vsem za
hvalil za sodelovanje ter če-
stitke ob jubileju, pouda-
ril pomembno dejstvo, da 
se društvu pridružuje čeda-
lje več mladih, ki bodo tlako-
vali prihodnjo pot delovanja 
društva, ter zaključil z bese-
dami, da bo društvo še na
prej veliko pozornosti na-
menjalo ohranjanju kultu-
re ter povezovanju oziroma 
gradnji mostov med sloven-
skim in srbskim narodom, 
pa tudi vsemi drugimi naro-
di, ki živijo pri nas.

Kulturno društvo Brdo, ki letos praznuje trideset let delovanja, je jubilejno leto začelo z organizacijo 
Mednarodnega folklornega festivala veteranov, ki je potekal na Primskovem.

Samo Lesjak

Uvodni nastop festivala je pripadel gostiteljem, folklorni skupini Kulturnega društva Brdo 
iz Kranja. / Foto: Gorazd Kavčič

»Prihodnost 24«
Pozdravljeni, draga Tanja, že 
velikokrat sem se obrnila na 
vas. Vedno so bili vaši odgovori 
pravilni. Zahvaljujem se vam 
za pretekle odgovore in vas naj-
lepše prosim, če mi odgovorite 
na naslednja vprašanja. Kako 
in ali sploh se bodo reševale 
zadeve na sodišču? Poleg tega 
sem psihično na tleh še zaradi 
očeta, ki ni dobrega zdravja, od 
mene pa zahteva vse mogoče, 
kot da sem vsemogočna. Mis-
lim, da je moje zdravje že resno 
načeto. Želim vam vse dobro 
in da bi nas še dolgo razvese-
ljevali z odgovori.

Moj pogled v karte kaže, da 
se v zadevo, ki bo seveda 

še potekala na sodišču, ne 
vmešavate več, kot bo nujno 
treba. Vaša odločitev, da nis-
te privolili v določene omeji-
tve, je bila zelo pametna. Ko 
se bodo ponovno obrnili na 
vas, saj še ne bodo odneha-
li, preprosto odgovorite, da 
je za vas zadeva zaključena 
in vas ne zanima. Nekdo bo 
prej ali slej moral sprejeti od-
govornost za stvari, ki so se 
dogajale. Ampak to niste vi. 
Glede vse te situacije ste lah-
ko mirni, in kot sem že rekla: 
pustite vse skupaj pri miru, 
tako bo za vas najbolje. Gle-
de vašega očeta je tako, da 
ste ga navadili na to, da ste 
mu vedno na voljo, ne glede 
na vse. Dokler bo, in bo še kar 

nekaj časa, bo od vas priča-
koval čisto vse – in tukaj ne 
morete čisto nič spremeniti. 
Edino to, da se zaradi njega 
ne obremenjujete in sprej-
mete vse skupaj takšno, 
kot je. Naložite mu kakšno 
manjše delo, toliko da se bo 
še počutil pomembnega in 
nenadomestljivega. To, da 
ne zmore fizično vsega, kar 
je v preteklosti zmogel, ga 
zelo bremeni, a tega ne bo 
priznal. Lažje mu je, da na-
gaja – toliko kot mu vi sami 
dovolite. Zdravstveno seveda 
ni v redu, vi pa morate kdaj 
tudi poskrbeti zase, saj dobro 
veste, kaj vse prinaša stres. 
Hvala vam za lepe besede, 
tudi jaz vam želim vse dobro.

»Moja družina«
V preteklosti ste mi že večkrat 
pomagali z odgovori. Že ne-
kaj časa sem samska, saj sem 
potrebovala kar nekaj časa, da 
sem prebolela prejšnjega par-
tnerja, za katerega sem bila 

prepričana, da je tisti pravi. 
Trenutno pa se mi zdi, da po-
časi izgubljam upanje. Si bom 
sploh kdaj ustvarila družino 
in imela otroke ali pa bom za 
vedno ostala sama?

Vse imate dobro premišljeno 
in vedno veste, do kod segajo 
vaši cilji, ste pa preveč kritič-
ni do sebe. Ne smete vedno 
iskati napake pri sebi, kajti 
naredite tako, kot ste prepri-
čani, da je najbolj prav. Kot 
vidim, je prav, da se prejšnja 
zveza ni obdržala, saj na dol-
gi rok ne bi bili srečni in bi jo 
prej ali slej zaključili. Torej je 
že bolje, da prej kot pa pre-
pozno. Ljubezen vam pride 
na pot v tem poletju. Kmalu 
zatem se vam obeta vse, če-
sar si želite. Torej partner in 
otroci. Zadnji vlak še zdaleč 
ni odpeljal. Le do zdaj ste vi 
čakali na napačni postaji. 
Upanje pa vedno moramo 
imeti, kajti brez upanja ni nič. 
Lep pozdrav in srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V minulem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 6 de-
klic in 5 dečkov. Najlažji je bil deček z 2626 grami, najtežji 
pa prav tako deček – tehtal je 3910 gramov. V jeseniški 
porodnišnici se je minuli teden rodilo 5 deklic in 6 dečk-
ov. Najlažja je bila ena od deklic, tehtala je 2510 gramov. 
Najtežji je bil deček, ki mu je tehtnica ob rojstvu pokazala 
4260 gramov.

Novorojenčki

Kolo se vije – navdušili so tudi gostje iz Beograda. / Foto: Gorazd Kavčič

Predsednik KD Brdo Mitar Vujinović se je vsem zahvalil za 
sodelovanje in čestitke ob jubileju. / Foto: Gorazd Kavčič

Svoje plese so predstavili tudi folklorniki KUD Una iz 
Novega Grada. / Foto: Gorazd Kavčič
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14. april 2024 od 11. do 16. ure 
Grad Dvor Preddvor

Čemaževa kuhinja na prostem
ZABAVNI PROGRAM:

11.00 – Otvoritev čemaževe kuhinje na prostem

11.30 – Sirkec, sirkec, igrana predstava za otroke

13.00 – Če maš čemaž, spontana komedija za vse generacije  
(igrajo Rok Bohinc, Dino Kapetanovič, Matjaž Peklaj in Goran Završnik)

14.00 – Cirkuške delavnice za otroke

OKUSI ČEMAŽ V PREDDVORU 

8.—14. april 2024  
Okusi čemaž pri preddvorskih gostincih

V primeru slabega vremena dogodek odpade!
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Občina 
Preddvor grofingrofica

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na naslov 
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali jo oddate v nabiralnik 
na tem naslovu. Lahko pa rešitev pošljete tudi po elektronski pošti. 
To storite tako, da z mobilnim telefonom fotografirate kupon z geslom 
in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo  
ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je pone-
deljek, 22. aprila 2024.

1. nagrada: dve posmodulji v Piceriji Gorski privez v Preddvoru
2.  nagrada: družinska vstopnica za ogled gradu Dvor v Preddvoru 

po programu Spletična
3.  nagrada: dve vstopnici za ogled gradu Dvor v Preddvoru  

po programu Spletična

ZAVOD ZA TURIZEM PREDDVOR, GORIČICA 8, PREDDVOR
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»Nihče mi ni verjel, ko 
sem pripovedovala, kaj vse 
sem v življenju doživela,« 
je v pismu zapisala Martina. 
»Upam, da mi boste vsaj vi.«

Seveda ji verjamem, zakaj 
ji tudi ne bi? Zakaj bi Mar-
tina lagala o grozotah, ki so 
ji zaznamovale že zgodnje 
otroštvo? Neštetokrat sem 
bila priča, da so posame-
znikom, ki so počeli bliž-
njim grde in ostudne stva-
ri, celo postavljali spome-
nike, jih hvalili, kot 'cenje-
ne in spoštovane državlja-
ne. Še potem ko se je na licu 
mesta znašla policija zaradi 
najhujših oblik družinske-
ga nasilja, so sosedje storil-
ca hvalili, češ kako dober in 
pošten ter nekonflikten člo-
vek je bil. Ta presneta hiba, 
ki tiči v nas, da raje nič ne vi-
dimo in nič ne slišimo, kot 
da bi se izpostavljali ter po-
vedali resnico, je tako nekoč 
kot tudi danes posredno in 
neposredno povzročila ne-
malo gorja žrtvam, ki so bile 
na milost in nemilost pre-
puščene sistemu ter skup-
nosti, ki se je, namesto da bi 
pomagala, raje zgražala nad 
tem, o čemer so pričale.

Takole pripoveduje Mar-
tina: »Pri mojih sedmih le-
tih nam je umrl oče. Se-
stra Božena jih je imela de-
vet. Mama ni dolgo zdržala 
sama. K hiši je privlekla pi-
janca in brezdelneža. V pija-
nosti sta spočela Matjažka, 
ki je bil otrok s posebnimi 
potrebami. Zaradi prezgo-
dnjega poroda so ga odpelja-
li v bolnišnico v Maribor, v 
inkubator. Mama je morala 
iti z njim.

Takrat pa se je začel pekel. 
Očim je naju s sestro zaprl 
v hišo, ključ pa si je vtaknil 
v žep. 'Če bosta komu kaj 
povedali, vaju bom ubil!' je 
grozil, ko si je odpenjal hla-
če. Prisilil je naju, da sva ga 
otipavali. Pri tem je izpuščal 
čudne glasove. Ker se ni 
umival, je zelo smrdel. Po-
tem je zagrabil sestro in jo 
vrgel na posteljo. Strgal ji je 
hlačke in se s 'tistim' igral 
okoli njene 'cucke', kot ji je 
rekel. Ko je končal pri njej, 
se je obrnil k meni. Zatekla 
sem se na drugo stran sobe 
in jokala. Začel mi je groziti, 
kaj vse mi bo naredil, če ga 
ne bom ubogala. Od strahu 
sem začela bruhati. Stopil 
je nekaj korakov nazaj, izus-
til nekaj najbolj vulgarnih 
kletvic in odšel v vežo. Sliša-
li sva, kako je odpiral omare, 
medtem ko je iskal stekleni-
co. Ker je ni takoj našel, je še 
bolj preklinjal.

Naslednji dan sva šli v šolo 
brez naloge. Učiteljica je 
naju postavila v kot. Za ka-
zen. Nisva si ji upali poveda-
ti, kaj se je prejšnje popoldne 
dogajalo pri nas doma. Po 
pouku sva se v strahu pred 
očimom zatekli k ljudem, ki 
so bili še bolj revni od nas. 
Nekaj malega so nama dali 
jesti. Nič pa niso spraševali, 
zakaj ne greva domov. Pre-
spali sva na kupu smrdečih 
cunj in odej. Zjutraj sva bili 
po vsem telesu opikani od 

bolh. Grozno je bilo. Skriva-
li sva se tudi po senikih. Bili 
sva lačni in prezebli, med 
poukom pa sva kar naprej 
kinkali. Nikogar ni zanima-
lo, kaj se z nama dogaja.

Ko je bratec pridobil težo, 
sta se z mamo vrnila domov. 
Pekel, v katerem sva bili, je 
odprl še ena vrata. Očim in 
mama sta pijančevala na 
polno. Noč in dan. S sestro 
sva skrbeli za brata, ga pre-
vijali in hranili. Skuhali sva 
zdrob na mleku, ga ohladi-
li in zlili v stekleničko. Vsi 
smo ležali v eni sobi in tudi 
kuhali smo v njej. Zvečer, 
ko sta bila na mrtvo pijana, 
je očim prižgal luč, nama pa 
ukazal, da gledava, ko sta se-
ksala. Ker mama ni bila spo-
sobna zadnjice po živalsko 
držat pokonci, ji je morala 
pomagati sestra, jaz pa sem 
gnetla njegova moda. Mama 
se je vmes tudi podelala. 
Blato je smrdelo po alkoho-
lu, da nama je šlo na bruha-
nje. Stekli sva po vedro in jo 
očedili. Ko je bila umita, smo 
morali nadaljevati tam, kjer 
smo prej končali.

Kadar je jima zmanjkalo 
denarja za pijačo, sta domov 
povabila moške od blizu 
in daleč. Med njimi so bile 
tudi vsem znane osebnosti, 
ki so bile med ljudmi celo 
spoštovane. Kakšen stud so 
bili v resnici! Predstavljate 
si, kako malo človeškega je 
v moškem, ki pride v podr-
tijo, kakršna je bila naša, si 
sleče fino obleko ter se po-
tem z našo mamo uleže na 
posteljo z umazanimi rju-
hami? Oče se je usedel na 
stol in opazoval, kako mama 
s temi moškimi seksa. Zra-
ven je migal z glavo kot pes, 
ki smo ga imeli v avtu na zad-
nji šipi za okras.

Zdelo se mi je, da ob vsem, 
kar sva s sestro doživljali, pa-
dava v ogromno črno brez-
no brez dna. Vedno bolj sva 

postajali izgubljeni, zaprti 
vase. Prva se je zlomila se-
stra. Ko sva šli nekoč iz šole, 
me je objela okoli ramen in 
me stisnila k sebi. Potem pa 
se je vrgla pod avto, ki je rav-
no takrat pripeljal mimo … 
Mislila sem, da bom umrla 
od groze in strahu.

Šele takrat so se zgani-
li tudi učitelji. Čez noč so 
spoznali, da se pri nas nekaj 
dogaja, da z nama ni vse v 
redu. Sramota. V šolo je priš-
la socialna delavka in me za-
čela spraševati. Seveda sem 
ji vse povedala po pravici. 
Nejeverno je zrla vame. Ni-
sem bila prepričana, da mi 
je verjela. Očim se je kasne-
je znašel na sodišču. Za gro-
zote, ki nam jih je storil, je 
dobil šest mesecev na Dobu. 
Šest mesecev!

Za mamo je bilo še to pre-
več. Vsak dan je napisala pis-
mo sodišču, da ga morajo op-
rostiti. Res so ga. Po treh me-
secih je bil spet na prostosti. 
Mama je bila presrečna. Že 
med potjo, ko sta se peljala 
domov, ji je razlagal, da bo 
naju s sestro, ki je že okreva-
la, ubil kot mačka. Spet sva 
bežali, spet sva se skrivali pri 
ljudeh, ki so nama kljub stra-
hu, da bo očim izvedel, nudi-
li zatočišče.

Spet sva prihajali v šolo 
brez naloge, v očeh se je 
nama videlo, da že dolgo 
nisva jedli, spet se je ponovi-
la stara zgodba: nikomur ni 
bilo nič mar. Učitelji so bili 
slepi in gluhi. Nemoči, ki sva 
jo s sestro občutili, nikomur 
ne privoščim.

Sestra je imela zaradi nes-
reče veliko zdravstvenih te-
žav, zato je bil oče do nje vsaj 
malo prizanesljiv. V letih, ki 
so sledila, sem bila jaz tista, 
na kateri je sproščal svoje pi-
janske fantazije. Mama se mi 
je v pijanosti pogosto smejala 
in ga še spodbujala …«

(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

Jabolčna torta z jogurtom
Včasih se na vse pretege 

trudimo s pripravo bogate 
torte, ki vsebuje kup kom-
pleksnih in močnejših se-
stavin, kot so čokolada, ma-
skarpone sir, maslo …, ne-
malokrat pa najboljši odziv 
poberejo povsem prepros-
te torte, pripravljene iz obi-
čajnih sestavin, ki ne obleži-
jo v želodcu. In v to katego-
rijo zagotovo spada tudi ja-
bolčna torta z jogurtom.

Za pripravo jabolčne tor-
te z jogurtom potrebujemo: 
za piškotno dno: 250 g na-
vadnih maslenih piškotov, 
150 g masla; za jabolčno 
plast: 3 srednje velika jabol-
ka, 1 žličko masla, 3 žlice 

limoninega soka, 2 žlici rja-
vega sladkorja, pol žličke ci-
meta; za jogurtovo plast: 4 
dl smetane, 300 g kremnga 
navadnega jogurta, 5 listov 
želatine, 2 žlički cimeta, 
semena enega vaniljevega 
stroka ali druga aroma vani-
lje, 100 g mletega sladkorja; 
2 dl smetane za premaz, ci-
met za posip.

Piškote zmeljemo ter jih 
zmešamo s stopljenim mas-
lom. Zmes prenesemo v pe-
kač za torto premera 20 cm. 
Zmes dobro potlačimo ob 
dno pekača, da se sprime.

Priprava jabolčnega nade-
va: Jabolka olupimo ter na-
režemo na manjše kocke. V 

večji kozici raztopimo mas-
lo ter na njem popečemo ja-
bolčne kocke. Potresemo z 
rjavim sladkorjem, cime-
tom ter prilijemo limonin 

sok. Premešamo in prilije-
mo še tri žlice vode. Pokrije-
mo in dušimo 10 minut. Ja-
bolčno plast razporedimo po 
piškotnem dnu.

Priprava jogurtove kreme: 
Želatino namočimo v hladni 
vodi. 1 dl smetane segrejemo 
ter v njej raztopimo namoče-
no in ožeto želatino ter ohla-
dimo do mlačnega. Preosta-
lo smetano stepemo ter ji pri-
mešamo jogurt, cimet, vani-
ljo, mleti sladkor ter nato še 
ohlajeno smetano z želatino. 
Jogurtovo kremo razporedi-
mo po jabolčni plasti.

Nazadnje stepemo še 2 dl 
smetane ter jo razporedimo 
po jogurtovi kremi ter potre-
semo s cimetom. Torto pos-
tavimo za nekaj ur v hladil-
nik, da se ohladi, ter nato od-
stranimo tortni obod in po 
želji dodatno še okrasimo.

Erika Jesenko

Če imate radi okus in vonj čemaža, vam lahko v prehrani služi 
za različne jedi. A preden ga uporabimo, moramo biti povsem 
prepričani, da imamo opravka s pravo rastlino, saj je precej 
podoben šmarnici, ki pa je smrtno strupena.

Čemažev pesto z bučnimi semeni
Potrebujemo 65 g oluščenih bučnih semen, 100 g listov čema-
ža, sok in lupino bio limone, 0,5 žličke soli, črni poper, 120 ml 
oljčnega olja in čili.

Liste čemaža operemo in osušimo. Bučna semena med 
stalnim mešanjem na suho prepražimo v segreti ponvi na 
srednji temperaturi, da postanejo zlate barve. Ohlajena se-
mena in druge sestavine, razen oljčnega olja in čilija, damo 
v sekljalnik ali mešalnik. Če imamo radi kislo, dodamo 4 
žlice limoninega soka, sicer manj. Sestavine sesekljamo na 
majhne koščke, nato začnemo po malem dodajati oljčno 
olje. Nazadnje po okusu dodamo še čili. Pesto naložimo v 
čist kozarec in ga prelijmo z dodatno žlico olivnega olja. V 
hladilniku lahko ostane od dva do tri tedne. Uporabimo ga 
kot namaz ali za pripravo testenin.

Pomladna juha s čemažem in mlado čebulo
Potrebujemo pest čemaža, šopek mlade čebule, 300 g krompirja, 
korenček, steblo zelene, 2 stroka česna, žlico oljčnega olja, žlico 
gorčice, zelenjavno jušno kocko, sol in poper.

Mladi čebuli odrežemo koreninice in jo očistimo. Bele in svetlo 
zelene dele narežemo na tanke rezine, temnejše prihranimo 
za konec. Korenček olupimo, operemo in drobno narežemo 
na kocke, enako očiščeno steblo zelene. Česen olupimo in 
drobno sesekljamo. V lonec damo olivno olje, pripravljeno 
zelenjavo, ščepec soli in popra ter pražimo na nižji tempera-
turi, da se zmehča. Olupljen krompir narežemo na centimeter 
debele kolobarje. Če so veliki, jih prerežemo na polovice ali 
četrtine. Skupaj z gorčico jih vmešamo v zelenjavo in počaka-
mo trenutek. Nato dodamo vodo in jušno kocko ter zavremo. 
Kuhamo na nižji temperaturi 10 minut oziroma toliko časa, 
da se krompir zmehča. Nazadnje vmešamo še prihranjene 
tanko narezane zelene dele mlade čebule. Oprane liste čemaža 
nasekljamo in dodamo juhi tik pred serviranjem.

Čemaževi kolački
Potrebujemo 225 g moke, ki vzhaja sama, žličko pecilnega pra-
ška, sol, črni poper, 55 g masla, 120 g naribanega sira čedar ali 
parmezana, pest čemaža in od 90 do 100 ml mleka.

V skledi zmešamo vse suhe sestavine. Nato s konicami prstov 
vmešamo kocke masla tako, da pri tem dvigujemo zmes iz 
posode. Tako se doda nekaj prijetnega zraka. Dodamo na-
riban sir ter večino drobno narezanega čemaža. Na sredini 
naredimo vdolbinico in vanjo počasi vlijemo mleko. Mešamo, 
dokler ne dobimo mehkega, a čvrstega testa. Testo položimo 
na pomokano podlago in ga nežno razvlečemo, da je debel za 
prst. S kozarcem, pomočenim v moko, izrežemo kolačke ter 
jih položimo na pekač. Na vsakega damo manjši list čemaža 
in ga premažemo z malo mleka. Postavimo v pečico, segreto 
na 200 °C, za 15–20 minut, dokler ne postanejo zlato rjavi. 
Postrežemo še tople z maslom in koščkom sira.

usode

L a h k e  j e d i

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Katja DolencOdraščanje v peklu

Zlo, ki ga nočemo videti, 1. del
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tedenski koledar
         vzhod      zahod 

9. 4. tor. Tomaž	 6.26	 19.42

10. 4. sre. Metilda	 6.25	 19.44

11. 4. čet. Leon	 6.23	 19.45

12. 4. pet. Lazar	 6.21	 19.46

13. 4. sob. Ida	 6.19	 19.48

14. 4. ned. Valerij	 6.17	 19.49

15. 4. pon. Helena	 6.15	 19.50

desetdnevna vremenska napoved
Torek
9. 4.

10/24 °C

Nedelja 
14. 4.

9/22 °C

Sreda 
10. 4.

Četrtek
11. 4.

Petek
12. 4.

Sobota
13. 4.

6/20°C 4/19 °C 7/20 °C 8/21 °C

Ponedeljek 
15. 4.

Torek
16. 4.

Sreda
17. 4.

Četrtek
18. 4.

8/19 °C 6/14 °C 5/15 °C 8/18 °C

Nagrajenci križank

Nagrajenci križanke iz Gorenjskega glasa št. 24 so:  
Tomaž Markun z Golnika, Martina Jesihar iz Preddvora  
in Ana Ambrožič iz Radovljice. Geslo je bilo Popotova-
nje s kolesi v dobri družbi. 

Nagrajenci križanke iz Gorenjskega glasa št. 25 pa so: 
Neja Gjerkeš iz Žirovnice, Slavko Smukavec iz Bohinj-
ske Bistrice in Marija Otoničar iz Kranja. Geslo je bilo 
Sočutje, sreča in ljubezen. Čestitke!

Sela pri Kamniku – Sep-
tembra lani je bila zaključe-
na izgradnja javne površi-
ne pred gasilskim domom 
na Selih, ki je bila komunal-
no opremljena, ograjena in 
delno asfaltirana. Na površi-
ni so urejena tudi parkirna 
mesta, ob njej pa je skupina 
krajanov s prostovoljnimi 
sredstvi in delom postavi-
la drog, na katerem plapola 
slovenska zastava. Domači-

ni so tako dobili večnamen-
ski prostor, ki ga bodo lahko 
uporabljali gasilci, krajevna 
skupnost in druga društva v 
kraju. Vrednost investicije je 
bila 97 tisoč evrov, financi-
rala pa jo je Občina Kamnik.

»Odprtja ne bi bilo, če 
si za ta projekt ne bi priza-
deval svet krajevne skup-
nosti v prejšnji sestavi 
pod vodstvom nekdanjega 

predsednika Primoža Pirca. 
Čeprav zamisel ni bila všeč 
vsem krajanom, smo vztra-
jali in uredili vse potrebno,« 
je dejala predsednica Krajev-
ne skupnosti Sela Nežka Po-
ljanšek.

Pojasnila je, da v prihod-
nje načrtujejo tudi postavi-
tev klopi, solarne luči in pol-
nilnice s parkiriščem za ele-
ktrična vozila. »Gre za ene-
ga od projektov, s katerimi 
želi Občina Kamnik izbolj-
šati kakovost življenja tudi 

v krajih zunaj mestnega je-
dra,« je dodala.

»Takega prostora nima 
vsaka vas, a pridobiva še več-
jo vrednost v današnjem 
času, ko večinoma čas preživ-
ljamo vsak v svojem kotičku, 
zatopljeni v svoje telefone. 
Prepričan sem, da bo ta pros-
tor postal središče druženja 
in prijetnih pogovorov,« je 
dejal župan Matej Slapar.

Na Selih pri Kamniku so minuli konec tedna 
namenu predali večnamenski prostor pri 
tamkajšnjem gasilskem domu.

Uredili prostor za 
druženje

Maša Likosar

Kamniški župan Matej Slapar in predsednica Krajevne 
skupnosti Sela Nežka Poljanšek sta prerezala trak in 
prostor uradno predala v uporabo. / Foto: Maša Likosar

Zaznamovali dvestoto obletnico 
rojstva Josipine Hočevar
V petek so tudi v Radovljici počastili dvestoto obletnico rojstva Josipine Hočevar, dobrotnice in 
mecenke, prve častne meščanke Radovljice.

Radovljica – V soboto, 6. 
aprila, je minilo natanko 
dvesto let, kar se je v Rado-
vljici rodila Josipina Hoče-
var. S svojim delom in pod-
poro je pomembno vplivala 
na življenje tako v rodnem 
mestu kot v Krškem, kamor 
je odšla po poroki z Marti-
nom Hočevarjem in kjer je 
tudi pokopana.

Rodila se je kot Josipina 
Mulej v starem mestnem je-
dru Radovljice, otroštvo je 
preživljala pri starih starših 
po mamini strani v Straži-
šču pri Kranju. Dvanajstle-
tna je šla na šolanje k uršu-
linkam v škofjeloški samo-
stan. Le 18 let je bila stara, 
ko se je poročila s 14 let sta-
rejšim Martinom Hočevar-
jem in z njim odšla v Krško.

Na rodno Radovljico ni ni-
koli pozabila. Tako sta s se-
stro Marijo, ki je živela v do-
mači hiši, kasneje kupili še 
sosednjo in jo podarili Me-
stni občini Radovljica za ure-
ditev učiteljskih stanovanj. 
V hiši, ki se je je kasneje 

prijelo ime učiteljska hiša, 
so bila stanovanja za učitelje 
še nekaj let po drugi svetovni 
vojni, nato pa je občina hišo 
prodala.

Leta 1888 je Josipina Ho-
čevar ob 40-letnici vladanja 
cesarja Franca Jožefa v Ra-
dovljici ustanovila še pose-
ben sklad za sirote, vdove in 
šolsko mladino. Vsako leto 
so revnejši učenci iz sklada 
prejemali obleko, obutev in 
šolske potrebščine. Prav v 
zahvalo za to donacijo jo je 
leta 1893 mesto odlikovalo 
z nazivom častna meščan-
ka, leta 1907 pa so ji na da-
našnjem Linhartovem trgu 
postavili še spomenik.

V Krškem je dvajset let 
podpirala dekliško šolo; v 
času, ko za deklice pouk še 
ni bil obvezen. Gmotno je 
pri študiju podpirala tudi ki-
parja Ivana Zajca, ki je bil 
njen daljni sorodnik. Cesar 
Franc Jožef ji je podelil zla-
ti križec za zasluge s krono, 
kar je bilo neverjetno civilno 
priznanje in izjemna čast za 
žensko.

Del svojega premoženja 
je Josipina Hočevar, tedaj 
že častna meščanka, name-
nila tudi za gradnjo vodo-
voda v Radovljici, ki je bila 
do tedaj glede oskrbe s pi-
tno vodo odvisna od 22 po-
gosto suhih vodnjakov. Tako 

ni nenavadno, da so ji Rado-
vljičani spomenik postavili 
prav tam, kjer je nekoč stal 
mestni vodnjak.

Umrla je za starostno os-
labelostjo 16. marca 1911 v 
Krškem, kjer je tudi poko-
pana.

Ob dvestoti obletnici 
rojstva so se Josipine Hoče-
var v njeni rojstni Radovljici 
spomnili z vodenim spreho-
dom po Radovljici, na kate-
rem sta Tita Porenta in Nad-
ja Gartner Lenac iz Mestne-
ga muzeja Radovljica udele-
žencem predstavili utrinke 
iz življenja Josipine Hoče-
var in njene dediščine v Ra-
dovljici.

Marjana Ahačič

Del svojega premoženja je Josipina Hočevar namenila tudi za gradnjo vodovoda v 
Radovljici. Tako ni nenavadno, da so ji spomenik postavili prav tam, kjer je nekoč stal 
mestni vodnjak. / Foto: Gorazd Kavčič

Na rodno Radovljico ni 
nikoli pozabila. Tako sta s 
sestro Marijo, ki je živela 
v domači hiši, kasneje 
kupili še sosednjo in jo 
podarili Mestni občini 
Radovljica za ureditev 
učiteljskih stanovanj.

Tržič – V tržiškem kulturnem 
centru je v petek potekal slav-
nostni koncert 48. Sreča-
nja gorenjskih in zamejskih 
glasbenih šol, ki ga je tokrat 
priredila Glasbena šola Tržič. 
Predstavili so se izjemni soli-
sti in komorne zasedbe z os-
mih šol. Poleg gostiteljice so 

sodelovale še glasbene šole 
iz Kranja, Škofje Loke, Ra-
dovljice in Jesenic, Glasbeni 
center Do re mi z Bleda ter za-
mejski glasbeni šoli: Tomaž 
Holmar iz Kanalske doline 
v Italiji in Slovenska glasbe-
na šola Dežele Koroške iz Av-
strije. Občinstvu so postregle 
s 23 točkami, v katerih so se 
mladi glasbeniki predstavili 

z različnimi inštrumenti: od 
klavirja, kitare, violine, har-
monike do klarineta, harfe, 
evfonija do vibrafona … Eno 
od točk je obogatila balerina, 
predstavil pa se je tudi pevski 
sestav baritonistov.

Kot je poudaril ravnatelj 
Glasbene šole Tržič Fran-
ci Podlipnik, tovrstna sreča-
nja niso le ogledalo tekočega 

dela v šolah. »So tudi pre-
verjanje doseženega nivoja 
znanja in gibalo novih spo-
znanj in medsebojnega dru-
ženja nastopajočih učencev 
in učiteljev.« Kot je še dejal, 
občuduje mlade glasbene ta-
lente, ki veliko časa porabijo 
za vadbo inštrumenta. »To 
se obrestuje in današnji ve-
čer je bil še en dokaz za to, 
da Gorenjska premore zelo 
dobre mlade glasbenike in 
se nam vsaj za glasbeno kul-
turo ni treba bati.«

Ob klavirski spremljavi Julije Jelovčan je nastopil tudi mladi 
violončelist Oto Breznik z Glasbene šole Jesenice.  
/ Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Za glasbeno kulturo se ni bati
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

izleti

S kolesom v Voglje
Naklo – Društvo upokojencev Naklo v četrtek, 11. aprila, vabi 
na kolesarjenje na relaciji Naklo–Prebačevo–Voglje–Šenčur–
Naklo. Start bo ob 9. uri izpred Doma upokojencev Naklo.

Pohod na Križno goro
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica člane vabi na pohod 
na Križno goro, ki bo v petek, 12. aprila, z odhodom ob 8.30 
izpred kulturnega doma na Kokrici. Priporočajo pohodno 
obutev.

obvestila

Telovadba, digitalna prva pomoč, zdravi odnosi ...
Preddvor, Naklo – V okviru programa medgeneracijskega so-
delovanja bo v sredo, 10. aprila, ob 17. uri v Kulturnem domu 
Preddvor telovadba za najlepša leta. Na Občini Preddvor bo 
isti dan ob 18. uri angleška urica. V Medgeneracijskem centru 
Naklo bodo v četrtek, 11. aprila, od 16. do 18. ure nudili prvo 
pomoč pri uporabi digitalne tehnologije, v petek, 12. aprila, ob 
10. uri pa bodo v sodelovanju s Centrom za krepitev zdravja 
Kranj pripravili delavnico na temo zdravih odnosov. Za vse 
aktivnosti so obvezne prijave do zasedbe mest na mck-prija-
ve@luniverza.si ali 04 280 48 25.

razstave

Knjigosnedke praznujejo polnoletnost
Škofja Loka – Osemnajst let bralnega študijskega krožka 
bodo Knjigosnedke zaznamovale v torek, 9. aprila, ob 18. uri 
z odprtjem fotografske razstave Olge Lipič v Krajevni knjižnici 
Trata. Krožek je namenjen vsem, ki bralno izkušnjo radi pode-
lijo z drugimi. Zgodba Knjigosnedk se je začela leta 2005, in 
sicer v majhnem kletnem prostoru Knjižnice Ivana Tavčarja v 
Škofji Loki, že takrat pod mentorstvom Nataše Škofic Kranjc. 
Zdaj se od jeseni do konca pomladi z isto mentorico na dva 
tedna srečujejo v Krajevni knjižnici Trata, kjer s strastjo in 
navdušenjem razpravljajo o knjigah. V osemnajstih skupnih 
letih so jih prebrale več kot tristo. Razstava fotografij Olge 
Lipič, ki je že nekaj let članica krožka, ujame vzdušje njihovih 
bralnih srečanj in prinaša vpogled v globoke vezi, ki so se 
spletle z branjem.

Istra 2023
Radovljica – Fotografsko društvo Radovljica v aprilu vabi na 
ogled fotografske razstave Istra 2023 članic in članov društva 
z izleta k Cerkniškemu jezeru in v hrvaško Istro. Galerija Pa-
saža v Radovljiški graščini je odprta vsak dan od 8. do 22. ure.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

Loto rezultati – žrebanje 7. 4. 2024
6, 19, 30, 33, 34, 44 in 32

Loto PLUS: 2, 3, 7, 22, 31, 37 in 35
Joker 6: 585996

Predvideni sklad 10. 4. 2024 za Šestico: 400.000 EUR
Predvideni sklad 10. 4. 2024 za 6 plus: 770.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 1.000.000 EUR

LOTO

Mali oglasi
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHzRADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

NEPREMIČNINE
HIŠE
PRODAM

SAMOSTOJNO  hišo in delavnico z vr-
tom na parceli 610 m2 v Ljubljani, tel.: 
041/326-366	 24000824

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor, primeren za mirno 
dejavnost, 93 m2, Šutna pri Žabnici, 
tel.: 040/430-846, Katarina	 24000935

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

OPEL Corso, letnik 2000–2005, od 
prvega lastnika, rdeče barve, z vlečno 
kljuko, tel.: 040/389-518	 24000891

MOTORNA KOLESA
PRODAM

SKUTER Piaggio 150 CCM, ABS, 
7/2022, zaradi neuporabe, kot nov, 
cena 2.650 EUR, tel.: 041/209-066	
	 24000921

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

10 m3 hrast. plohov 5 in 7 cm, hrast. 
trame 13 x 13 in 18 x 18 ter 2 m3 ore-
hovih plohov 5 cm, tel.: 031/547-306		
	 24000933

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

CESTNO kolo Scott, okvir karbon, ve-
likost S-52, 27 prestav Shimano, tel.: 
031/736-014	 24000931

MOŠKO in žensko kolo Focus, 28 pre-
stav, zelo ohranjena, vredna ogleda, 
tel.: 041/292-323	 24000938

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sablje, 
čelade, uniforme, tel.: 051/740-430		
	 24000914

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv z mizo in 
koritom, tel.: 070/558-214	 24000937

PROFESIONALNO disel kosilnico Ru-
ggerini, namenjena košnji večjih povr-
ših, hidravlični dvig kosišča, š. 140 cm, 
tel.: 040/850-750, Slavc	 24000932

TRAKTORSKO frezo, lahko starejšo, 
in prodam cirkular za razrez drv s  tra-
kom, tel.: 031/343-177	 24000941

ZGRABLJALNIK Sip 470.13 in pajka 
Sip 615, v zelo dobrem stanju, tel.: 
041/807-416	 24000940

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR primeren za sajenje, več 
sort, in jedilni krompir, tel.: 041/416-
241	 24000922

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne, 
grahaste in bele, pred nesnostjo, in KG 
piščance za dopitanje. Pripeljemo na 
dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarjeva 
ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113	24000865

2 telici simentalki, stari 1 leto, tel.: 
070/610-302	 24000942

KOKOŠI NESNICE – rjave in golovratke. 
Pripeljemo v vse večje kraje na Gorenj-
skem. Kmetija Uroš Šraj, Čadramska 
vas 19, Poljčane, tel.: 031/751-675	
	 24000829

KUPIM

TELIČKO simentalko, staro 1 mesec, 
tel.: 031/275-186	 24000929

PODARIM

STARE kokoši nesnice, tel.: 041/337-
678	 24000934

OSTALO
PRODAM

SMREKOVE plohe, AŽ okvirje, hrasto-
ve plohe in meso špeh prašiča, suha 
slanina, tel.: 031/696-944	 24000936

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO  pomoč za pobiranje 
špargljev. Samo Livk, Dorfarje 16, 4209  
Žabnica, tel.: 040/244-347	 24000869

IŠČEM

IŠČEM DELO – učna pomoč matemati-
ke in fizike za OŠ in SŠ, na vašem domu, 
dipl. ing. v pokoju, tel.: 031/534-061		
	 24000939

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163	 24000867

ZASEBNI STIKI
IŠČEM

65-letni upokojenec iščem žensko 
za prijateljstvo ali resno zvezo, tel.: 
051/762-595	 24000930

V tem priročniku 
boste našli 
neprecenljive 
vaje, s katerimi 
si boste učvrstili 
hrbtenico in 
ublažili bolečine. 
Vaje lahko kar 
mimogrede 
opravljate doma, 
v pisarni ali na 
poti. S pomočjo 
te knjige se 
boste pravilno 
gibali cel dan 
prav vsak dan. 

160 strani, 
mehka vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
20Redna cena knjige je 23,90 EUR, če jo kupite na 

Gorenjskem glasu je cena samo 20 EUR.

V knjigi so zbrani 
vsi podlistki, dva 
intervjuja in sklepni 
članek novinarja 
in publicista 
Miha Nagliča o 
mogočnem možu 
iz Poljan, ki je s 
svojim delom pustil 
velik pečat in se 
ga spominjamo še 
danes. Skozi zapise 
boste podrobno 
spoznali Tavčarjevo 
življenje in delo. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

15
EUR

152 strani, mehka vezava, cena knjige je 

Jernej – Nejc 
Zaplotnik je že v 
srednji šoli začel 
pisati Alpinistični 
dnevnik, v 
katerem boste 
občutili njegovo 
neizmerno 
ljubezen do 
narave. Poln je 
hudomušnih 
prigod, 
citatov znanih 
alpinistov, še 
neobjavljenih 
fotografij in 
ilustracij Jožeta 
Trobca. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR19   90 Jernej – Nejc Zaplotnik, slovenski alpinist,  
15. april 1952, Kranj, † 24. april 1983, Himalaja.
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V vrtcu v Čirčah pri Kranju so opozorili na problematiko neodgovornih lastnikov psov, ki za svojimi 
ljubljenčki ne počistijo iztrebkov.

Kranj – Nedavni vsesloven-
ski prostovoljski akciji Dan 
za spremembe so se pridru-
žili tudi v Kranjskih vrtcih 
– enoti Čirče. Z akcijo, ki 
so jo naslovili Boj s pasji-
mi bombicami, so v tem vrt-
cu opozorili na problemati-
ko pasjih iztrebkov, s kate-
rimi se srečujejo na spreho-
dih v bližnji gozdiček. »Pro-
blematika je res zelo pereča, 
zato smo se s sodelavkami 
odločile, da opozorimo na-
njo,« je pojasnila pobudni-
ca akcije, vzgojiteljica Moj-
ca Đerković. Minuli petek so 
se tako vzgojiteljice in otroci 
vseh treh skupin, skupaj jih 
je dobrih petdeset, sprehodi-
li v gozd in spotoma na dre-
vesa izobesili opozorila za la-
stnike psov.

Kot je razložila Mojca Đer-
ković, se skoraj vsak dan, če 
jim le vreme dopušča, z ot-
roki odpravijo v gozd, kjer 
jim lastnik omogoča druže-
nje v prijetnem kotičku, ki 
ima celo hišico na drevesu. A 
pasji iztrebki na poti do tja in 

v samem gozdičku niso no-
bena redkost. Tako se zgodi, 
da kakšen otrok stopi v iztre-
bek, za nameček pa je ta lah-
ko tudi zdravju škodljiv. Da 
bi bilo neljubih situacij čim 
manj, so otroci iz starejše 
skupine na to temo narisali 

risbe za opozorilne table, na 
katere so dodali še sporočila, 
ki lastnike psov spodbujajo, 
naj počistijo iztrebke svojih 
ljubljenčkov. »Ker bi se čis-
te in varne narave naužili, ne 
bi radi v smeti in kakce stopi-
li,« se glasi sporočilo na eni 
od tabel. Te so za zdaj še v za-
časni podobi – na listu papir-
ja, zaščitenem s prozornim 
ovojem, a jih bodo zamenja-
le prave opozorilne table, ki 
jih bo izdelal dedek enega od 
otrok v vrtcu, je napovedala 
Đerkovićeva.

Na problematiko pas-
jih iztrebkov v naravi so si-
cer navezali tudi druge 
vrtčevske aktivnosti. Kot obi-
čajno so se pridružili čistil-
ni akciji Očistimo Kranj – 
Kranj ni več usran!, v sklo-
pu katere so v okolici vrt-
ca pobrali tudi pasje kakce. 
»V pomoč nam je bila tudi 
simpatična Knjiga o kakcu, 
iz katere so se otroci nauči-
li, da vsi kakamo, da obsta-
jajo različne vrste kakcev in 
podobno,« je povedala Moj-
ca Đerković. Otroke so prav 
tako poučili o odgovornem 
ravnanju lastnikov psov, ki 

seveda zajema tudi pobira-
nje iztrebkov. »Problem so 
tudi bacili, ki lahko pridejo v 
naše telo. Če imamo umaza-
ne roke, lahko dobimo glis-
te,« so ob izobešanju tabel 
naštevali otroci.

Za zdaj so postavili štiri ta-
ble – na poti do gozda in na 
območju, kjer se največ za-
držujejo, a bodo kmalu z nji-
mi opremili še dodatno po-
vršino gozda. »Konec me-
seca imamo srečanje s star-
ši in bomo table izobesili še 
na trasi orientacijskega po-
hoda oz. po celem gozdičku, 
kjer se gibamo,« je napove-
dala Mojca Đerković. V vrt-
cu upajo, da bodo njihova 
druženja v gozdu odslej bolj 
brezskrbna in da bo s sre-
čanj s pasjimi iztrebki čim 
manj. Podobno željo imajo 
bržkone še v marsikaterem 
drugem vrtcu …

Ana Šubic

Otroci so narisali risbe za opozorilne table, na katere so dodali še sporočila, ki lastnike psov 
spodbujajo, naj počistijo iztrebke svojih ljubljenčkov. Med nedavnim sprehodom v gozd so 
opozorila že izobesili na drevesa. / Foto: Tina Dokl

Jezersko – Gorska reševalna služba Jezersko na spletni strani 
Občine Jezersko opozarja, da so kljub slabi zimi v gorah še 
vedno povsem zimske razmere, ki za varno pot terjajo obilo 
znanja in zimsko opremo (dereze, cepin, čelada, plazovni 
trojček). To še posebno velja za planinske poti, ki vodijo do 
planinskih postojank Češka koča in Kranjska koča na Ledinah. 
Dostop do njih v poletnih razmerah je praviloma mogoč šele 
v drugi polovici maja. V tem času zato priporočajo ture na 
Goli vrh, Pristovški Storžič, Virnikov Grintovec, Veliki vrh in 
Stegovnik.

V gorah so še zimske razmere

Predoslje – V organizaciji 
Društva upokojencev Britof 
- Predoslje je Kulturni dom 
Predoslje v soboto zvečer 
gostil dobrodelni koncert za 
Društvo Junaki 3. nadstropja 
Pediatrične klinike. Naslovi-
li so ga Mostovi med nami. 
Nastopili so Folklorna sku-
pina Iskraemeco Kranj ter 
vokalno-instrumentalna 

zasedba Etno pot. Slišali 
smo številne ljudske napeve 
različnih dežel, tudi doma-
če. Folklorniki so se predsta-
vili s plesi iz Prekmurja, Pri-
morja in Gorenjske ter se 
skupaj s skupino Etno pot 
s plesom in pesmijo poda-
li v Prekmurje. Za Junake 3. 
nadstropja so s prodajo vsto-
pnic za koncert zbrali dobrih 
tisoč evrov. Večer je povezo-
vala Vida Gorjanc.

Mostovi med nami
Alenka Brun

Jesenice – Pod okriljem Študentske organizacije Slovenije se 
je včeraj začela spomladanska študentska krvodajalska akcija 
pod sloganom »Častim 1/2 litra!«. Akcija bo do konca meseca 
potekala v več krajih po Sloveniji v sodelovanju s študentskimi 
organizacijami univerz, študentskimi klubi in Zvezo študent-
skih klubov Slovenije. Kot so poudarili v študentski organi-
zaciji, v Sloveniji namreč vsak delovni dan potrebujemo od 
350 do 400 krvodajalcev, da zadostimo potrebam zdravstva 
po krvi. Kri je mogoče darovati v različnih krajih po Sloveniji, 
na Gorenjskem v Centru za transfuzijsko dejavnost Jesenice. 
Seznam vseh terminov in lokacij je sicer objavljen na spletni 
strani www.castimkri.si in Facebook strani Častim pol litra.

Študenti bodo znova darovali kri

Vokalno-instrumentalna zasedba Etno pot / Foto: Alenka Brun

Ljubljana – Minuli petek je v finalu dražbe za podpisano če-
lado, s katero je Peter Prevc v Planici še zadnjič pristal na 
najvišji stopnički in poletel v športni pokoj, največ, kar trideset 
tisoč evrov, ponudil Samo (Bauhaus), ki izkupiček namenja v 
pomoč otrokom iz projekta Botrstvo. Pred desetimi leti je Val 
202 sicer pripravil prvo večjo dobrodelno dražbo za pomoč 
otrokom iz projekta Botrstvo, z dražbami pa so zbrali že več 
kot 260 tisoč evrov. Za to so najzaslužnejši donatorji in seveda 
športniki, ki so se odločili za dobrodelno gesto. Med njimi tudi 
Peter Prevc, Luka Dončić, Tadej Pogačar, Primož Roglič, Anže 
Kopitar, Cristiano Ronaldo, Chris Froom in drugi.

Za čelado trideset tisoč evrov

V boj s pasjimi bombicami

vremenska napoved
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Čez vikend toplotni val, včeraj pa še vročinski 
udar, ko sem dobil dohodninsko odločbo.

Milan Fridauer - Fredi

»Ker bi se čiste in varne 
narave naužili, ne bi radi 
v smeti in kakce stopili,« 
se glasi sporočilo na eni 
od tabel.

Pobudnica akcije Boj s pasjimi bombicami, vzgojiteljica 
Mojca Đerković med izobešanjem enega izmed opozoril  
/ Foto: Tina Dokl

Danes bo večinoma sončno, pihal bo jugozahodnik. Nekoliko 
manj toplo bo. Jutri bo spremenljivo do pretežno oblačno, 
nastajale bodo posamezne plohe. Ponekod bo zapihal seve-
rovzhodnik, hladneje bo. V četrtek bo pretežno jasno.


